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N á v r h  
  

n a    u z n e s e n i e 
 
 
 
Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s ustanovením § 11 ods. 2 písm. d) 
zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 
predpisov 
 
 
 
 
berie na vedomie 
 
 
 
Správu o plnení rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja k 30. 6. 2024 
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Dôvodová správa 
 
 

Správa o plnení rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja (ďalej len „PSK“) je vypracovaná 
v súlade s ustanoveniami zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v súlade s čl. 5 ods. 1 písm. a)  Zásad rozpočtového 
procesu PSK a v súlade s § 11 ods.2 písm. d) zákona 302/2001 Z. Z. o samospráve vyšších územných 
celkov (zákon o samosprávnych krajoch).  

 
V zmysle vyššie uvedenej legislatívy PSK vypracováva Správu a plnení rozpočtu PSK vrátane 

plnenia programov a predkladá ju na rokovanie Zastupiteľstvu PSK. Hodnotenie programového rozpočtu 
sa vykonáva raz ročne a je súčasťou záverečného účtu PSK. V priebehu rozpočtového roka sa k 30.6. 
daného roka vykonáva pravidelný monitoring programového rozpočtu PSK.  

   
Správa o plnení rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja bola prerokovaná v komisii 

finančnej s prijatím uznesenia. 
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Správa o plnení rozpočtu PSK  k 30.06.2024 
                                               
 
Rozpočet Prešovského samosprávneho kraja (ďalej len PSK) pre rok 2024  bol schválený na 10. zasadnutí 
zastupiteľstva PSK (ďalej len Z PSK) dňa 11. decembra 2023  uznesením č. 274/2023. Rozpočet bol 
schválený v nasledovnom členení: 
  
A. Bežný rozpočet             23 601 384 € 
 A.1 Bežné príjmy                                                                   275 003 000 €
 A.2 Bežné výdavky                                                    251 401 616 € 
          
B. Kapitálový rozpočet                                              - 18 700 000 € 
 B.1 Kapitálové príjmy                                                100 000 € 
 B.2 Kapitálové výdavky                                      18 800 000 € 
 
C.  Finančné operácie          4 901 384 € 

 C.1 Finančné operácie príjmové                                               0 € 
 C.2 Finančné operácie výdavkové                    4 901 384 € 
 

 
Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový v objeme 23 601 384 €, pričom tento prebytok je v objeme 
18 700 000 € použitý na krytie schodku kapitálového rozpočtu a 4 9011 384 € na splátky istiny úveru EIB 
a návratnej finančnej výpomoci z MF SR (finančné operácie výdavkové). Schodok kapitálového rozpočtu 
v objeme 18 700 000 € je plne krytý prebytkom bežného rozpočtu.  
 
Po realizácii rozpočtových úprav bol upravený rozpočet k 30.6.2024  nasledovný: 
 

  Schválený rozpočet Úpravy rozpočtu 
č. 1-4/PSK/2024 

Úpravy rozpočtu 
č. 1-2/P/2024 

Úprava rozpočtu 
č. 1-2/Z/2024 

Upravený rozpočet 
k 30.06.2024 

Príjmy 275 103 000 3 168 134 5 117 105 7 345 815 290 734 054 

Bežné príjmy (BP) 275 003 000 1 096 497 15 363 6 549 006 282 663 866 

Kapitálové príjmy (KP) 100 000 2 071 637 5 101 742 796 809 8 070 188 

Výdavky 270 201 616 15 176 362 54 773 428 11 350 658 351 502 064 

Bežné výdavky (BV) 251 401 616 2 420 877 394 876 9 204 324 263 421 693 

Kapitálové výdavky (KV) 18 800 000 12 755 485 54 378 552 2 146 334 88 080 371 

Príjmy - výdavky 4 901 384 -12 008 228 -49 656 323 -4 004 843 -60 768 010 

BP - BV 23 601 384 0 0 0 19 242 173 

KP - KV -18 700 000 0 0 0 -80 010 183 

Fin. operácie -4 901 384 12 008 228 49 656 323 4 004 843 60 768 010 

FO - príjmové 0 12 008 228 54 758 065 4 004 843 70 771 136 

FO - výdavkové 4 901 384 0 5 101 742 0 10 003 126 

Rozdiel P-V + FO 0 0 0 0 0 

 
Ku koncu sledovaného obdobia evidujeme schodok upraveného rozpočtu – 60 780 010 €. Schodok 
rozpočtu sa vyrovnáva v súlade s § 10 ods. 6 a § 16 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení finančnými 
operáciami, ktoré predstavujú rozdiel medzi finančnými operáciami príjmovými v objeme 70 771 136 € 
a finančnými operáciami výdavkovými v objeme 10 003 126 €.  
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Plnenie rozpočtu PSK k 30.6.2024 
 
1. PRÍJMY SPOLU 
 
Celkové plnenie príjmov vrátane finančných operácií príjmových za sledované obdobie roka 2024 bolo 
dosiahnuté v objeme  175 410 035 €, čo k schválenému rozpočtu 275 103 000 € predstavovalo 63,76 % 
a k upravenému rozpočtu 361 505 190 € podiel 48,52 %.  
 
Bez príjmových finančných operácií evidujeme za sledované obdobie roka 2024 celkové príjmy v objeme 
275 103 000 € schváleného a 290 734 054 € upraveného rozpočtu. Ich plnenie bolo v celkovom objeme 
157 342 252 € čo predstavuje podiel 57,19 % schváleného a 54,12 % upraveného rozpočtu.  
 
Daňové príjmy (hlavná kategória 100) sú stále hlavným zdrojom príjmov rozpočtu PSK a sú  tvorené 
daňou z príjmov fyzických osôb (ďalej len DPFO), pričom výnos tejto dane v príslušnom rozpočtovom 
roku je príjmom rozpočtov vyšších územných celkov v podiele 30 %. 
Za sledované obdobie boli daňové príjmy plnené v objeme 84 392 023 €, čo ku schválenému aj 
upravenému rozpočtu 172 500 000 € predstavuje podiel 49,92 %. 
 
Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) boli za sledované obdobie roka 2024  rozpočtované v objeme 
14 080 000 € schváleného rozpočtu a v objeme 14 876 766 € upraveného rozpočtu. Plnenie nedaňových 
príjmov za sledované obdobie je vykázané v objeme  10 621 957 €, čo je 71,40 % upraveného rozpočtu.  
 
Granty a transfery (hlavná kategória 300)  boli rozpočtované v objeme 88 523 000 € schváleného 
rozpočtu  a  v objeme 95 354 316 €  upraveného  rozpočtu. Finančné prostriedky sú účelovo určené na 
financovanie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti vzdelávania a na financovanie výdavkov 
v rámci projektov EÚ a iných projektov, na ktoré prispieva štát v rámci jednotlivých rozpočtových 
kapitol.  Plnenie týchto príjmov vykazujeme v celkovom objeme 51 342 558 €, v tom bežné tuzemské 
granty a transfery  51 342 558 €, kapitálové tuzemské transfery 10 290 119 € a zahraničné granty 
a transfery 695 595 €. 
 
Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 400) sú 
súčasťou príjmových finančných operácií. Do príjmových finančných operácií sú zahrnuté aj samostatné 
rozpočtové prostriedky z predchádzajúcich rokov (dary, granty, zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení, 
príjmy zo školského stravovania a zábezpeky).   
Pre rok 2024 nebol v rámci tejto hlavnej kategórie schválený rozpočet. V priebehu sledovaného obdobia 
došlo k zapojeniu zdrojov z predchádzajúcich období na celkový objem 69 879 172 €.  Plnenie týchto 
finančných operácií vykazujeme v objeme 17 628 510 €, v tom prijaté zábezpeky 2 381 047 €. 
 
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (hlavná kategória 500)  neboli v rámci 
schváleného rozpočtu rozpočtované. Upravený rozpočet 891 964 € predstavuje prijatý úver z Envirofondu 
v objeme 439 273 € a úver na predfinancovanie projektov z VÚB banky v objeme  472 691 €.  Za 
sledované obdobie boli načerpané úverové zdroje z Envirofondu v objeme 439 273 €.  
 
Príjmové finančné operácie spolu (hlavná kategória 400 a 500) sú rozpočtované v celkovom objeme 
70 771 136 € upraveného rozpočtu. Ich celkové plnenie vrátane prijatých zábezpek vykazujeme v objeme 
18 067 783  €.   
 
 
2. VÝDAVKY SPOLU 
  
Rozpočet bežných výdavkov (hlavná kategória 600), rozpočet kapitálových výdavkov (hlavná 
kategória 700) spolu v rámci rozpočtu výdavkov (600 + 700) pre rok 2024 bol schválený v celkovom 
objeme 270 201 616 €. V priebehu sledovaného obdobia došlo k úprave rozpočtu na 351 502 064 € 
celkom. Z uvedeného objemu výdavkov bolo čerpaných  137 297 373  €, čo je k upravenému rozpočtu 
podiel 39,06 %. Z celkového objemu výdavkov  boli bežné výdavky čerpané 112 503 070 € čo  
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k upravenému rozpočtu 263 421 693 € predstavuje podiel 42,71 %  a kapitálové výdavky 24 794 303 €, 
čo je k upravenému rozpočtu 88 080 371 € predstavuje podiel 28,15 %. 
  
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hlavná kategória 800) sú 
súčasťou výdavkových finančných operácií, ktoré vykazujeme v objeme 4 901 384 € schváleného 
rozpočtu a 10 003 126 € upraveného rozpočtu. Za sledované obdobie boli realizované splátky istiny 
úverov v objeme 6 760 081 €, čo predstavuje podiel 68,12 % upraveného rozpočtu. Na vrátené zábezpeky 
boli v rámci čerpania použité finančné prostriedky v objeme 1 240 759 €.  
 
 

A. Bežný rozpočet 
 

Bežný rozpočet bol samosprávnym krajom schválený v objeme 275 003 000 € príjmov a 251 401 616 € 
výdavkov. Ku koncu sledovaného obdobia bol upravený rozpočet bežných príjmov 282 663 866 € 
a upravený rozpočet bežných výdavkov 263 421 693 €. 
 
A.1 Bežné príjmy 
 
Rozpočet a plnenie bežných príjmov k 30.6.2024 podľa ekonomickej klasifikácie evidujeme nasledovne: 
 

Ekon. Klas. Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
30.06.2024 % plnenia 

 
100 Daňové príjmy 172 500 000 172 500 000 84 392 023 48,92%  

111 Daň z príjmov fyzickej osoby 172 500 000 172 500 000 84 392 023 48,92%  

200 Nedaňové príjmy 13 980 000 14 705 129 10 529 706 71,61%  

211 Príjmy z podnikania  0 0 0 –  

212 Príjmy z vlastníctva 197 400 293 040 433 124 147,80%  

210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 197 400 293 040 433 124 147,80%  

221 Administratívne  poplatky  9 000 9 000 35 528 –  

222 Pokuty penále a iné sankcie 0 0 12 609 –  

223 Poplatky a platby z náhodného predaja... 12 518 600 12 214 352 6 547 693 53,61%  

220 Administratívne poplatky a iné poplatky... 12 527 600 12 223 352 6 595 830 53,96%  

242 Úroky z vkladov 0 0 70 -  

243 Úroky z účtov finančného hospodárenia 0 0 32 447 -  

244 Úroky z termínovaných vkladov 0 346 497 1 081 530 -  

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek... 0 346 497 1 114 047 -  

292 Ostatné príjmy 1 255 000 1 842 240 2 386 705 129,55%  

290 Iné nedaňové príjmy 1 255 000 1 842 240 2 386 705 129,55%  

300 Granty a transfery 88 523 000 95 458 737 52 038 153 54,51%  

311 Granty 0 40 770 49 615 121,69%  

312 Transfery v rámci verejnej správy 88 523 000 95 313 546 51 292 943 53,81%  

310 Tuzemské bežné granty a transfery 88 523 000 95 354 316 51 342 558 53,84%  

330 + 340 Zahraničné granty a transfery 0 104 421 695 595 666,14%  

100 + 200 + 300 Bežné príjmy 275 003 000 282 663 866 146 959 882 51,99%  
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A.2 Bežné výdavky 
 
Rozpočet a plnenie bežných výdavkov k 30.6.2024 podľa ekonomickej klasifikácie a jednotlivých oblastí 
evidujeme nasledovne: 
 

Oblasť 
financovania EK Názov Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
30.06.2024 

% 
plnenia 

 
Úrad PSK  600 Bežné výdavky 18 600 000 19 376 501 7 293 642 37,64%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 5 950 000 6 594 327 2 636 210 39,98%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 500 000 2 666 430 1 084 065 40,66%  

   630 Tovary a služby 5 750 297 5 248 791 1 774 031 33,80%  

   640 Bežné transfery 2 399 703 2 866 953 951 031 33,17%  

   650 Splácanie úrokov 2 000 000 2 000 000 848 305 42,42%  

Centrum podpory 
PSK 600 Bežné výdavky 0 150 000 14 487 9,66%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 0 61 200 4 629 7,56%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 0 26 800 2 419 9,03%  

   630 Tovary a služby 0 59 000 6 972 11,82%  

   640 Bežné transfery 0 3 000 467 15,57%  

Projekty  600 Bežné výdavky 5 398 616 6 270 178 645 775 10,30%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 490 000 1 996 154 224 629 11,25%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 520 000 605 566 89 920 14,85%  

   630 Tovary a služby 3 038 616 3 075 982 106 153 3,45%  

   640 Bežné transfery 350 000 592 476 225 073 37,99%  

      v tom EASR PSK 350 000 350 000 169 147 48,33%  

Doprava 600 Bežné výdavky 60 000 000 60 748 856 27 270 060 44,89%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 12 020 000 12 396 879 4 637 184 37,41%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 320 000 4 329 271 1 766 427 40,80%  

   630 Tovary a služby 13 200 000 13 433 363 4 829 968 35,96%  

   630 Služby IDS 100 000 532 500 255 012 47,89%  

   640 Bežné transfery 30 360 000 30 056 843 15 781 469 52,51%  

   v tom Správa a údržba ciest PSK 460 000 589 343 366 218 62,14%  

      Za služby vo vnútroštátnej preprave 29 900 000 29 467 500 15 415 251 52,31%  

Kultúrne služby 600 Bežné výdavky 17 280 000 17 575 169 8 102 072 46,10%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 339 400 1 415 551 557 646 39,39%  

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 520 200 549 777 212 529 38,66%  

    630 Tovary a služby 1 088 000 1 171 308 538 531 45,98%  

    640 Bežné transfery 14 332 400 14 438 533 6 793 366 47,05%  

    v tom rozpočtové organizácie 54 500 56 041 36 972 65,97%  

      príspevkové organizácie 14 277 900 14 382 492 6 756 394 46,98%  

Vzdelávanie 600 Bežné výdavky 103 723 000 112 592 909 49 978 167 44,39%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 36 950 183 41 323 180 16 548 480 40,05%  

  620 Poistné a príspevok do poisťovní 13 437 860 14 931 496 6 208 826 41,58%  

  630 Tovary a služby 19 040 162 18 091 793 7 572 156 41,85%  

   640 Bežné transfery 34 294 795 38 246 440 19 648 705 51,37%  

   v tom rozpočtové organizácie 94 994 442 811 320 898 72,47%  

     príspevkové organizácie 29 699 801 33 303 629 17 376 343 52,18%  

     nešt. zákl. umelecké školy a škol. 
zariadenia 4 500 000 4 500 000 1 951 464 43,37%  
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Sociálne 
zabezpečenie 600 Bežné výdavky 46 400 000 46 708 080 19 198 867 41,10%  

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 18 845 400 19 355 948 7 658 355 39,57%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 7 057 700 7 263 845 2 830 617 38,97%  

   630 Tovary a služby 10 586 900 10 471 001 3 952 570 37,75%  

   640 Bežné transfery 9 910 000 9 617 286 4 757 325 49,47%  

   v tom rozpočtové organizácie 10 000 117 286 111 903 95,41%  

     neštátne subjekty 9 900 000 9 500 000 4 645 422 48,90%  

SPOLU 600 Bežné výdavky 251 401 616 263 421 693 112 503 070 42,71%  

   610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 76 594 983 83 143 239 32 267 133 38,81%  

   620 Poistné a príspevok do poisťovní 28 355 760 30 373 185 12 194 803 40,15%  

   630 Tovary a služby 52 803 975 52 083 738 19 035 393 36,55%  

   640 Bežné transfery 91 646 898 95 821 531 48 157 436 50,26%  

    650 Splácanie úrokov 2 000 000 2 000 000 848 305 42,42%  

 
 
Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja 
 
V rámci výdavkov Úradu PSK je financované zabezpečenie bežného chodu Úradu PSK. Výdavky sú 
vedené v troch funkčných kategóriách, a to 01 Všeobecné verejné služby, kde sú vedené výdavky  na 
chod samotného Úradu PSK, 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo s čerpaním výdavkov na podujatie 
Spišský Jeruzalem, 09 Vzdelávanie, kde evidujeme výdavky na prenesený výkon štátnej správy - činnosť 
školského úradu  a na zabezpečenie praxe žiakov. 
Celkový schválený rozpočet Úradu PSK v objeme 18 600 000 € bol v priebehu sledovaného obdobia 
upravený na 19 376 501 €. Jeho čerpanie k 30.6.2024 evidujeme v objeme 7 293 642  €, t. j. 37,64 % 
upraveného rozpočtu. 
 

Všeobecné verejné služby - Úrad PSK 
 
V rámci Úradu PSK bol v tejto funkčnej klasifikácii schválený rozpočet v objeme 18 595 000 €, ktorý bol 
v  priebehu  sledovaného  obdobia  upravený  na 19 260 636 € a čerpanie týchto výdavkov bolo v objeme  
7 224 448 €, čo predstavuje podiel 37,51 % k upravenému rozpočtu. V čerpaní rozpočtu sú zahrnuté aj 
výdavky na činnosť Zastupiteľstva PSK 475 616 €, na členské príspevky 671 000 €  a dotácie pre Nadáciu 
PSK na podporu rodiny a Nadačný fond na riešenie krízových situácií 182 703 €. 
Priemerný evidenčný počet zamestnancov Úradu PSK ku koncu sledovaného obdobia dosiahol 300.  
 

Kultúra 
 

V tejto funkčnej klasifikácii sú vedené výdavky v objeme 5 000 € schváleného rozpočtu  a  4 940 € 
upraveného rozpočtu na výdavky spojené s duchovno-kultúrnym festivalom Spišský Jeruzalem.  
K 30.6.2024 evidujeme výdavky v objeme 1 072 €, čo je 21,70 % upraveného rozpočtu. 
 
Vzdelávanie 
 
Na financovanie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti vzdelávania – školský úrad (FK 09) bola zo 
štátneho rozpočtu SR pridelená dotácia v celkovom objeme 73 301 € a čerpanie výdavkov bolo 67 882 €. 
Dofinancovanie výdavkov školského úradu bude podľa potreby zabezpečené z vlastných zdrojov PSK. 
Na financovanie štipendia žiaka bol vyčlenený rozpočet 250 € s  čerpaním v objeme  240 €.  
Celkový rozpočet tejto funkčnej klasifikácie k 30.6.2024 je 110 925 € a jeho čerpanie 68 122 €, čo je 
61,41 % upraveného rozpočtu. 
 
 
 
 



         Správa o plnení rozpočtu PSK k 30.06.2024 

 

 9

Centrum podpory PSK 
 

Pre novovzniknuté Centrum podpory PSK   bol vyčlenený  upravený rozpočet 150 000 €.  Za sledované 
obdobie bolo dosiahnuté čerpanie vo výške 14 487 €, čo predstavuje 9,66 % k upravenému rozpočtu . V 
rámci kategórie  Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bolo vyčerpaných 4 629 €, na poistné a príspevky 
do poisťovní 2 419 €, na tovary a služby Centrum podpory PSK  vyčerpalo 6 972 € a na bežné transfery 
467 €.  
 
 
Oblasť financovania: Projekty 
 
V oblasti projektov sú vykazované prostriedky na financovanie projektov z fondov EÚ a iných finančných 
mechanizmov implementovaných úradom samosprávneho kraja ako aj organizáciami v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK. 

Financovanie projektov je zabezpečované formou zálohových platieb a refundácií uhradených výdavkov 
zo strany konečného prijímateľa, a to na základe uzatvorených zmlúv s riadiacimi orgánmi. V prípadoch, 
kde sú projekty financované systémom refundácie výdavkov, PSK vyčlenil finančné prostriedky na ich 
krytie až do doby refundácie. Rozpočet bol zostavený do výšky poskytnutých prostriedkov z EÚ a ŠR a 
z vlastných zdrojov PSK, z ktorých časť upraveného rozpočtu na predfinancovanie a spolufinancovanie 
projektov EÚ a ŠR tvorí rozpočtovaná rezerva.  
 
V rámci schváleného rozpočtu na rok 2024 boli pre oblasť financovania projektov pridelené bežné 
výdavky v objeme 5 398 616 €. V priebehu sledovaného obdobia bol rozpočet upravený o prijaté finančné 
prostriedky z EÚ a ŠR. Ku koncu sledovaného obdobia evidujeme v rámci tejto oblasti upravený rozpočet 
na  6 270 178 €, v tom finančné prostriedky EÚ a ŠR 871 562 €, vlastné zdroje PSK 5 398 616 €. 
K 30.06.2024 evidujeme ich čerpanie vo výške  645 775 € čo predstavuje 10,30 %  upraveného rozpočtu.  
 
Rozpis bežných výdavkov a ich čerpanie na jednotlivé projekty bol nasledovný: 
 

Názov projektu/organizačnej zložky Upravený 
rozpočet Čerpanie k 30.06.2023 

Projekty implementované Úradom PSK: 1 737 852 409 975 

zdroje PSK 902 915 316 275 

Projekt „Sprostredkovateľský orgán pre IROP“  (U22) 161 235 164 071 

Projekt technickej asistencie ENI HU-SK-RO-UA (U09) 4985 3 887 € 

Projekt LIFE - zlepšenie implementácie programov na zlepšenie kvality ovzdušia (U31)  5 700 696 € 

Národný projekt – Zlepšenie SOŠ v PSK (U32) 21 123 21 123 € 

projekt "Spoločne v pohraničí" (U38) 341 000 66 600 € 
 GREENHEALTH – „Udržateľné chránené územia ako kľúčová hodnota pre kvalitný 
život“ (U43) 49 442 11 859 € 

„ORIGINN – Ekonomická a sociálna transformácia vo vidieckych oblastiach 
prostredníctvom priemyselných inovácií s dôrazom na agropotravinársky sektor“ (U44) 53 408 8 933 € 

Sociálno ekonomická integrácia utečencov a migrantov (U46)                   36 798  6 205 € 

LIFE22 – Prispôsobenie sa zmene klímy (U47)                   56 480  2 359 € 

Projekt „Národný projekt - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK (U50A)                   38 088  6 384 € 
Projekt „Národný projekt - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK - paušál 
(U50B)                     6 600  2 798 € 

Regionálna analýza NEET a partnerstvá pre mladých v PSK                  115 000  8 304 € 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail – Stakčín  (I111) 1 1 € 

Regionálny kontaktný bod II. 13 055 13 055 € 

zdroje EÚ a ŠR 834 937 93 700 

Projekt technickej asistencie ENI HU-SK-RO-UA (U09) 6 176 0 

SP "Spoločné odborné vzdelávanie na poľsko-slovenskom pohraničí" (U19) 1 892 0 
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Projekt LIFE - zlepšenie implementácie programov na zlepšenie kvality ovzdušia (U31)  11 762 6 308 

Zlepšenie dostupnosti a mobility v rámci SK-UA cezhraničného regiónu (U33) 2 231 0 

projekt "Spoločne v pohraničí" (U38)                  300 000  0 

LIFE22 – Prispôsobenie sa zmene klímy (U47)                   39 131                             3 538  

Projekt „Národný projekt - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK (U50A)                  438 011                           73 418  
Projekt „Národný projekt - Zlepšenie Stredného odborného školstva v PSK - paušál 
(U50B)                   35 734                           10 436  

Príspevková organizácia PSK                  350 000                          169 147  

Energetická agentúra SMART Regiónu PSK                  350 000                          169 147  

Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 86 104 66 653 

zdroje PSK 49 479 35 988 

SÚC - INTERREG - "Lysá Poľana spája" 15000                            1 656  
Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou – Projekt „Modernizácia a zvýšenie 
kvality služieb Hornozemp. Knižnice vo Vranove nad Topľou“ IROP-REACT-EU 27844 27844 

Tatranská galéria Poprad – Projekt „Umenie a holokaust“  - NFM 3823 3 822 

NP II - SOŠ drevárska, Vranov nad Topľov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP06) 265 264 
NP II - SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb J. Andraščíka, Bardejov - Zlepšenie 
vzdelávacej infraštruktúry (NP07) 

188 187 

NP II - SOŠ gastronómie a služieb Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP08) 350 349 
NP II - SOŠ polytechnická a služieb, Arm. Gen. Svobodu, Svidník - Zlepšenie 
vzdelávacej infraštruktúry (NP09) 180 179 

NP II - SOŠ polytechnická J. A. Baťu, Svit - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP10) 306 169 
NP II - SOŠ technická, Družstevná, Humenné - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP11) 287 287 

NP II - SOŠ technická Poprad - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP12) 270 268 
NP II - SOŠ technická, Levočská Stará Ľubovňa - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP13) 377 376 

NP II - SOŠ technická, Volgogradská Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP14) 290 289 

NP II - SPŠ strojnícka, Duklianska, Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP15) 299 298 

zdroje EÚ a ŠR 36 625 30 665 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom „Karpatská hviezdna dráha“ ENI HUSKROUA 4 370 0 

NP II - SOŠ drevárska, Vranov nad Topľov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP06) 3 035 3 034 
NP II - SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb J. Andraščíka, Bardejov - Zlepšenie 
vzdelávacej infraštruktúry (NP07) 

2 162 2160 

NP II - SOŠ gastronómie a služieb Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP08) 4 019 4 017 
NP II - SOŠ polytechnická a služieb, Arm. Gen. Svobodu, Svidník - Zlepšenie 
vzdelávacej infraštruktúry (NP09) 2 054 2 053 

NP II - SOŠ polytechnická J. A. Baťu, Svit - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP10) 3 512 1 940 
NP II - SOŠ technická, Družstevná, Humenné - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP11) 3 297 3 295 

NP II - SOŠ technická Poprad - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP12) 3 094 3 087 
NP II - SOŠ technická, Levočská Stará Ľubovňa - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP13) 4 320 4 320 

NP II- SOŠ technická, Volgogradská Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 
(NP14) 3 326 3 325 

NP II - SPŠ strojnícka, Duklianska, Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry (NP15) 3 436 3 434 

Rezerva 4 096 222   

Spolu 6 270 178 645 775 
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Oblasť financovania:  Doprava 
   
Pre  oblasť  dopravy  bol  pre  rok 2024  schválený rozpočet bežných výdavkov v objeme  60 000 000 € 
a upravený rozpočet ku koncu sledovaného obdobia predstavoval  60 748 856 €. V rámci rozpočtu sú 
vyčlenené finančné prostriedky pre rozpočtovú organizáciu Správa a údržba ciest PSK (ďalej len SÚC 
PSK) v objeme 30 748 856 € a finančné prostriedky pre prepravcov za služby vo vnútroštátnej 
autobusovej doprave a platby IDS Východ, s. r. o. v objeme 30 000 000 €. Čerpanie rozpočtu ku koncu 
sledovaného obdobia vykazujeme v objeme 27 270 060 €, čo predstavuje 44,89 % k upravenému 
rozpočtu.  
 
Pre SÚC PSK bol  schválený  rozpočet bežných výdavkov v objeme 30 000 000 €. Rozpočet v priebehu 
I. polroka  2024 bol upravený o samostatné rozpočtové prostriedky v zmysle zákona NR SR č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vo výške 15 363 €, dotácia z Ministerstva vnútra SR na 
úhradu výdavkov vynaložených na vykonávanie povodňových zabezpečovacích prác vo výške 133 493 € 
a navýšenie bežných výdavkov na zabezpečenie opráv a údržby ciest v objeme 600 000 €. Za sledované 
obdobie bolo dosiahnuté čerpanie vo výške 11 599 797 €, čo predstavuje 37,72 % k upravenému rozpočtu. 
V rámci kategórie  Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bolo vyčerpaných 4 637 184 €, na poistné 
a príspevky do poisťovní 1 766 427 €, na tovary a služby SÚC PSK vyčerpala 4 829 968 € a na bežné 
transfery 366 218 €.  
 
Finančné prostriedky pre prepravcov  za  služby vo vnútroštátnej autobusovej doprave boli vyplatené 
v zmysle platných zmlúv v objeme  15 415 251 € a platby za služby IDS Východ s. r. o. e 255 012 €. 
Celkové čerpanie za sledované obdobie je 15 670 263 € z upraveného rozpočtu 30 000 000 €, čo 
predstavuje 52,23 %. 
 
 
Oblasť financovania: Kultúrne služby 
 
V roku 2024 bol pre oblasť kultúry schválený rozpočet v objeme 17 280 000 €. Za sledované obdobie 
došlo k úprave rozpočtu na 17 575 169 €, z toho 3 192 677 € pre rozpočtové organizácie a 14 382 492 € 
pre príspevkové organizácie. Čerpanie rozpočtu za sledované obdobie bolo 8 102 072 €, čo predstavuje 
46,10 %. 
 
Rozpočtové organizácie 
  
V súčasnom období je v oblasti kultúry v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK šesť rozpočtových organizácií. 
Upravený rozpočet pre rozpočtové organizácie k 30.6.2024 predstavoval  3 192 677 €, čerpanie bežného 
rozpočtu evidujeme v objeme 1 345 678 €, čo je 42,15 %, z toho 1 267 284 € prostriedky PSK, 67 737 € 
samostatné rozpočtové prostriedky podľa §  22 (Fond na podporu umenia, Národné osvetové centrum, 
Slovenská ústredná hvezdáreň, Astronomický ústav SAV, v.v.i., Erasmus a dotácie z miest)  a 10 657 € 
finančné prostriedky podľa § 17 (ÚPSVaR).  
V rámci miezd, platov, služobných príjmov a OOV bolo vyčerpaných 557 646 €, na poistné a príspevok 
do poisťovní 212 529 €, na tovary a služby organizácie vyčerpali 538 531 € a v rámci bežného transferu 
to bolo 36 972 €. Vyčerpané finančné prostriedky boli použité na činnosť kultúrnych zariadení. 
 
Príspevkové organizácie 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti PSK je v oblasti kultúry 21 príspevkových organizácii. Upravený rozpočet 
pre príspevkové organizácie tvoril objem 14 382 492 € (prostriedky PSK).  Tento rozpočet bol rozpísaný 
pre 2 divadlá  v objeme 4 456 549 €, 8 knižníc v objeme 3 493 538 €, 7 múzeí a galérií 3 056 608 €, 
3  klubové  a špeciálne  kultúrne zariadenia  579 351 €, pre 1 umelecký súbor  1 280 829 € a nerozpísaná 
rezerva v objeme 1 515 617€.  
 
Príspevkovým organizáciám bol za sledované obdobie poskytnutý bežný transfer zo zdrojov PSK  
v objeme 6 756 394 €, čo predstavuje 46,98 % upraveného rozpočtu určeného pre príspevkové organizácie 
v oblasti kultúry. Pre divadlá bol poskytnutý bežný transfer 2 276 799 €, pre knižnice 1 866 511 €, pre 
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múzeá a galérie 1 637 255 €, klubové a špeciálne kultúrne zariadenia 320 601 € a pre umelecké súbory 
655 228 €. Zo štátneho rozpočtu prostredníctvom zriaďovateľa dotácia v sledovanom období nebola 
poskytnutá. 
Z upraveného rozpočtu  organizácie  použili   6 018 178 €,  čo je 41,84 %. Zdroje PSK boli použité  na 
mzdy, platy, služobné príjmy  a OOV v objeme  3 339 458 €, na poistné a príspevok do poisťovní 1 275 
020 €, na tovary a služby 1 343 404 € a čerpanie bežného transferu bolo 60 296 €. 
V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách je princíp fungovania príspevkových organizácií 
založený na viaczdrojovom financovaní a prednostnom čerpaní vlastných príjmov a následne až príjmov 
od zriaďovateľa, ktoré sú poskytované formou príspevku. Celkový upravený rozpočet príspevkových 
organizácii bol v objeme 16 102 751 € (z príspevku od zriaďovateľa 14 382 492 €, z vlastných 
a ostatných  príjmov  1 720 259 €). Čerpanie rozpočtu predstavuje celkovo 7 356 838 €, z toho 
6 049 202 € tvoria prostriedky PSK a 1 307 636 € bolo čerpaných z vlastných a ostatných príjmov.  
 
 
Oblasť financovania: Vzdelávanie  
 
Schválený rozpočet bežných výdavkov na rok 2024 pre oblasť vzdelávania bol vo výške 103 723 000 €, 
z toho na výkon originálnych kompetencií 7 500 000 €, na výkon prenesených kompetencií                                   
88 523 000 €,  pre neštátne subjekty 4 500 000 € a finančné prostriedky podľa § 17 a §22 zákona 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení 3 200 000 €. Rozpočet bol upravený na celkových 112 592 909 €,  z toho pre rozpočtové organizácie 
74 789 280  €, pre príspevkové organizácie 33 303 629 € a pre cirkevné/súkromné základné umelecké 
školy, cirkevné/súkromné jazykové školy a cirkevné/súkromné školské zariadenia  4 500 000 €. Čerpanie 
rozpočtu za sledované obdobie bolo v objeme 49 978 167 € čo predstavovalo 44,39 %.  
 
Rozpočtové organizácie  

 

PSK v oblasti vzdelávania zabezpečuje za sledované obdobie financovanie 13 gymnázií, 23 stredných 
odborných škôl, 3 stredné zdravotnícke školy a 8 spojených škôl financovaných v rámci prenesených 
kompetencií z rozpočtovej kapitoly  MŠVVaM SR. Ďalej zabezpečuje v rámci originálnych kompetencií 
z podielových daní financovanie 25  školských zariadení, z toho 14 zariadení školského stravovania, 7  
školských internátov, 2 jazykové školy a 2 školské kluby detí.  
Upravený rozpočet pre rozpočtové organizácie k 30.6.2024 bol v objeme 74 789 280  € a jeho čerpanie 
bolo v objeme  30 650 360 €, čo je 40,48 %.  
Podnikateľskou činnosťou sa zaoberalo 23 škôl a školských zariadení, z toho 12 stredných odborných 
škôl, 5 spojené školy, 1 zdravotnícka škola, 2 gymnázia, 1 školský internát a 2 jazykové školy. 
Podnikateľská činnosť rozpočtových organizácií bola zameraná na  poskytovanie ubytovania 
a stravovania, prevádzkovanie školského bufetu, vykonávanie reklamnej a propagačnej činnosti, 
sprostredkovateľská činnosť, organizovanie konkurzov, autoškola a podobne.  
 
Príspevkové  organizácie  

 

V rámci príspevkových organizácií v oblasti vzdelávania je ku koncu sledovaného obdobia PSK 
zriaďovateľom 21 stredných odborných škôl (19 SOŠ a 2SŠ), 10 zariadení školského stravovania, 9 
školských internátov a 1 škola v prírode. 
Upravený rozpočet pre príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a ZUŠ, JŠ a školské 
zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkvi a súkromného zriaďovateľa bol stanovený v objeme 
37 803 629 €, Pre príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK bol v objeme 33 303 629 € 
a pre cirkevné/súkromné ZUŠ, cirkevné a súkromné jazykové školy a cirkevné a súkromné školské 
zariadenia 4 500 000  €.  
Tento rozpočet bol rozpísaný  pre  21 stredné odborné školy (30 685 355 €),  9 školských internátov       
(1 520 013 €), 10 zariadení školského stavovania (964 658 €), 1 školu v prírode (133 603 €), 67 neštátnych 
školských zariadení (4 500 000 €) . 
Za sledované obdobie  bol príspevkovým organizáciám  v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK poskytnutý 
bežný transfer v celkovom  objeme 17 376 343 €, čo predstavuje 52,17 % upraveného rozpočtu.  
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Financovanie príspevkových zariadení je viaczdrojové. V súlade s § 24 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, 
príspevková organizácia hospodári podľa svojho rozpočtu nákladov a výnosov a výsledku hospodárenia. 
Jej rozpočet zahŕňa aj príspevok z rozpočtu zriaďovateľa a prostriedky prijaté od iných subjektov. 
Účelovo určené dary a granty sa používajú v súlade s ich určením. Príspevkové organizácie uhrádzajú 
náklady na prevádzku, opravu a údržbu hmotného majetku, ako aj obstaranie hmotného a nehmotného 
majetku z vlastných zdrojov a z príspevku od zriaďovateľa, pričom vlastné zdroje používajú prednostne. 
 
Podnikateľská činnosť škôl bola zameraná na vykonanie zváračských kurzov a preškolení, poskytovanie 
ubytovania a stravovania, prevádzkovanie sauny, posilňovní a rehabilitačných úkonov, vykonávanie 
reklamnej a propagačnej činnosti, sprostredkovateľskú činnosť, výrobu nábytku a podobne. 
Podnikateľskou činnosťou sa zaoberalo 12  škôl. Zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení používajú 
školy ako doplnkový zdroj ďalšieho rozvoja a skvalitňovania činnosti na financovanie bežných výdavkov 
súvisiacich s hlavnou činnosťou. 
 
Poskytnutý bežný transfer podľa funkčnej klasifikácie bol nasledovný: 

 
Stredné odborné školy v zriaďovateľ. pôsob. PSK 16 002 561 € 

ZUŠ, JŠ a školské zariadenia v zriaď. pôsob. cirkvi a súkromného zriaďovateľa 1 951 464 € € 

Škola v prírode 77 203 € 

Školské stravovanie v stredoškolských zariadeniach 512 816 € 

Školské internáty 783 763 € 

 
Financovanie cirkevných/súkromných základných umeleckých škôl, cirkevných/súkromných jazykových 
škôl a cirkevných/súkromných  školských zariadení je  zabezpečované z vlastných príjmov PSK, v zmysle 
§ 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a podľa § 9 ods. 12 
písm. b) a § 9aa a nasl. zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Novelou zákona NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 
zariadení v znení neskorších predpisov, ktorým sa dopĺňajú niektoré zákony v zmysle § 1 ods. 5 a § 6aa 
ods. 1 zákona s účinnosťou od 1.1.2024, na financovanie cirkevných zariadení poradenstva a prevencie 
a na financovanie súkromných zariadení poradenstva a prevencie sa prispieva zo štátneho rozpočtu 
rovnako ako štátnym zariadeniam poradenstva a prevencie. Z uvedeného dôvodu Prešovský samosprávny 
kraj od 1.1.2024 nefinancuje zariadenia poradenstva a prevencie z finančných zdrojov Prešovského 
samosprávneho kraja. Týka sa to 5 poskytovateľov, ktorí majú zriadených 7 subjektov. 
 
K 30.6.2024 bol pre základné umelecké školy, jazykové školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti štátom uznanej cirkvi alebo náboženskej spoločnosti alebo inej právnickej osoby alebo 
fyzickej osoby poskytnutý bežný transfer v celkovom objeme 1 951 464 €, čo predstavuje 43,37 % 
upraveného rozpočtu, z toho pre cirkevné školské zariadenia  449 854 € a pre súkromné školské zariadenia 
1 501 610 €. Výpočet bol realizovaný prostredníctvom normatívov pre školské internáty, školské kluby 
detí, školské jedálne, školu v prírode, školský majetok a jazykové školy a na základe sledovaných 
výkonov (počet ubytovaných žiakov, počet vydaných hlavných a doplnkových jedál, počet poslucháčov  
jazykovej školy, podľa ubytovacej kapacity v školskom internáte, počet lôžkodní).  
 
Za sledované obdobie bol poskytnutý bežný transfer 25 zriaďovateľom, ktorí majú zriadených 59 
subjektov, z toho 6 zriaďovateľov cirkevných (32 zariadení) a 19 súkromných (27 zariadení). 
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Oblasť financovania: Sociálne zabezpečenie 
 
Pre sociálnu oblasť boli v schválenom rozpočte PSK pre rok 2024 vyčlenené prostriedky v celkovom 
objeme  46 400 000 €, z toho pre zariadenia poskytujúce sociálne služby, ktoré nepatria do pôsobnosti 
PSK (tzv. neštátne subjekty) bolo vyčlenených 9 900 000 €.  
Celkový upravený rozpočet pre túto oblasť financovania k 30.6.2024 bol v objeme 46 708 080 €. Pre 24 
rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK bolo v upravenom rozpočte  vyčlenených 
37 208 080 € a 9 500 000 € pre neštátne zariadenia v počte 85 poskytovateľov  sociálnych služieb, ktorí 
vykonávajú činnosť v sociálnej oblasti. Za sledované obdobie za oblasť sociálneho zabezpečenia 
evidujeme celkové čerpanie bežných výdavkov v objeme 19 198 867 €, čo predstavuje 41,10  % 
k upravenému rozpočtu.  
 
Rozpočtové organizácie  
 
Pre rozpočtové organizácie v pôsobnosti PSK bol schválený rozpočet v objeme 36 500 000 €, ktorý bol 
následne upravený na 37 208 080 €. Z rozpočtu  bolo vyčerpaných  14 553 445 €, čo predstavuje 39,11 
% z upraveného rozpočtu. Z celkovo vyčerpaných finančných prostriedkov pre rozpočtové organizácie 
tvorili zdroje PSK  14 160 716  €, dotácia z MV SR za použitie defibrilátora 290 €, dotácia na odídencov 
z UA 1 365 € a z projektu ESF 320 €. Objem 390 754 € tvoria samostatné rozpočtové prostriedky podľa 
§ 17 a § 22 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v ZNP.   
V rámci kategórie Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bolo vyčerpaných 7 658 355 €, na poistné 
a príspevky do poisťovní 2 830 617 €, na tovary a služby organizácie vyčerpali 3 952 570 € a na bežné 
transfery 111 903 €.   

 
Neverejní  poskytovatelia sociálnych služieb  (tzv. neštátne subjekty) 
 
Pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb bol pre rok 2024 pridelený schválený rozpočet 
v objeme 9 900 000 €, ktorý bol následne upravený na 9 500 000 €. Finančné príspevky sú neverejným 
poskytovateľom sociálnych služieb poskytované v súlade so zákonom NR SR č. 448/2008 Z. z. 
o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších prepisov v platnom znení (ďalej len „zákon o sociálnych 
službách“). Zákon o sociálnych službách rozoznáva dva druhy finančných príspevkov: finančný 
príspevok pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy  a 
finančný príspevok na prevádzku.  

 
Z prideleného objemu finančných prostriedkov bolo pre subjekty vykonávajúce opatrenia sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately vyčlenených  94 500 € pre štyri subjekty vykonávajúce výkon opatrení. 
Za hodnotené obdobie bolo vyčerpaných 47 250 €. Finančné príspevky, v súlade s uzavretými zmluvami 
o poskytovaní finančného príspevku na úhradu nákladov na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 
a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 51 
Občianskeho zákonníka boli poskytnuté na 9 vykonávateľov opatrení splňajúcich podmienky na výkon 
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. 
 
V rámci zmluvných vzťahov sa Prešovský samosprávny kraj zaviazal ku dňu 30.06.2024 poskytnúť na 
rok 2024 finančné prostriedky v zmysle zákona o sociálnych službách v alikvotnej výške pre 1 710 
prijímateľov sociálnej služby pobytovou formou a na 244,125 miest v rozsahu 8 hodín denne pre 330 
prijímateľov sociálnej služby ambulantnou formou.  
 
Tlmočnícka služba je k 30.06.2024 zabezpečená na území Prešovského samosprávneho kraja 
prostredníctvom 2 poskytovateľov sociálnej služby v rozsahu 2 400  hodín tlmočenia na rok 2024, čo 
zodpovedá 1,5 úväzku pre tlmočníkov. PSK sa tiež zmluvne zaviazal poskytnúť finančný príspevok na 
službu včasnej intervencie (ambulantná a terénna forma), ktorú zabezpečujú 7 poskytovatelia. Použitie 
finančného príspevku za sledované obdobie bolo nasledovné: 
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Príspevky neštátnym subjektom – invalidita a ŤZP                           1 413 873 € 
Príspevky neštátnym subjektom – staroba                            1 822 075 € 
Príspevky neštátnym subjektom – rodina a deti                                                                    475 478 € 
Príspevky neštátnym subjektom – pomoc občanom v hmot. a sociálnej núdzi                    933 031 € 
Vrátky                                                                                                                                           965 € 

 

Celkové čerpanie neštátnych subjektov k 30.6.2024 bolo v objeme 4 645 422 €, čo predstavuje 48,90 %  
vyčerpaných finančných prostriedkov k upravenému rozpočtu. 
 
 
 

B. Kapitálový rozpočet 
 
Kapitálový rozpočet PSK bol pre rok 2024 bol schválený v príjmovej časti v objeme 100 000 € a vo 
výdavkovej časti v objeme 18 800 000  €. Tento bol ku koncu sledovaného obdobia upravený v príjmovej 
časti na 8 070 188 € a vo výdavkovej časti na celkový objem 88 080 371 €.  
 
 
B.1 Kapitálové príjmy 
 
Rozpočet príjmov kapitálového rozpočtu a jeho plnenie ku koncu sledovaného obdobia bol nasledovný: 
 

Ekon. 
Klas. Názov Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Plnenie k 
30.06.2024 % plnenia 

200 Nedaňové príjmy 100 000 171 637 92 251 53,75% 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 100 000 100 000 0 0,00% 

233 Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 0 71 637 92 251 128,78 % 

239 Ďalšie kapitálové príjmy 0 0 0 – 

300 Granty a transfery 0 7 898 551 10 290 119 130,28% 

321 Granty 0     – 

322 Transfery v rámci verejnej správy 0 7 898 551 10 290 119 130,28% 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 7 898 551 10 290 119 130,28% 

 Zahraničné granty a transfery 0 0 0 – 

 Kapitálové príjmy 100 000 8 070 188 10 382 370 128,65% 
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B.2  Kapitálové výdavky 
 
Rozpočet kapitálových výdavkov pre rok 2024 bol schválený v objeme 18 800 000 € a v ku koncu 
sledovaného obdobia bol upravený na 88 080 371 €. Z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov bol 
ku koncu sledovaného obdobia preinvestovaných 24 794 303 €, čo je 28,15 %. 
 
Rozpis rozpočtu a jeho čerpanie podľa jednotlivých oblastí financovania je nasledovné: 
 

Oblasť financovania EK Názov Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
30.06.20234 % plnenia 

Úrad PSK 700 Kapitálové výdavky 11 800 000 29 467 100 8 770 803 29,76% 
 710 Kapitálové aktíva 8 800 000 17 967 200 8 456 491 47,07% 
 720 Kapitálové transfery 3 000 000 11 499 900 314 312 2,73% 

Projekty 700 Kapitálové výdavky 5 000 000 9 439 923 3 153 419 33,41% 
 710 Kapitálové aktíva 5 000 000 9 394 660 3 108 156 33,08% 
 720 Kapitálové transfery   45 263 45 263 100,00% 

Doprava 700 Kapitálové výdavky 2 000 000 32 277 320 7 244 346 22,44% 
 710 Kapitálové aktíva 2 000 000 32 277 320 7 244 346 22,44% 

Kultúrne služby 700 Kapitálové výdavky 0 10 175 224 4 906 742 48,22% 
 710 Kapitálové aktíva 0 1 337 731 170 741 12,76% 
 720 Kapitálové transfery 0 8 837 493 4 736 001 53,59% 

Vzdelávanie 700 Kapitálové výdavky 0 6 001 167 644 744 10,74% 
 710 Kapitálové aktíva 0 4 699 899 611 840 13,02% 
 720 Kapitálové transfery 0 1 301 268 32 904 2,53% 

Sociálne zabezpečenie 700 Kapitálové výdavky 0 719 637 74 249 10,32% 
 710 Kapitálové aktíva 0 719 637 74 249 10,32% 

SPOLU 700 Kapitálové výdavky 18 800 000 88 080 371 24 794 303 28,15% 

  710 Kapitálové aktíva 15 800 000 66 396 447 19 665 823 29,62% 

  720 Kapitálové transfery 3 000 000 21 683 924 5 128 480 23,65% 

 

 
Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja 
 
Pre Úrad PSK v roku 2024 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov v objeme 11 800 000 €. 
Upravený rozpočet za sledované obdobie evidujeme v objeme 29 467 100 €, z ktorého bolo 
čerpaných   8 770 803 €, t. j. 29,76 % upraveného rozpočtu.  

 
Upravený rozpočet a jeho čerpanie pre danú oblasť je podľa funkčných klasifikácii a jednotlivých 
investičných akcií nasledovne: 
 
01 Všeobecné verejné služby 

 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Zdroj 41 5 121 800 € 37 674 € 

Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v Prešove (vrátane PD, 
stavebného a autorského dozoru) 1 284 000 € 37 674 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 98/2023 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení - Rok 2024 

1 000 000 € 0 € 

Zásobník MPV - Úrad PSK 2 500 000 € 0 € 
Účelová dotácia podľa § 8 ods.4 zák. 583/2004 Z. z. pre Mesto Humenné na vybudovanie 
nového kultúrno-komunitného centra v meste Humenné - Poskytnutie podpory projektu mesta 
Humenné „Mesto kultúry 2024" 

25 000 € 0 € 
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Obstaranie interaktívnych dotykových monitorov vrátane video konferenčného príslušenstva 16 000 € 0 € 

Softvérové vybavenie - Rozvoj Idest Magma; Služobné cesty 46 800 € 0 € 

Systém registratúry, Podateľňa (Úrad PSK) 125 000 € 0 € 

Systém registratúry (OvZP) 125 000 € 0 € 

Fond nevyčerpaných dotácií 8 474 900 € 314 312 € 

Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.  7 087 156 € 0 € 
Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK v platnom 
znení rok 2021 168 540 € 0 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 78/2019 o poskytovaní dotácií z   vlastných príjmov PSK v platnom 
znení rok 2022 787 204 € 182 568 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre Mesto Prešov - Dobudovanie 
športovej infraštruktúry na Jazdeckej ul. 1 v Prešove  

112 000 € 0 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods.4 zák. 583/2004 Z. z. pre obec Štrba na výstavbu verejných toaliet 
v okolí jazera na Štrbskom Plese 70 000 € 0 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov pre mesto Humenné - Multimediálna 
kocka na zimný štadión 

150 000 € 131 744 € 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o RPÚS a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov pre obec Ubľa - Rekonštrukcia  vrstiev vozovky 

100 000 € 0 € 

Rezervný fond 4 040 510 € 294 478 € 

Nové HW a SW vybavenie na základe novej architektúry 2020 22 721 € 0 € 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí mieru 2 v Prešove (vrátane PD, 
stavebného a autorského dozoru) 274 801 € 274 801 € 

Integrácia dát VO do Registra investičných akcií (ERANET/TRIA) 8 809 € 0 € 
Projektová príprava pre realizáciu ďalších úsekov EuroVelo 11 na trase Prešov - Košice 
(Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 25 000 € 0 € 

Zmeny a doplnky ÚPN PSK č. 1 120 000 € 0 € 

Aktualizácia Plánu udržateľnej mobility 438 € 0 € 

Zásobník PD - Úrad PSK 628 923 € 0 € 

Majetkovo - právne vysporiadania (v zmysle prijatých uznesení Z PSK) 302 € 0 € 

Rezerva na nepredvídané výdavky 378 203 € 0 € 
Vypracovanie komplexnej projektovej dokumentácie (verejného vodovodu a verejnej kanalizácie) 
a zabezpečenie výkonu inžinierskej činnosti pre 3 obce Zbojskej Doliny 179 970 € 0 € 

Dotácie v zmysle VZN PSK č. 98/2023 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení - Rok 2024 2 000 000 € 0 € 

EKO - Doprava v PSK - PD 82 253 € 0 € 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla Prešovského samosprávneho kraja na Námestí mieru 
2 v Prešove - PD 25 000 € 0 € 

Multifunkčná tlačiareň s fotokomorou 2 500 € 2 463 € 

Nákup vybavenia do bufetu Úradu PSK - chladiaca vitrína 4 144 € 0 € 
Vyhľadávací hydrogeologický prieskum v obci Šmigovec a Ruská Volová a súvisiace práce podľa 
geologického zákona č. 569/2007 Z. z 37 446 € 17 214 € 

Nákup osobných motorových vozidiel - 3 ks 150 000 € 0 € 

Refundácia zmien územných plánov dotknutých miest a obcí v súvislosti s výstavbou cyklotrás 100 000 € 0 € 

Prijatá NFV 56 478 € 56 478 € 

Vyhľadávací hydrogeologický prieskum v obci Šmigovec a Ruská Volová a súvisiace práce podľa 
geologického zákona č. 569/2007 Z .z 56 478 € 56 478 € 

Spolu 17 693 688 € 702 942 € 

 

04.5. Cestná doprava 

 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Rezervný fond 58 283 € 7 565 € 

II/537 obchvat obce Starý Smokovec  58 283 € 7 565 € 

Spolu 58 283 € 7 565 € 
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05 Ochrana životného prostredia 

 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Rezervný fond  505 727 € 78 275 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd z objektu SOŠ lesnícka 
vrátane pripravovaného zariadenia sociálnych služieb v obci Bijacovce 505 727 € 78 275 € 

Zdroj 45 - Environmentálny fond 439 273 € 375 825 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd z objektu SOŠ lesnícka 
vrátane pripravovaného zariadenia sociálnych služieb v obci Bijacovce  439 273 € 375 825 € 

Spolu 945 000 € 454 100 € 

 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Zdroj 131M 577 212 € 577 212 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola 577 212 € 577 212 € 

Rezervný fond 2 065 000 € 1 622 643 € 

Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho Warhola  2 065 000 € 1 622 643 € 

Spolu 2 642 212 € 2 199 855 € 

 

 

09 Vzdelávanie 

 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Zdroj 41 5 000 000 € 3 326 526 € 

Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, Kukučínova 4239/1, 
Poprad v Active zone – športové centrum v Poprade 3 000 000 € 3 000 000 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične 1 000 000 € 326 526 € 
Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových 
sociálnych služieb a služieb zdravotnej starostlivosti - interiéry 1 000 000 € 0 € 

Rezervný fond 2 272 152 € 1 767 096 € 

Stredná zdravotnícka škola Prešov - Prístavba nového pavilónu C a stavebné úpravy na 
pôvodných pavilónoch A a B - PD 11 640 € 3 240 € 

SOŠ lesnícka Prešov - Rekonštrukcia internátu SOŠ lesníckej v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb (PD) 10 200 € 0 € 

Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových 
sociálnych služieb a služieb zdravotnej starostlivosti 

1 739 359 € 1 714 012 € 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého 
priemyslu v Kežmarku - PD 9 240 € 0 € 

SPŠ elektrotechnická Prešov - Rekonštrukcia internátu - PD 11 440 € 0 € 

Práce súvisiace s rekonštrukciou telocvične v Bijacovciach  51 000 € 49 844 € 
Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel prevádzkovania pobytových 
sociálnych služieb a služieb zdravotnej starostlivosti - interiéry 439 273 € 0 € 

Zdroj 11H - Fond na podporu športu 796 809 € 312 719 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Výstavba novej telocvične 796 809 € 312 719 € 

Spolu 8 068 961 € 5 406 341 € 
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10 Sociálne zabezpečenie 

  

 Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Rezervný fond 58 956 € 0 € 

CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - PD 19 956 € 0 € 
Od pasívneho k aktívnemu – výstavba objektu Zariadenia podporovaného bývania v Starej 
Ľubovni - PD 39 000 € 0 € 

Spolu 58 956 € 0 € 

  
 

Oblasť financovania: Projekty 
 
V oblasti projektov sú rozpočtované kapitálové výdavky na prípravu, financovanie a implementáciu 
projektov z EÚ. Jedná sa o prostriedky z EÚ a ŠR, úverové zdroje a vlastné zdroje PSK na 
predfinancovanie projektov a ich spolufinancovanie.  
 
Financovanie projektov je zabezpečované formou zálohových platieb a refundácií uhradených výdavkov 
zo strany konečného prijímateľa, a to na základe uzatvorených zmlúv s riadiacimi orgánmi. V prípadoch, 
kde sú projekty financované systémom refundácie výdavkov, PSK vyčlenil finančné prostriedky na ich 
krytie až do doby refundácie. Rozpočet bol zostavený do výšky poskytnutých prostriedkov z EÚ a ŠR a 
z vlastných zdrojov PSK, z ktorých časť upraveného rozpočtu na predfinancovanie a spolufinancovanie 
projektov EÚ a ŠR tvorí rozpočtovaná rezerva.  
 
V rámci schváleného rozpočtu na rok 2024 boli pre projekty pridelené kapitálové výdavky 5 000 000 €. 
V priebehu sledovaného obdobia bol rozpočet upravený o prijaté finančné prostriedky z EÚ a ŠR a 
zároveň boli realizované presuny kapitálových výdavkov do iných oblastí. Ku koncu sledovaného obdobia 
evidujeme v rámci tejto oblasti upravený rozpočet v objeme 9 439 923 €, v tom úverové zdroje a finančné 
výpomoci 452 691 € a vlastné zdroje PSK 8 987 232 €.   
Čerpanie kapitálových výdavkov za sledované obdobie roku 2024 vykazujeme v objeme 3 153 419 €, čo 
k upravenému rozpočtu 9 439 923 € predstavuje 33,41%. 
 
V nasledujúcom prehľade sú uvedené realizované projekty, nerozpísaná rezerva 5 783 617 €  je ponechaná 
na predfinancovanie a spolufinancovanie ďalších projektov, ktoré sú v procese prípravy a schvaľovania. 
 

Názov projektu/organizačnej zložky Upravený 
rozpočet 

Čerpanie k 
30.06.2024 

Projekty implementované Úradom PSK: 3 602 100 3 099 214 

zdroje PSK 3 149 409 3 099 214 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail – Stakčín  21 015 21 015 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail – Ulič  5 040 5 040 

Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail – Starina – Bývalá obec Ruské  445 226 445 226 

IROP - Zlepšenie vzdelávania SŠ Ľ. Podjavorinskej, Prešov  2 685                                  
2 685  

IROP - Zlepšenie vzdelávania SŠ SL – EP Lomnička  868 493 841 999 

IROP - SUC PSK – Eliminácia bezp. rizík na ceste II/537  30 348                                 
15 648  

IROP - SUC PSK - Eliminácia bezp. rizík na ceste II/537, Pavúčia dolina – križ. s cestou II/538  546 563 546 562 

IROP - SUC PSK - Eliminácia bezp. rizík na ceste II/537, Starý Smokovec - Tatranské Matliare   349 544 349 544 
IROP - SUC PSK - Eliminácia bezp. rizík na ceste II/537,križovatka s cestou II/538 - Batizovský 
potok  522 751 522 751 

IROP - SUC PSK - Eliminácia bezp. rizík na ceste II/537, Batizovský potok - Starý Smokovec   348 744 348 744 

Interreg Poľsko Slovensko 2021 – 2027 - „Spoločne v poľsko-slovenskom pohraničí“  9 000 0 

zdroje EÚ a ŠR 0 0 

zdroje úverové a finančné výpomoci  452 691 0 
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Rekonštrukcia mosta č. M5833 nad traťou ŽSR v meste Prešov 452 691 0 

Projekty implementované organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 54 206 € 54 205 € 

zdroje PSK 54 206 54 205 

CuRI II. - Stredná odborná škola elektrotechnická, Poprad - Matejovce - Zlepšenie vzdelávacej 
infraštruktúry  45 263                                 

45 263  

CuRI II. - Stredná škola Ľ.Podjavorinskej, Prešov - Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry  8 943                                  
8 942  

zdroje EÚ a ŠR 0 € 0 € 

Rezerva                    5 783 
617    

Spolu 9 439 923 € 3 153 419 € 

 
 
Oblasť financovania: Doprava 

 
V rámci schváleného kapitálového  rozpočtu pre rok 2024 boli pre tento oddiel vyčlenené  finančné 
prostriedky v sume 2 000 000 €.  Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre oblasť dopravy bol k  
30.6.2024 v objeme 32 277 320 €, z toho 2 346 497 € z vlastných zdrojov PSK, 8 790 885 € zo zdrojov 
rezervného fondu, 95 477 € návratná finančná výpomoc z MF SR, 627 164  € úverové zdroje EIB, úverové 
zdroje zo SIH 20 345 560 € a 71 637 € zdroje od ostatných subjektov verejnej správy. Čerpanie bolo 
vykázané v objeme  7 244 346 €, čo predstavuje 22,44 % k upravenému rozpočtu.  
 
Rozdelenie kapitálových výdavkov podľa jednotlivých akcií bolo nasledovné: 
 

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie  
k 30.6.2024   

Zdroj 41 2 346 497 € 10 153 € 

Zásobník PD - SÚC PSK 224 278 € 0 € 

Zásobník MPV - SÚC PSK 951 581 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica 48 419 € 10 153 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 17 501 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6146 (3191-001), cez miestny potok pred obcou Ďačov 328 996 € 0 € 
PD - EuroVelo 11 - príprava projektovej dokumentácie pre zvyšné obce v okrese Stará 
Ľubovňa   (Šambron, Nová Ľubovňa) 234 165 € 0 € 

EuroVelo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby cyklotrás na vybraných úsekoch 
Lipany, Torysa, Krivany, Šarišské Dravce, Krásna Lúka, Bajerovce 49 446 € 0 € 

PD EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch cyklotrás v okrese 
Sabinov, II.etapa (Rožkovany) 16 730 € 0 € 

EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch cyklotrás v okrese 
Sabinov, III. etapa  (Lipany, II. etapa) 22 940 € 0 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/546, Cemjata 15 984 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná 29 964 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5476 (II/543 - 003), cez bezmenný potok za obcou Kamienka 18 991 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6334 (III/3889 - 002), cez potok Pichnianka v meste Snina 21 942 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1143 (III/3109 - 010), most cez Osturňanský potok v obci 
Osturňa 21 411 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4395 (III/3828 - 001), cez potok Ondavka v obci Baškovce 19 988 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3489, Raslavice - Abrahámovce 35 173 € 0 € 

PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, úsek Snina 58 680 € 0 € 

II/545 obchvat obce Raslavice (EIA) 16 989 € 0 € 

II/545 obchvat obce Kapušany (EIA) 16 174 € 0 € 

PD - Stabilizácia ciest II. a III. tried v zosuvných územiach, v rámci PSK 70 110 € 0 € 

PD - Diagnostika a monitoring vybraných mostných objektov v PSK 45 756 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty III/3491, Raslavice - Hertník 81 279 € 0 € 

Rezervný fond  8 790 985 € 2 541 055 € 
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PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Nižná Šebastová 9 100 € 0 € 

PD - Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Záborské 8 800 € 0 € 

Výkon stavebného a autorského dozoru  30 936 € 0 € 

Bezpečnostný audit a inšpekcia stavieb 12 540 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce, PD 1 230 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta  M6929 (III/3061 - 012), Liptovská Teplička, PD 4 080 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3227 v obci Spišský Štvrtok - Hrabušice, PD 4 738 € 0 € 

Prevádzková budova s autoumývarkou vozidiel v správe oblasti Prešov, PD 3 456 € 0 € 

III/3498 Hervartov - obec 5 416 € 0 € 

III/3066 križovatka s cestou I/18 - Gánovce 12 518 € 0 € 

II/534 Poprad križ. I/18 D1 Poprad, Vysoké Tatry 1 579 € 0 € 

Stabilizácia cesty III/3335- Varhaňovce zosuv - I. etapa 6 777 € 0 € 

III/3535 Kožany - spojka 8 906 € 0 € 

III/3179 Veľký Šariš - Medzany 14 877 € 0 € 

Skládka CHPM na stredisku Poprad - vrátane PD 5 484 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3584-001 Krušinec 2 € 0 € 

Skúška únosnosti zemín 1 012 € 0 € 

Skúška únosnosti konštrukčných vrstiev vozovky a meranie rovinatosti 496 € 0 € 

Skúška na mostných konštrukciách 500 € 0 € 

Kontrolné skúšky asfaltových zmesí 2 438 € 0 € 

Kontrolné skúšky betónových zmesí 731 € 0 € 

III/3498 Kľušovská Zábava - Hervartov 5 506 € 0 € 

III/3832 Humenné - Porúbka 10 711 € 0 € 

III/3626 Sečovská Polianka - Cabov 1 493 € 0 € 

II/554 Poša 498 € 0 € 

III/3617 križ. I/18 - III/3617 železničné priecestie 2 497 € 0 € 

Prepojenie AB SÚC PSK  a oprava oplotenia 2 304 € 0 € 
Zateplenie obvodového a strešného plášťa, odstránenie systémových porúch na objektoch, 
rekonštrukcia kotolne a rozvodov ÚK-stredisko Vranov nad Topľou 1 332 € 0 € 

Rekonštrukcia plošných deformácií na ceste III/3533 okr. hr. SK/BJ 8 459 € 0 € 

Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce, PD 1 846 € 0 € 

Stavebno-technický dozor pri rekonštrukciách ciest a mostov  40 580 € 0 € 

Výstavba sociálno-prevádzkovej budovy na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves  442 436 € 0 € 

Odkanalizovanie objektu cestmajsterstva  Stakčín, PD 800 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnenej plochy cestmajsterstva Levoča, PD 800 € 0 € 
Výstavba garáží pre parkovanie nákladných vozidiel a mechanizácie na cestmajsterstve 
Záborské, PD 3 456 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves, PD 800 € 0 € 

Rekonštrukcia oplotenia a spevnených plôch prevádzkového dvora oblasti Prešov, PD  600 € 0 € 

Rekonštrukcia administratívnej budovy na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 800 € 0 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Vranov nad Topľou, PD 800 € 0 € 
Výstavba prístrešku na chemický posypový materiál a vozidlá na cestmajsterstve Vranov nad 
Topľou 350 202 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu III/3431 Fintice, PD, GM 6 943 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/575 za obcou Palota PD,GM 2 880 € 0 € 

Výstavba kruhovej križovatky na ceste II/545 Kapušany 6 091 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta II/559-013A v obci Radvaň nad Laborcom, PD 2 880 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M3084 (II/536-019), most cez potok v obci Abrahámovce 6 655 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M4102 (III/3177-005), most cez potok Malá Svinka v obci Jarovnice 4 900 € 0 € 

Retenčný a výustný objekt kanalizácie Lipany 6 402 € 0 € 
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PD - Preložka cesty II/536 Ľubica - Kežmarok (juhozápadný obchvat mesta Kežmarok) - TŠ, 
DSZ a DÚR 42 576 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3434, Trnkov 1 729 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3460, Janov 1 728 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3443, Dulova Ves – Záborské 5 761 € 0 € 

PD - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3438, Brestov  1 728 € 0 € 

MPV v súvislosti so stavbou III/3445 Prešov - Petrovany 73 005 € 17 171 € 

MPV v súvislosti so stavbou Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce 1 197 € 0 € 
MPV v súvislosti so stavbou III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením 
na cestu I/18 447 981 € 332 277 € 

Rekonštrukcia mosta M910 (536-021), most cez potok Tvarožiansky za obcou Vrbov 4 042 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M936 (536-020), most cez Horný potok v obci Vrbov 4 042 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3110, Malá Franková  19 978 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku v k.ú. Lipany 5 185 € 0 € 

Odstránenie havarijného stavu na ceste III/3242 Buglovce 22 530 € 0 € 

Rekonš. čerp.stanice PHL stredisko Záborské 80 978 € 64 071 € 

Cykloturistická trasa pútnického významu Levoča -SJ-Žehra 150 000 € 0 € 

Projektové dokumentácie - prepojenie Vysokých Tatier a Slov. raja 76 488 € 0 € 

Projektová dokumentácia Domaša 50 601 € 0 € 

Klimatizácia administratívnej budovy na cestmajsterstve Humenné 12 058 € 0 € 

Prístrojové vybavenie pre diagnostiku ciest a mostov 13 320 € 0 € 

Inžinierska činnosť pre prípravu a realizáciu projektov 14 870 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4204 (III/3185-002) most cez inundačný kanál za obcou 
Červenica pri Sabinove 

4 263 € 0 € 

Zásobník PD - SÚC PSK 12 822 € 0 € 

Zásobník MPV - SÚC PSK 12 326 € 0 € 

MPV - pozemky k.ú. Haligovce, Obec Haligovce 363 € 163 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M954 (II/567 - 013), v km 22,295 cez potok Rieka Nižná Jablonka 4 608 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5316 (II/575 - 026), cez potok Vydraňka za mestom 
Medzilaborce časť Vydraň 2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4795 (III/3423 - 012), cez potok v obci Ovčie 23 314 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2193 (III/3183 - 008), cez potok Horošov za obcou Majdan 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3279 (III/3108 - 006), cez potok Závrh v obci Jezersko 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M412 (III/3108 - 007), cez potok Závrh v obci Jezersko 4 263 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3227 Spišský Štvrtok - Hrabušice  120 883 € 0 € 

Odkanalizovanie spevnených plôch areálu na cestmajsterstve Chminianska Nová Ves 215 000 € 0 € 

Výpočtová technika - software a hardware 23 294 € 21 475 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1471 (III/3423 - 001), cez rieku Svinka v obci Chminianska Nová 
Ves 4 264 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 - 003), cez potok Rovinka pred obcou Vyšný 
Slavkov 4 608 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5651 (III/3098 - 005), cez potok Biela voda za obcou Rakúsy 3 572 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7723 (III/3076 - 006), cez potok Strážsky v obci Poprad - Stráže 3 572 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3096 Kežmarok - Malý Slavkov 600 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1139 (III/3628-002), cez kanál v obci Malá Domaša 4 032 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4847 (III/3637 - 001), cez Kazimírsky potok pred obcou Vyšný 
Kazimír 4 608 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M3182 (II/545-037), cez potok Šibský pred mestom Bardejov 2 468 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5145 (III/3183 - 010), cez Suchovlčí potok pred obcou Livov 4 263 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5186 (III/3888 - 001), v km 0,075, cez potok Pčolinka pred 
obcou Čukalovce,  2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1311 (II/559 - 024), v km 45,0104 cez potok Borový v obci 
Borov 2 467 € 0 € 
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PD - Rekonštrukcia mosta č. M2618 (II/567 - 006), v km 14,268 cez potok Výrava za obcou 
Výrava 4 955 € 0 € 

PD - Výstavba areálu zariadenia muzeálneho typu - Jedľovka 4 954 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1852 (III/3437 - 001), cez Kapušiansky potok v obci Vyšná 
Šebastová - časť Severná 2 467 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná Jedľová 2 467 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6695 (III/3629 - 004), cez potok Ondalík v obci Rafajovce 4 609 € 0 € 

PD - Severovýchodný obchvat mesta Vranov nad Topľou - cesta II. triedy  61 056 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M701 (II/567 - 008), v km 15,326 cez potok Vilačok obec Svetlice  5 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), most cez miestny potok v obci Holumnica 4 263 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M2674 (III/3828 - 003), cez bezmenný potok  v obci Baškovce 5 000 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky na ceste III/3102, Stará Lesná, v km 5,900 2 304 € 0 € 

PD - Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste II/575, Stropkov - Krušinec 4 680 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5833 (III/3450-049), most nad železničnou traťou a MK v meste 
Prešov, DRS 4 954 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/539, Mengusovce - Vyšné Hágy 4 410 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/537, Tatranská Lomnica, DRS 1 200 € 0 € 

MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3491 v obci Raslavice 1 580 € 0 € 

PD - Prvky drobnej architektúry a ostatnej výbavy pre dopravnú a cykloinfraštruktúry 21 600 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách III/3462 a III/3460, Sedlice - Bzenov 75 156 € 0 € 

PD - Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves 4 148 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3225 a I/18 v meste Levoča 2 688 € 0 € 

Majetok - mobilita - elektronická inventarizácia majetku 1 149 € 0 € 

PD - Cyklistická trasa pútnického významu Levoča - Spišský Jeruzalem - Spišské Podhradie 206 256 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - Záborské 72 960 € 0 € 

Posypové vozidlo s univerzálnou posypovou nadstavbou - 2ks 3 000 € 0 € 

Posypová nadstavba na posypové vozidlo - 2 ks 124 560 € 124 560 € 

Úžitkové vozidlo na prepravu osôb a materiálu - 7 ks 242 977 € 242 977 € 

PD - II/533 Levoča - Spišská Nová Ves 69 650 € 64 514 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta na ceste III/3584-001 Krušinec 9 685 € 9 684 € 

Výstavba prístrešku pre soľankové hospodárstvo na cestmajsterstve Lipany               193 215 € 52 549 € 
PD a TŠ - Plavnica - Orlov (severný úsek EuroVelo 11) -  v katastrálnych územiach obcí: 
Chmeľnica, Plavnica, Plaveč, Orlov  138 816 € 0 € 

Záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní následkov povodní pri ochrane dopravnej 
infraštruktúry v PSK 903 951 € 354 495 € 

Euro Velo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby cyklotrás na vybraných úsekoch 
Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce 204 216 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1383 (III/3449 - 001), most cez Stopavský potok pred obcou 
Drienov 18 203 € 16 368 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4404 (III/3515 - 008), most cez potok Hažlinka v obci Hažlín 26 316 € 22 054 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste Poprad 38 274 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica 12 654 € 9 838 € 

MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od súkromných osôb  568 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4130 (III/3847-001) most cez potok Výrava v obci Jabloň 43 900 € 42 065 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493 - 001), most cez potok Pastorník v obci 
Bartošovce 51 444 € 46 490 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886-008) most cez Veľký potok v obci Zboj 18 274 € 13 275 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez Kadlubský potok v obci Pichne 17 380 € 13 540 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003) most cez potok Oľchovec v obci Stakčínska 
Roztoka 17 987 € 14 530 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez potok Ladianka pred obcou 
Nemcovce 

49 981 € 45 834 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7412 (III/3420 - 003), most cez potok Pohlodov v obci Víťaz 
časť Dolina 31 198 € 26 935 € 



         Správa o plnení rozpočtu PSK k 30.06.2024 

 

 24

PD - Rekonštrukcia mosta č. M6975 (III/3886-003) most cez bezmenný potok v obci Uličské 
Krivé 18 522 € 13 523 € 

PD - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné 35 896 € 32 440 € 

MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3110 - 002 Veľká Franková, PD 14 € 13 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez potok Mlynica v obci Lučivná 26 367 € 22 104 € 

PD - Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546-003) most cez Brezniansky potok v obci Rokycany 23 005 € 21 169 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6367 (III/3108 - 003), most cez potok z Jezerského jazera v obci 
Jezersko 30 420 € 26 158 € 

MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Hertník – Kľušovská Zábava 23 005 € 16 295 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2828 (III/3639-001), cez potok Ondavka pred obcou Tov. 
Polianka 32 503 € 30 668 € 

Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (EIA) 31 164 € 31 164 € 

Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany – Záborské, I. etapa – Bosch  200 000 € 0 € 

MPV - Rekonštrukcia cesty III/3541, pred obcou Vagrinec 13 815 € 9 605 € 

MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Tarnov - Gaboltov 30 862 € 334 € 

Strojné vybavenie pre výkon údržby ciest 55 800 € 55 740 € 

Prídavné zariadenie pre teleskopický nakladač 4 320 € 4 260 € 

Prídavné zariadenie pre výkon ZUC 14 880 € 14 880 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3497, Richvald - Kružlov 1 836 € 0 € 

PD - Styková križovatka ciest II/545 a III/3500, v meste Bardejov 1 728 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty III/3488, Zlaté 2 880 € 0 € 

Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (DSZ, DÚR) 269 952 € 0 € 

PD - III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18, DRS 81 598 € 0 € 

PD - Rekonštrukcia cesty II/536, Kežmarok - Jánovce 43 499 € 0 € 

PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, Pečovská Nová Ves 35 427 € 0 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - mesto Humenné 2 € 2 € 

MPV - II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa 62 279 € 51 610 € 

Rekonštrukcia garáží na cestmajsterstve Stakčín 60 000 € 0 € 

II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa (DSP,DRS) 81 543 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 200 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 53 503 € 0 € 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836-001), cez bezmenný potok v obci Kamenica nad 
Cirochou 19 300 € 15 460 € 

Distribútor asfaltového postreku 300 000 € 292 200 € 

PD - Vizuálno-technické riešenie interiéru budovy muzeálneho typu - Jedľovka 19 998 € 10 002 € 

MPV - III/3440 Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská),  358 558 € 358 558 € 

Kúpa nehnuteľného majetku z vlastníctva predávajúceho - obec Župčany 5 € 5 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/545, v obci Kľušov 29 994 € 0 € 

PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3442, Teriakovce 32 064 € 0 € 
Rozšírenie verejného vodovodu, vodovodná a kanalizačná prípojka cestmajsterstva Nižná 
Šebastová 20 000 € 0 € 

Zmena v usporiadaní cestnej siete, predĺženie cesty č. III/3541, prevod vlastníckeho práva k 
pozemkom v k.ú. Šemetkovce 7 € 0 € 

Posypové vozidlo s radlicou a vyklápacou korbou 255 000 € 0 € 

Čelný nakladač 135 000 € 0 € 

Softvérové prevádzkové vybavenie 60 000 € 0 € 

Rekonštrukcia kotolne a ústredného kúrenia v AB Poprad 25 000 € 0 € 

Rekonštrukcia kotolne a ústredného kúrenia v dielni na cestmajsterstve VT 25 000 € 0 € 

Stabilizácia zosuvu na ceste II/537 v úseku Vyšné Hágy - Nová Polianka, km 40,511- 40,545. 200 000 € 0 € 
Stabilizácia zosuvu na stavbe: Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail -  1.etapa, úsek 
Stakčín   300 000 € 0 € 

Odstránenie následkov povodní na ceste III/3129 v obci Kremná  100 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia cesty III/3510 Porúbka 215 000 € 0 € 

Zdroj 20  – návratná finančná výpomoc z MF SR  95 477 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 3431-002 Fintice 985 € 0 € 
Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-011 za obcou 
Fričkovce, vrátane PD 37 836 € 0 € 

III/3869 Krásny Brod - Roškovce 7 510 € 0 € 

III/3889 Snina - prieťah 5 931 € 0 € 

III/3630 Vavrinec 5 983 € 0 € 

III/3820 Nižná Sitnica - Vyšná Sitnica 128 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty II/559, Krásny Brod - Medzilaborce 3 104 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3098 Rakúsy 34 000 € 0 € 

Zdroj  52 –  úver z EIB 627 164 € 254 823 € 

Rekonštrukcia mosta M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 65 987 € 65 987 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 263 660 € 0 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste  III/3491 v obci Raslavice  152 500 € 152 500 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Sveržov-Gaboltov 21 385 € 21 384 € 

Modernizácia cesty III/3227 Spišský Štvrtok - Hrabušice  108 680 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M 7723 (III/3076-006) cez Strážsky potok v meste Poprad-Stráže 14 952 € 14 952 € 

Zdroj  52 –  úver zo SIH 20 345 560 € 4 366 678 € 

Rekonštrukcia mosta M2549 (II/558-005), most cez Močidlový potok na konci obce Hudcovce 21 900 € 21 900 € 

Rekonštrukcia mosta  M4416 (3080 - 005), Poprad - Veľký Slavkov 100 344 € 20 553 € 

Modernizácia cesty III/3533, BNV-Hrabovec 663 809 € 0 € 

Odstránenie bodovej závady na ceste  III/3491 v obci Raslavice  329 062 € 14 724 € 

Rekonštrukcia mosta č. M3911 (III/3077-001), Tatranská Kotlina - Lendak 87 733 € 87 733 € 

Rekonštrukcia mosta M 6929 (III/3061-012) Liptovská Teplička 62 813 € 62 812 € 

Rekonštrukcia mosta M 7723 (III/3076-006) cez Strážsky potok v meste Poprad-Stráže 115 000 € 85 620 € 

Modernizácia cesty III/3444, Abranovce 65 994 € 64 775 € 

Rekonštrukcia mosta M 6883 (III/3216-009), most cez potok Kanišov v obci Nižný Slavkov 3 361 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6614 (III/3193-001), most cez potok Rohovčík pred obcou Krivany 4 609 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M4102 (III/3177 - 005), most cez potok malá Svinka v obci Jarovnice 7 998 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M1402 (558-009) v km 23,184 cez potok pri odbočke do obce Jalová 46 090 € 40 679 € 

Rekonštrukcia mosta M512 ( č. 3886-007 ), Zboj 21 487 € 21 487 € 

Rekonštrukcia stykovej križovatky ciest II/545 v staničení 31,300 km pred mestom Bardejov 47 919 € 21 486 € 

Rekonštrukcia oporných múrov a premostení  na ceste III/3110 v obci Malá Franková 106 957 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2063 (III/3491 - 013), cez potok Sekčov za obcou Hertník  270 056 € 156 248 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5161 (III/3491 - 014), cez potok Tichší za obcou Hertník  415 676 € 396 808 € 

Rekonštrukcia mosta č. M7130 (III/3491 - 015), cez potok Šibská voda za obcou Hertník 318 865 € 115 187 € 

Rekonštrukcia cesty III/3485, Sveržov - Gaboltov, II.etapa 39 935 € 39 935 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/567, Nižná Jablonka - Svetlice 775 454 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3846, Rokytov pri Humennom - Zbojné 441 967 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3820, Ruská Poruba - Závada 402 591 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M5651 (III/3098 - 005), cez potok Biela Voda za obcou Rakúsy 215 000 € 155 474 € 

Rekonštrukcia mosta č. M412 (III/3108 - 007), cez potok Závrh v obci Jezersko 102 797 € 59 403 € 

Rekonštrukcia odvodnenia cesty III/3078 Podspády - Tatranská Javorina 194 417 € 15 996 € 

Modernizácia cesty III/3112, Havka 391 070 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 - 003), cez potok Rovinka pred obcou Vyšný Slavkov 300 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3204, Vyšné Repaše, II.etapa 224 812 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1914 most cez Štvrtocký potok v obci Spišský Štvrtok  161 602 € 15 883 € 

Stabilizácia cestného telesa cesty III/3224 v obci Jablonov  215 000 € 65 465 € 
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Rekonštrukcia mosta č. M2618 (II/567 - 006), v km 14,268 cez potok Výrava za obcou Výrava 448 822 € 189 782 € 

Rekonštrukcia mosta č. M701 (II/567 - 008), v km 15,326 cez potok Vilačok obec Svetlice 741 134 € 171 786 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1311 (II/559 - 024), v km 45,0104 cez potok Borový v obci Borov 729 308 € 114 590 € 

Okružná križovatka a vetvy na cestách III/3074 a III/3075 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3080, Veľký Slavkov, I. Etapa  359 395 € 0 € 

Modernizácia cesty III/3444, Abranovce, II. Etapa 356 242 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2660 (III/3452 - 003), cez Babin potok pred obcou Terňa 375 296 € 42 524 € 

Modernizácia cesty III/3171, Krásna Lúka - hranica okr.SB/SL, II.etapa 480 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2990 (III/3189 - 003), cez potok Lúčanka v obci Lúčka 121 460 € 66 446 € 

Modernizácia cesty II/558 v okrese Snina, II. etapa 271 000 € 0 € 
Rekonštrukcia mosta č. M7592 (II/567 - 017), v km 25,459 cez potok Udava pred obcou 
Hostovice 698 051 € 134 222 € 

Rekonštrukcia cesty III/3142, Sulín 476 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3573, Piskorovce - Mrázovce, II. Etapa 418 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3554, Nižný Mirošov - Dubová  407 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. 556-009 cez potok Radomka v obci Mičakovce 619 607 € 376 123 € 

Rekonštrukcia mosta č. M1139 (III3628 - 002), cez kanál v obci Malá Domaša 215 000 € 93 191 € 

Rekonštrukcia cesty III/3635, Malá Domaša - Detrík 216 879 € 216 879 € 
Rekonštrukcia mosta č. M4847 (III/3637 - 001), cez Kazimírsky potok pred obcou Vyšný 
Kazimír 636 888 € 158 564 € 

Eliminácie bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Vaniškovce - Fričkovce, III.etapa 21 113 € 21 113 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3495, Vaniškovce - Raslavice,  II.etapa 56 673 € 32 646 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách II/545 a III/3500, Bardejov  215 000 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste  III/3831, Jasenov 216 000 € 184 651 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3839, Papín - Nižná Jablonka 214 808 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3110, Malá Franková 214 625 € 0 € 

Rekonštrukcia križovatky ciest III/3225 a I/18 v meste Levoča 233 829 € 51 693 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste  II/537 a III/3081, Horný Smokovec     215 496 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3063, Lučivná     215 000 € 126 614 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3460, Radatice 212 780 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3423, Križovany - Víťaz 212 983 € 191 684 € 

Rekonštrukcia cesty III/3462, Suchá Dolina 213 167 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3452, Gregorovce - Veľký Slivník 500 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3178 Ražňany - Uzovský Šalgov 212 881 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3185, Červenica pri Sabinove, I.etapa 215 000 € 27 833 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách III/3177 a III/3428 215 000 € 34 192 € 

Rekonštrukcia cesty III/3216, Brezovica -  hr. okr. SB/LE 213 992 € 0 € 

Modernizácia cesty II/567, Pčoliné - Snina 260 000 € 0 € 

Rekonštrukcia cesty III/3883, Jalová  17 280 € 17 279 € 

Modernizácia cesty III/3171, Šambron - Plavnica 212 830 € 0 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3138, Malý Lipník - Legnava 213 655 € 213 654 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/575, Stropkov, I. Etapa 315 486 € 51 597 € 

Rekonštrukcia oporného múru na ceste III/3579, Breznička 80 657 € 27 544 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3586, Chotča 181 905 € 35 542 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3530, Mestisko 215 000 € 138 375 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3541, Ladomirová - Šemetkovce 215 000 € 185 986 € 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná Jedľová, 1. Etapa 215 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 264 000 € 0 € 
Rekonštrukcia mosta č. M1852 (III/3437 - 001), cez Kapušiansky potok v obci Vyšná 
Šebastová - časť Severná 

320 000 € 0 € 
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Rekonštrukcia cesty II/559, Medzilaborce 270 000 € 0 € 

Rekonštrukcia mosta M6146 (3191-001), cez miestny potok pred obcou Ďačov 27 000 € 0 € 

Zdroj 11H 71 637 € 71 637 € 

MPV - III/3440 Prešov - most cez Sekčov (ul. Solivarská) 71 637 € 71 637 € 

SPOLU 32 277 320 € 7 244 346 € 

 
 
Oblasť financovania: Kultúrne služby 
 
Pre oblasť kultúrnych služieb nebol schválený rozpočet na rok 2024. Za sledované obdobie bol upravený 
na 10 175 224 €, z toho rezervný fond  8 269 050 €, prostriedky PSK 32 323 €, úver  EIB 1 157 538 €, 
Ministerstvo životného prostredia SR 50 233 € a samostatne rozpočtové prostriedky z Ministerstva kultúry 
SR 650 000 € a Fondu na podporu umenia 16 080 €. Čerpanie kapitálových výdavkov za sledované 
obdobie  bolo v objeme 4 813 043 €, čo je 47,30 %  upraveného rozpočtu. 
 
Rozpis kapitálových výdavkov bol nasledovný: 
 

Zariadenie / investičná akcia Rozpočet Čerpanie k 
30.6.2024 

Rezervný fond PSK 8 269 050 € 3 945 190 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Zriadenie odberného miesta elektriny na ul. Jesenná 850/13 - PD 71 945 € 0 € 
Divadlo Jonáša Záborského - Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Novej budove 
Divadla Jonáša Záborského - PD 81 240 € 74 040 € 

Divadlo Jonáša Záborského - Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Historickej 
budove Divadla Jonáša Záborského - PD 26 520 € 19 860 € 

Hornozemplínska knižnica vo VnT - Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy 
kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 4 187 733 € 1 334 911 € 

Krajská knižnica P.O.H. v Prešove - Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 2 450 812 € 2 434 347 € 

Krajská knižnica P.O.H. v Prešove - Interiérové vybavenie knižnice P.O. Hviezdoslava v Prešove 610 000 € 3 480 € 

PUĽS - Nákup efektových LED reflektorov s príslušenstvom a prepravným boxom 5 532 € 0 € 

Vihorlatské múzeum v Humennom - Odkúpenie pozemku a stavby bývalej trafostanice 2 400 € 0 € 

Vihorlatské múzeum v Humennom - Zníženie energetickej náročnosti Múzeum Humenné - PD 17 500 € 7 560 € 

Podtatranské múzeum v Poprade - Prestrešenie átria - havarijný stav 200 000 € 0 € 
Krajské múzeum Prešov - Projekt z MK SR - Hanušovce nad Topľou - Veľký barokový kaštieľ, 
Veľký kaštieľ - stavebné úpravy interiéru 17 196 € 0 € 

Krajské múzeum Prešov - Vytvorenie miesta I. kontaktu v Krajskom múzeu v Prešove 4 760 € 0 € 

Krajské múzeum Prešov - Depozitár KM - dodanie EZS, EPS, CCTV 42 116 € 0 € 

Krajské múzeum Prešov - Zriadenie odberného miesta elektriny na ul. Jesenná 850/13 - PD 950 € 0 € 
Krajské múzeum Prešov - Hanušovce nad Topľou Veľký barokový kaštieľ  - rekonštrukcia 
kanalizácie a sociálnych zariadení expozičných priestorov pivnice kaštieľa 13 000 € 0 € 

Krajské múzeum Prešov - Sprístupnenie podkrovia Veľkého barokového kaštieľa v Hanušovciach 
nad Topľou - PD 8 000 € 0 € 

Ľubovnianske múzeum -  hrad - Projekt MK SR - Obnova hradu Ľubovňa – rekonštrukcia 
severovýchodnej steny hradby a 3. nádvoria 519 906 € 61 553 € 

Vihorlatská hvezdáreň v Humennom - Preložka nízkonapäťového vedenia  9 440 € 9 439 € 

Prostriedky PSK (41) 32 323 € 6 050 € 

Krajská knižnica P.O.H. v Prešove - Interiérové vybavenie knižnice P.O. Hviezdoslava v Prešove 16 273 € 0 € 

Krajská knižnica P.O.H. v Prešove - Klimatizácia do serverovní 10 000 € 0 € 

Ľubovnianske múzeum - Nákup zbierkových predmetov 6 050 € 6 050 € 

Úver EIB (52) 1 157 538 € 861 803 € 

Hornozemplínska knižnica vo VnT - Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy 
kultúrneho centra vo Vranove nad Topľou 1 156 995 € 861 260 € 

Krajská knižnica P.O.H. v Prešove - Rekonštrukcia objektu Knižnica P. O. Hviezdoslava 543 € 543 € 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (3P01) 50 233 € 0 € 
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Vihorlatská hvezdáreň v Humennom - Projekt MŽP SR - Cez Poloniny ku hviezdam 50 233 € 0 € 

Samostatne rozpočtové prostriedky     

Ministerstov kultúry SR - (131M) 650 000 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove - Projekt MK SR - Obnova hradu Ľubovňa – rekonštrukcia 
severovýchodnej steny hradby a 3. nádvoria 650 000 € 0 € 

Fond na podporu umenia (11H) 16 080 € 0 € 

Krajské múzeum v Prešove - Vytvorenie miesta I. kontaktu v Krajskom múzeu v Prešove 16 080 € 0 € 

SPOLU 10 175 224 € 4 813 043 € 

 
 
Oblasť financovania: Vzdelávanie  

 
Pre oblasť vzdelávania bol k 30.6.2024 upravený rozpočet vo výške 6 001 167 €, z toho pre rozpočtové 
organizácie 4 699 899 € a príspevkové organizácie 1 301 268 €. Finančné prostriedky boli prerozdelené 
pre prenesené kompetencie  5 310 765 € a originálne kompetencie 690 402 €. 
Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov za vzdelávanie (rozpočtové a príspevkové organizácie) 
vykazujeme vo  výške 644 744 €. 

 
 

Rozpis kapitálových výdavkov bolo nasledovné: 
  

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Rezervný fond 3 309 054 € 245 532 € 

Obchodná akadémia Humenné - Rekonštrukcia internátu - PD   6 600 € 0 € 

Obchodná akadémia Humenné – Rekonštrukcia budovy školy, internátu a kotolne-PD 175 200 € 0 € 

SOŠ pedagogická Levoča - Debarierizácia SOŠ pedagogickej, Bottova 15A, Levoča - PD  9 600 € 9 600 €
SPŠ T a D Poprad – Debarierizácia SPŠ techniky a dizajnu, Mnoheľova 828, Poprad – stavebný 
dozor 2 400 € 0 € 

Hotelová akadémia Prešov - Debarierizácia Hotelovej akadémie, Baštová 32, Prešov   5 400 € 5 400 € 

SPŠ elektrotechnická Prešov - Debarierizácia SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov  5 040 € 5 040 € 

SPŠ strojnícka Prešov – Debarierizácia strojníckej, Duklianska 1, Prešov 1 450 € 0 € 

SPŠ strojnícka Prešov – Rekonštrukcia bazéna so zázemím - PD 40 800 € 0 € 

SPŠ Snina - Rekonštrukcia chát na Domaši pre SPŠ Snina   34 834 €  27 722 € 

SPŠ Snina – Fotovoltika v SPŠ Snina 1 482 € 0 € 

SPŠ Snina – Nákup konvektomatu 9 500 € 0 € 

Spojená škola Čaklov – Nákup 9 miestneho automobilu 40 000 € 0 € 
SOŠ technická Poprad – Debarierizácia SOŠ technickej, Kukučínová 438/12 Poprad – stavebný 
dozor 2 400 € 0 € 

Gymnázium L.S. Bardejov - Zníženie energetickej náročnosti budovy Gymnázia L. Stockela v 
Bardejove - PD 34 320 € 24 929 € 

Gymnázium J.F.-R. Levoča - Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J. Francisciho-Rimavského v 
Levoči - PD 3 150 €  3 150 € 

Gymnázium Poprad - Debarierizácia Gymnázia, Kukučínova 4239/1, Poprad - PD 9 750 €   9 750 € 

Gymnázium J. A. Raymana, Prešov – Envirocentrum - PD 2 359 €  0 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Zateplenie fasády a strechy budovy školy 72 566 €  72 049 € 

SOŠ EHaS J. A. Bardejov - Rekonštrukcia a výstavba športovísk 315 600 €  1 367 €  

SOŠ Košická Prešov - Debarierizácia SOŠ služieb, Košická 20, Prešov - PD 4 800 €  4 800 € 

SŠ Masarykova Prešov - Rekonštrukcia budovy školy - PD 98 160 € 0 € 
Gymnázium J. F. – R. Levoča - Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J. Francisciho-Rimavského v 
Levoči - PD 750 €  750 € 

Gymnázium Lipany - Debarierizácia Gymnázia, Komenského 13, Lipany 9 840 €  9 840 € 

Gymnázium C. D. Vranov n/T. - Multifunkčné ihrisko - PD 7 020 € 7 020 € 
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SOŠ Garbiarska Kežmarok - Rekonštrukcia a modernizácia  - aktualizácia PD 2 808 €  2 808 € 
Gymnázium P. O. H. Kežmarok - Prestavba budovy Gymnáziá P.O. Hviezdoslava s prístavbou 
budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku - dofinancovanie  1 000 000 €  0 € 

Gymnázium C. D. Vranov n/T. - Rozšírenie chemického laboratória 6 800 €  0 € 
Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Debarierizácia Gymnázia T. Vansovej, 17.novembra 6, 
Stará Ľubovňa, stavebný dozor 2 400 €  0 € 

SOŠ  EHaS J. A. Bardejov - Rekonštrukcia a výstavba športovísk - dofinancovanie 150 000  €   0 € 

Gymnázium C. D. Vranov n/T. - Multifunkčné ihrisko - PD 33 600 € 0 € 

SŠ Masarykova Prešov - Rekonštrukcia budovy 4 500 €  0 € 

Gymnázium J. A. Raymana, Prešov - nákup traktorovej kosačky 3 700 €  0 € 
Spojená škola T. Š. Prešov – Gymnázium - zriadenie multifunkčného ihriska s viacúčelovým 
povrchom 150 000 €  0 € 

SOŠ technická Humenné – Montáž meracích zariadení 6 500 € 3 408 € 
SOŠ polytechnická J. A. Baťu Svit – Debarierizácia SOŠ polytechnickej Jána Antonína Baťu, 
Štefánikova 39, Svit - PD 1 350 € 0 € 

SOŠ elektrotechnická Stropkov – Rozšírenie priestorov pre teoretické a praktické vyučovanie 
formou nadstavby dvoch pavilónov - PD 5 100 € 0 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Rekonštrukcia a modernizácia výťahu 14 550 € 13 000 € 

SOŠ remesiel a služieb Poprad – Nákup automobilu 20 000 € 0 € 

SZŠ Poprad – Telocvičňa - PD 25 000 € 15 930 € 

SZŠ Prešov – Celková rekonštrukcia elektroinštalácie bloku B 250 000 € 0 € 
SŠ J. Henischa Bardejov – Debarierizácia SOŠ polytechnickej ako OZ SŠ J. Henischa, Slovenská 
5, Bardejov - stavebný dozor 2 500 € 0 € 

SŠ Sabinov – Debarierizácia Spojenej školy, SNP 16, Sabinov - PD 10 080 € 5 040 € 

SŠ Ľ. Podjavorinskej Prešov – Kamerový systém 4 145 € 0 € 
SOŠ gastronómie a služieb Prešov – Projektová dokumentácia SOŠ gastronómie a služieb, SDH 
3, Prešov – NN prípojka a rekonštrukcia TF 3 000 € 0 € 

SŠ Stará Ľubovňa – Požiarne odvetranie schodiska 12 000 € 11 929 € 

SOŠ lesnícka Prešov – Nákup železného koňa na približovanie dreva 30 000 € 0 € 

SOŠ lesnícka Prešov – Oplotenie areálu v Bijacovciach 4 000 € 0 € 

Škola v prírode Tatranská Lesná – Rekonštrukcia ČOV 674 000 € 12 000 € 

Zdroj 52 - EIB 2 560 716 € 258 895 € 
Gymnázium P.O.H. Kežmarok - Prestavba budovy Gymnáziá P.O. Hviezdoslava s prístavbou 
budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 2 500 000 €  198 179 € 

Gymnázium T. Vansovej Stará Ľubovňa - Zateplenie fasády a strechy budovy školy 60 716 €  60 716 € 

Zdroj 72a 6 994 € 6 994 € 

SOŠ pedagogická Levoča – Interaktívna dotyková tabuľa – 2 ks 6 994 € 6 994 € 

Zdroj 72d 72 019 € 72 019 € 

SŠŠ Poprad – Nákup mikrobusu 54 500 € 54 500 € 

SŠŠ Poprad – Nákup plastových sedadiel 7 500 € 7 500 € 

SŠŠ Poprad – Nákup prístrešku na motorové vozidlá - 2 ks 5 980 € 5 980 € 

SŠŠ Poprad – Nákup podlahového automatu (umývací automat) 4 039 € 4 039 € 

Zdroj 71 52 384 € 61 304 € 

SŠŠ Poprad – Nákup mikrobusu 45 980 € 54 900 € 

SŠŠ Poprad – Dodávka a montáž sauny 6 404 € 6 404 € 

Spolu 6 001 167 € 644 744 € 

 
Oblasť financovania: Sociálne zabezpečenie 
 
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov pre oblasť sociálneho zabezpečenia bol k  30.6.2024 v objeme 
719 637 €, z toho 663 637 € zo zdrojov rezervného fondu a 56 000 € tvoria finančné prostriedky z dotácie 
poskytnutej z MPSVR SR na podporu rozvoja sociálnych služieb pridelené a nepoužité v roku 2023. 
Čerpanie bolo vykázané v objeme 74 249 €, čo predstavuje 10,32 % k upravenému rozpočtu.  
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Rozdelenie kapitálových výdavkov podľa jednotlivých akcií bolo nasledovné: 
  

Investičná akcia Rozpočet Čerpanie 
k 30.6.2024 

Rezervný fond - RF 663 637 € 74 249 € 

CSS Domov pod Tatrami - Rekonštrukcia strechy kaštieľa 7 952 0 

CSS Dúbrava - Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS Dúbrava - PD 13 200 0 

CSS Clementia Ličartovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim 
systémom 18 750 0 

DSS Giraltovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim systémom 18 750 0 

CSS Vita Vitalis Prešov - Prestavba priestorov v CSS Vita Vitalis na ambulancie pre 
postgraduálne vzdelávanie a ambulantné sociálne služby - PD 7 080 2 925 

CSS Zátišie , Snina - Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v Osadnom vrátane 
bezbariérového osobného výťahu - PD       73 305 71 324 

Senior dom Svida Svidník -  Dodávka a montáž požiarnych dverí   58 000 0 

Senior dom Svida Svidník - Riešenie protipožiarnej bezpečnosti       84 000 0 

CSS Clementia Ličartovce - Nákup konvektomatu 13 500 0 

ZSS Dotyk Medzilaborce - Nákup kombinovaného sporáku s elektrickou rúrou 6 000 0 

DSS Sabinov - Nákup plynovej panvice 7 600 0 

DSS Jána z Boha - Nákup smažicej panvice 7 400 0 

DSS Jána z Boha - Rekonštrukcia kuchyne 228 500 0 

Senior dom Svida - Nákup konvektomatu s príslušenstvom 13 000 0 

DSS Legnava - Vytvorenie bytovej jednotky z nebytových priestorov 37 600 0 

DSS v Jabloni - Nákup štvorkolesového traktora s príslušenstvom 20 000 0 

DSS v Giraltovciach - Nákup osobného motorového vozidla 20 000 0 

ZSS Bijacovce - kúpa osobného motorového vozidla 29 000 0 

Zdroj 131N – Dotácie z MPSVaR SR 56 000 0 

CSS Clementia Ličartovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim 
systémom 28 000 0 

DSS Giraltovce - 9-miestne špeciálne mot.vozidlo so zdvihacou plošinou a kotviacim systémom 28 000 0 

Spolu 719 637 74 249 

 
 
 

C.  Finančné operácie 
 

C.1 Finančné operácie príjmové 
 

Pre rok 2024 nebol schválený rozpočet príjmových finančných operácií. V  priebehu sledovaného obdobia 
došlo k jeho navýšeniu na 70 771 136 € a jeho plnenie je 8 067 783 €.  
 
Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami  (hlavná kategória 400)  
predstavujú prevod finančných prostriedkov do príjmov a predstavujú zostatky prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov, ktoré je možné v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku, finančné prostriedky z rezervného fondu a nevyčerpané prijaté 
návratné zdroje financovania.  V rámci finančných operácií sú vedené aj zábezpeky. 
 
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (hlavná kategória 500) predstavujú návratné 
zdroje financovania poskytnuté samosprávnemu kraju. Z úverových zdrojov sú v rozpočte alokované finančné 
prostriedky z Envirofondu v objeme 439 273 € a z VÚB banky na predfinancovanie projektov v objeme  
472 691 €.  Za sledované obdobie boli načerpané úverové zdroje z Envirofondu v objeme 439 273 €.  
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Rozpočet a plnenie  príjmových finančných operácií k 30.6.2024 bolo nasledovné. 
 

EK Text Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie k 
30.06.2024 % plnenia 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami...... 0 69 879 172 17 628 510 25,23% 

453 Zostatok z predchadzajúcich rokov (ŠR a EÚ) 0 2 869 231 2 869 224 100,00% 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov -  §17 
zákona 523/2004 Z. z. 0 1 523 693 1 427 423 93,68% 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov - SRP  -  
§22 zákona 523/2004 Z. z. 0 122 829 122 828 100,00% 

453 Zostatok z predchadzajúcich rokov - úver a NFV 0 24 855 165 1 055 511 4,25% 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - RF 0 32 033 354 9 458 165 29,53% 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov - FND 0 8 474 900 314 312 3,71% 

456 Iné príjmové finančné operácie (zábezpeky) 0   2 381 047 –– 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 0 891 964 439 273 –– 

400+500 Finančné operácie - príjmy spolu 0 70 771 136 18 067 783 25,53% 

 
 
 
C.2 Finančné operácie výdavkové 

 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (hl. kategória 800) sú 
rozpočtované v objeme 4 821 384 € schváleného a 10 003 126 € upraveného rozpočtu. Čerpanie tejto 
kategórie vykazujeme v objeme 8 000 840 €. Jedná sa o finančné prostriedky vynaložené na splátky istiny 
pre Európsku investičnú banku v objeme 1 658 339 €, pre Unicredit Bank 5 101 742 €  a nerozpočtované 
vrátené zábezpeky v objeme 1 240 759 €.  
 
Prehľad finančných operácií výdavkových k 30.6.2024  je nasledovný:  
 

EK Text Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet  

Čerpanie  k 
30.06.2023 % plnenia 

811;813 Návratné finančné výpomoci 0 80 000 0 –– 

814 Účasť na majetku 0 0 0 –– 

819 Ostatné výdavkové finančné operácie (zábezpeky) 0 0 1 240 759 –– 

820 Splácanie istín 4 821 384 9 923 126 6 760 081 68,12% 

800 Finančné operácie - výdavky spolu 4 821 384 10 003 126 8 000 840 79,98% 
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Monitorovacia správa programového rozpočtu PSK k 30. 06. 2024 

Program  

Schválený rozpočet 
Upravený rozpočet k 

30.6.2024 
Skutočnosť k 30.06.2024 

Bežné  
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Bežné  
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Bežné  
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

1 
Plánovanie, manažment, 
kontrola 

912 000 0 2 319 260 7 087 156 911 947 0 

2 Rozvoj kraja 7 405 616 8 000 000 6 813 018 11 195 536 467 688 859 285 

3 Interné služby 2 627 474 6 800 000 1 241 174 9 899 564 546 610 2 486 290 

4 Doprava a komunikácie 60 000 000 2 000 000 60 772 856 34 586 682 27 271 716 9 035 159 

5 Vzdelávanie 102 745 000 2 000 000 113 295 207 11 774 360 50 210 415 5 232 723 

6 Kultúra 17 285 000 0 17 616 206 12 817 436 8 134 871 7 106 597 

7 Sociálne zabezpečenie 46 582 703 0 46 996 323 719 637 19 387 099 74 250 

8 Zdravotníctvo 4 000 0 0 0 0 0 

9 Administratíva 13 839 823 0 14 367 649 0 5 572 723 0 

Spolu 251 401 616 18 800 000 263 421 693 88 080 371 112 503 069 24 794 304 

Program 001: Plánovanie, manažment, kontrola 

Zámer: Profesionálny manažment kraja orientovaný na rast a rozvoj regiónu 

Komentár: Program zahŕňa komplexný manažment samosprávneho kraja vrátane funkcie predsedu 
PSK, ďalej aktivity a činnosti PSK súvisiace s plánovaním, riadením a koordináciou medzinárodnej 
spolupráce s územnými celkami alebo orgánmi iných štátov a s propagáciou kraja. Dôležitou časťou 
programu je kontrola výkonu kompetencií, hospodárenia a nakladania s majetkom PSK útvarom 
hlavného kontrolóra samosprávneho kraja a účasť kraja v samosprávnych organizáciách a združeniach 
pre zabezpečenie presadzovania záujmov PSK a jeho informovanosti na samosprávnych fórach, v 
záujmových združeniach právnických osôb a pod. Ďalším nástrojom pre účinné a transparentné 
napomáhanie plnenia politiky PSK je aj plynulý priebeh rozpočtového procesu a verné zobrazenie 
skutočného stavu majetku a záväzkov PSK. 
Pre zabezpečenie plánovania, manažmentu a kontroly v komplexnej podobe sú v rámci programového 
rozpočtu realizované a financované nasledujúce podprogramy: Samosprávne riadenie regiónu, 
Medzinárodné vzťahy, Kontrola, Manažment ekonomiky, Podpora všeobecne prospešných služieb v 
regióne, Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach a Propagácia kraja. 
Finančné prostriedky predstavujú bežné výdavky na zabezpečenie jednotlivých aktivít v rámci 
uvedených podprogramov a to na aktivity spojené s výkonom predsedu PSK, na činnosť Zastupiteľstva 
PSK a komisií, na činnosť zastúpenia PSK v Bruseli, prostriedky určené na poskytovanie dotácií na 
podporu všeobecne prospešných služieb, podnikania a zamestnanosti na území kraja a na prezentáciu 
všetkých dôležitých informácií o činnosti Ú PSK, dianí v kraji, významných osobností kraja, 
informovanie o poskytovaných službách (príprava jednotlivých čísel Župných novín PSK, príprava 
televíznej relácie Týždeň v PSK, zabezpečenie operatívneho monitoringu informácií o kraji, príprava 
výjazdových rokovaní Predsedu PSK do jednotlivých okresov Prešovského kraja a pod.). 

Podprogram 00101: Samosprávne riadenie regiónu 

Zámer: Účinné riadenie regiónu 

 



Monitorovacia správa programového rozpočtu PSK k 30. 06. 2024 

 

2 
 

Prvok 0010101: Výkon funkcie predsedu 

Zámer: Zabezpečiť plynulý chod kancelárie predsedu. 

Zodpovednosť Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK  

Cieľ Zabezpečiť účasť predsedu kraja na najvýznamnejších podujatiach v PSK  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet podujatí s účasťou na najvyššej úrovni za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   190   172  Nesplnené   

2023   190   195  Splnené   

2024   190   103  Čiastočne  

Najvýznamnejšie podujatia, ktorých sa 
predseda PSK zúčastnil v I. polroku 2024 
boli: Novoročné stretnutie prezidentky SR 
Zuzany Čaputovej a predsedov 
samosprávnych krajov, Udeľovanie 
vyznamenania R. Schusterovi, Udeľovanie 
štátnych vyznamenaní, Stretnutie na MH SR 
s D. Sakovou, Stretnutie so štát. tajomníkom 
B. Ondrušom, Výjazdové rokovanie vlády v 
okrese Humenné, Poklepanie základného 
kameňa stavby I/68 Sabinov, Prijatie 
ministra dopravy spolu so štátnym 
tajomníkom, Biskupská chirotónia 
jeromonacha Jonáša (Jozefa Maxima), 
Prijatie rektora TUKE, DJZ 80. výročie, 
Rescue Day Poprad, Prijatie arcibiskupa 
Jonáša Jozefa Maxima, Stretnutie s 
podpredsedom vlády SR p. Kmecom, 
Benefičný bowlingový turnaj, Poklepanie 
kameňa - výstavba telocvične Stará 
Ľubovňa, Prijatie delegácie regiónu SUD 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, Deň remesiel, 
Koncert pre Ukrajinu, Rekonštrukcia mosta 
v Prešove, Prijatie maršálka Malopoľského 
vojvodstva, Stretnutie so zástupcami 
Európskej komisie, Zasadnutia SK8, Účasť 
na pietnych spomienkach, Športovec roka 
PSK 2024, Otvorenie Bike parku vo Veľkej 
Lomnici, Stretnutie miestnej samosprávy, 
Galavečer 20. výročie SÚC PSK, Stretnutie 
so štát. tajomníkom MCRaŠ Marekom 
Harbuľákom, Prijatie veľvyslankyne 
Holandského kráľovstva, Otvorenie sezóny 
v Pieninách, Otvorenie sezóny hrad Stará 
Ľubovňa, Slávnostné odovzdanie stavby – 
Stredná priemyselná škola strojnícka, 
Slávnostné odovzdanie stavby – Spojená 
škola, 20. výročie vstupu SR do EÚ, 100. 
výročie založ. Okres. hasič. jednoty č.35 v 
Prešove, Výjazdový deň predsedu PSK v 
okrese Vranov nad Topľou, 100. výročie 
Okres. hasič. jednoty č. 25 v Poprade, 
Business raňajky, Galaprogram 60. výročie 
Stred. zdravot. Škola, Prijatie županov u 
spiš. biskupa Trstenského, Výjazdový deň 
predsedu PSK v okrese Snina, Otvorenie 
opraveného úseku Starina – bývalá obec 
Ruské, Odovzdanie levočskej okružnej 
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križovatky a úseku Vyšné Repaše do 
užívania, Zasadnutie Združenia SK8 v 
Prešovskom kraji, Deň otvorených dverí 
SÚC, 720. výročie prvej písomnej zmienky 
obce Petrovany, Humenné Mesto kultúry 
2024, Deň poľovníctva a ochrany prírody 
pre deti 2024 Kaštieľ Hanušovce, Deň 
mladého farmára v Medzanoch 2024, 
Zasadnutie Rady partnerstva, Prijatie 
ocenených sestier kraja, Festival 
študentského remesla Kežmarok, Finisáž 
výstavy A. Warhola v Rzeszówe, 
Inaugurácia prezidenta P. Pellegriniho, 
Zamagurské folklórne slávnosti, Pedagóg a 
žiak, Rada vlády Slovenskej republiky pre 
regionálny rozvoj a politiku súdržnosti 
Európskej únie.  

Cieľ Zabezpečiť prijatie občanov kraja u predsedu PSK  
Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet prijatí občanov u predsedu PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   800   883  Splnené   

2023   800   989  Splnené   

2024   800   454  Čiastočne  

V I. polroku 2024 sa uskutočnilo 454 prijatí 
občanov predsedom Prešovského 
samosprávneho kraja. Občania sa 
najčastejšie na predsedu PSK obracali s 
otázkami týkajúcimi sa riešenia dopravnej a 
cestnej situácie, možnosťami podpory športu 
a športových podujatí a rozvoja cestovného 
ruchu v Prešovskom kraji. Ďalej boli riešené 
otázky zamestnanosti, vzdelávania, riešenia 
sociálnej, ekonomickej, kultúrnej či právnej 
problematiky.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: Zahŕňa činnosti a aktivity kancelárie predsedu PSK pri príprave týždenného časového 
harmonogramu predsedu, zabezpečenie darov, občerstvenia a prislúchajúcich administratívnych 
činností kancelárie predsedu. 
Na realizáciu predmetného prvku sú rozpočtované bežné výdavky na zakúpenie darov, občerstvenia a 
pod. 
Poznámka: 
Pri počte prijatých občanov je počet stanovený podľa požiadaviek, ktoré sú písomne evidované v 
kancelárii predsedu PSK. Plánovaný počet môže byť vyšší, nakoľko predseda prijíma občanov aj mimo 
kancelárie, t.j. na výjazdoch, oficiálnych podujatiach a náhodných stretnutiach. 

Podprogram 00102: Medzinárodné vzťahy 

Zámer: Samosprávny kraj využívajúci medzinárodné možnosti pre rozvoj svojho územia 

Prvok 0010202: Medzinárodná spolupráca 

Zámer: Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce so zahraničnými partnermi. 

Zodpovednosť 
Mgr. Patrícia Janošková Hnátová, MBE - Oddelenie zahraničných vzťahov a 
protokolu  
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Cieľ 
Zvýšiť úroveň rozvoja vzťahov a medzinárodnej spolupráce na podporu 
všestranného rozvoja kraja  

Merateľný ukazovateľ Počet realizovaných medzinárodných aktivít  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   80   97  Splnené   

2023   80   163  Splnené   

2024   120   80  Čiastočne  

V rámci rozvoja medz. spolupráce s partner. 
regiónmi boli PSK na území kraja v r. 2024 
realizované of. návštevy delegácií z fr. 
regiónu PACA a poľ. Malopoľského 
vojvodstva (otvorenie cesty Tokajík-
Ďapalovce – pomoc pri zemetrasení). Zahr. 
služ. cesty predstaviteľov PSK v r. 2024: 
Krasiczyn – konf. Európa Karpát; Nowy 
Targ – konf. Bezpečnosť predovšetkým; 
Rzeszów – zasadnutie parlamentu 
Podkarpatska (hum. pomoc PSK pri 
zemetrasení); Užhorod – SK-UA regionálne 
fórum; Kyjev – Medz. samit miest a 
regiónov; Laňcut – 25. výročie samosprávy 
Podkarpatska; Lublin – Kongres miestnych 
samospráv Trojmoria; Podkarpatské 
vojvodstvo – of. návšteva predsedu PSK s 
del. V rámci rozvoja medz. partnerstiev bola 
mimoriadna pozornosť venovaná príprave a 
podaniu projektu WATERADAPT (Interreg 
Europe – PSK a PACA ako partneri) či téme 
zriadenia SK-UA EZÚS-u. Ďalšie aktivity 
realizované na medz. úrovni: iniciovanie 
kooperácie s tal. regiónom Friuli Venezia 
Giulia; Zalipie (Malopoľsko) – študentské 
umelecké workshopy; Pardubický kraj – 
online stretnutie hejtmana a predsedu PSK 
či spolupráca speváckych zborov; festival 
VIVA ITALIA; príprava memoranda 
UNHCR; štandardné osprav. účasti PSK na 
medz. podujatiach (Smetanova Litomyšl, 
Konf. o obnove UA a i.); ďalšie (ponuky na 
nové partnerstvá, medz. prieskumy a i.). V 
spolupráci s MMUAW v Medzilaborciach 
bola úspešne realizovaná výstava diel 
Andyho Warhola v Rzeszówe a intenzívne 
sa komunikuje vo vzťahu k príprave ďalších 
zahr. výstav: Vroclav, Krakov, Pardubice, 
PACA. OZVaP rovnako úspešne 
sprocesovalo prijatie fin. daru 
Podkarpatského vojvodstva v súvislosti so 
zemetrasením v PSK. V r. 2024 PSK 
naďalej intenzívne kooperuje s diplom. 
zbormi: zdvorilostné prijatie veľvyslankyne 
Holandska a Litvy; veľvyslanectvo UA – 
umiestnenie pamätnej tabule H. 
Skovorodovi a rekreácie UA detí (spolu so 
ZOR); veľvysl. Brazílie – účasť predsedu 
PSK na udelení vyznamenania J.E. R. 
Schusterovi; rôzne pozvania veľvyslanectiev 
na recepcie (USA/FR/PL/Veľká 
Británia/Holandsko/Izrael/Japonsko). 
Okrem vyššie uvedeného OZVaP v r. 2024 
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v rámci protokolu vykonávalo nasledovné: 
protokolárna korešpondencia (of. listy – 
blahoželania k sviatkom/výročiam; pozvania 
na národnej úrovni); súčinnosť pri 
podujatiach PSK/prijatiach štátnych 
predstaviteľov; súčinnosť pri príprave of. 
listov/memoránd; súčinnosť pri príprave 
pietneho aktu kladenia vencov; preklady 
dokumentov; tlmočenie medz. stretnutí. V 
oblasti cezhr. spol. prostr. nástroja Interreg 
V-A PL-SK 2014-2020 bola uskutočnená 
per rollam procedúra.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: V rámci uvedeného prvku sa realizujú nasledujúce aktivity: vypracovávanie, riadenie 
schvaľovacieho procesu a koordinácia implementácie dohôd o spolupráci so zahraničnými partnermi; 
plánovanie, riadenie, koordinácia a vyhodnocovanie medzinárodnej spolupráce s územnými celkami 
alebo orgánmi cudzích štátov; vypracovávanie smerníc a normotvorných aktov v oblasti medzinárodnej 
spolupráce a ich aktualizácia; hľadanie nových potencionálnych zahraničných partnerov na rozvoj 
efektívnej spolupráce v zmysle a na podporu realizácie rozvojových cieľov kraja v PHaSR PSK; 
koordinácia aktivít medzinárodnej spolupráce so zahraničnými partnermi - Pardubický kraj, kraj More 
og Romsdal, región Abruzzo, Malopoľské vojvodstvo, Podkarpatské vojvodstvo, Vologodská oblasť, 
Departement Horné Pyreneje, Zakarpatská oblasť, Ivano - Frankovská oblastná štátna administrácia, AP 
Vojvodiny, Dubrovnícko - neretvianska župa, provincia Hebei, región Provence-Alpes-Côte d´Azur a 
i.; podpora pomoc a koordinácia rozvoja medzinárodnej spolupráce z úrovne orgánov miestnej 
samosprávy, organizácií a inštitúcií kraja; koordinácia realizácie aktivít zameraných na medzinárodnú 
prezentáciu a propagáciu kraja v zahraničí a doma; podiel na príprave materiálov v oblasti zahraničnej 
politiky SR a bezpečnosti a jej implementácie v praxi z úrovne regionálnej samosprávy; podiel na 
realizácii aktivít a projektov v rámci jednotlivých podporných programov EÚ a iných finančných 
mechanizmov. 
Vyčlenené finančné prostriedky sú využívané na úhradu cestovných nákladov, ubytovania, darov, 
dopravných služieb, tlmočenia a prekladov, vystavenia vstupných víz, poistenia a pod. 

Podprogram 00103: Kontrola 

Zámer: Legitímne fungujúci kraj 

Prvok 0010301: Kontrola verejných výdavkov 

Zodpovednosť Mgr. Erika Lukáčová - Útvar hlavného kontrolóra  
Cieľ Zabezpečiť pravidelnú kontrolu výkonu kompetencií Úradu a zariadení PSK  

Merateľný ukazovateľ plánovaný počet kontrol za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   60   61  Splnené   

2023   60   70  Splnené   

2024   60   35  Čiastočne  

Kontrolná činnosť Útvaru hlavného 
kontrolóra PSK bola v 1.polroku 2023 
vykonávaná v súlade s čl. II. § 19c), § 19e) 
zákona č. 369/2004 Z.z., ktorým sa mení a 
dopĺňa zákon č.302/2001 Z.z. o samospráve 
VÚC v znení neskorších predpisov, 
zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej 
kontrole a audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a Zásadami kontrolnej 
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činnosti ÚHK PSK. Útvar hlavného 
kontrolóra vykonával finančné kontroly 
zamerané na preverovanie hospodárnosti, 
efektívnosti, účelnosti a účinnosti pri 
hospodárení s verejnými a vlastnými 
prostriedkami, na kontrolu zmluvných 
vzťahov ako aj kontrolu hospodárenia a 
nakladania s majetkom PSK, v 
rozpočtových a príspevkových 
organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
PSK, vrátane overovania splnenia opatrení 
prijatých na odstránenie nedostatkov a 
príčin ich vzniku.  

Cieľ 
Dosiahnuť zabezpečenie hospodárnosti pri nakladaní s majetkom a finančnými 
prostriedkami kontrolou splnených opatrení z uložených opatrení prijatých na 
základe zistení z kontroly  

Merateľný ukazovateľ % splnených opatrení z uložených opatrení prijatých na základe zistení kontroly  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   100  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   100  Splnené  

Kontrolná činnosť Útvaru hlavného 
kontrolóra PSK je v roku 2020 vykonávaná 
v súlade s čl. ll § 19c), § 19e) zákona 
č.369/2004 Z.z., ktorými sa mení a dopĺňa 
zákon č.302/2001 Z.z. o samospráve VÚC v 
znení neskorších predpisov, zákonom č. 
357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite 
o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
ktorými sa zrušil zákon č. 502/2001 Z.z.o 
finančnej kontrole a vnútornom audite a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a 
Zásadami kontrolnej činnosti ÚHK PSK.  

Zapísal: Mgr. Erika Lukáčová - Útvar hlavného kontrolóra 

Komentár: Prvok predstavuje činnosti Útvaru hlavného kontrolóra PSK realizované pri kontrole 
plnenia úloh samosprávneho kraja: hospodárenie s rozpočtovými prostriedkami samosprávneho kraja, 
hospodárenie a nakladanie s vlastným majetkom samosprávneho kraja, majetkom zverených do správy 
alebo prenechaným do užívania, nakladanie s pohľadávkami a inými majetkovými právami a záväzkami 
v rámci následnej finančnej kontroly a pod. v súlade s platnou právnou legislatívou. 
Bežné výdavky na realizáciu predmetného prvku sú zahrnuté v programe 9 -Administratíva a 
predstavujú režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní 
a tovary a služby) na jeho zabezpečenie. 

Prvok 0010302: Petície, sťažnosti, podania 

Zodpovednosť Mgr. Erika Lukáčová - Útvar hlavného kontrolóra  

Cieľ Dosiahnuť vybavenie petícií, sťažností, a podania v súlade s legislatívou  
Merateľný ukazovateľ % vybavených petícií, sťažností a podaní vybavovaných v zákonných lehotách  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   100   100  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   100  Splnené  

Vybavovanie sťažností a petícií v 
pôsobnosti Prešovského samosprávneho 
kraja je vykonávané v súlade so zákonom č. 
9/2010 Z.z o sťažnostiach a zákonom č. 
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29/2015 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v 
znení neskorších predpisov, pričom postup 
pri podávaní, prijímaní, evidovaní, 
prešetrovaní, vybavovaní a kontrole 
vybavovania sťažností a petícií v PSK 
upravujú Zásady vybavovania sťažností a 
petícií v podmienkach PSK, ktoré boli 
schválené uznesením Zastupiteľstva PSK č. 
732/ 2021, dňa 21.06.2021.  

Zapísal: Mgr. Erika Lukáčová - Útvar hlavného kontrolóra 

Komentár: Prvok predstavuje vybavovanie petícií, sťažností a podaní v súlade s právnymi predpismi v 
súlade so zákonom č. 9/2010 Z.z o sťažnostiach a zákonom č. 29/2015 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov. 

Podprogram 00104: Manažment ekonomiky 

Prvok 0010401: Audit 

Zámer: Verné a pravdivé výkazníctvo PSK 

Zodpovednosť Mgr. Jana Fričová - Odbor financií  

Cieľ Zabezpečiť objektívne zhodnotenie ekonomického riadenia PSK  
Merateľný ukazovateľ Povinný audit hospodárskej činnosti s výrokom "bez výhrad"  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Audítorskou spoločnosťou bol vykonaný 
audit konsolidovanej účtovnej závierky za 
rok 2023, súčasne prebieha priebežný výkon 
auditu za rok 2024 a audit výročnej správy 
za rok 2023.  

Zapísal: Ing. Stanislava Fabianová – Odbor financií 

Komentár: Realizácia prvku zahŕňa posudzovanie a hodnotenie schopnosti PSK plniť si svoje záväzky, 
revízie účtov a kontrolu účtovníctva. Rozpočtované finančné prostriedky predstavujú bežné výdavky 
súvisiace s audítorskými službami. 

Prvok 0010402: Rozpočtová politika 

Zámer: Zodpovedná rozpočtová a finančná politika 

Zodpovednosť Mgr. Gabriela Futejová - Odbor financií  

Cieľ Zabezpečiť monitorovanie a hodnotenie plnenia rozpočtu  
Merateľný ukazovateľ Počet predložených správ o plnení rozpočtu za rok  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   4   4  Splnené   

2023   4   2  Nesplnené   

2024   2   1  Čiastočne  
V sledovanom období bol spracovaný 
Záverečný účet PSK za rok 2023, pričom 
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súčasťou Záverečného účtu k 31. 12. 2023 
bola aj Hodnotiaca správa programového 
rozpočtu k 31. 12. 2023.  

Zapísal: Ing. Stanislava Fabianová – Odbor financií 

Komentár: Prvok zahŕňa činnosti a aktivity realizované pre plynulý priebeh rozpočtového procesu, ako 
nástroja pre účinné a transparentné napomáhanie plneniu politiky PSK. Správy o plnení rozpočtu sú 
predkladané dva krát ročne a to k 30.6., pričom súčasťou správy je Monitoring programového rozpočtu 
a k 31.12., pričom súčasťou Záverečného účtu PSK je aj Hodnotiaca správa programového rozpočtu. 

Podprogram 00106: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach 

Zámer: Účinné presadzovanie záujmov PSK vo všetkých strategických oblastiach 

Zodpovednosť Mgr. Natália Balaníková - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ Zabezpečiť presadzovanie záujmov PSK pri rozvoji kraja  
Merateľný ukazovateľ počet združení na podporu rozvoja, v ktorých je PSK členom  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   19   17  Nesplnené   

2023   20   20  Splnené   

2024   18   20  Splnené  

Záujmové združenia právnických osôb: 
1.Agentúra regionálneho rozvoja PSK, 
2.Energetický klaster Prešovského kraja, 
3.Inovačné partnerské centrum Prešov, 
4.Klaster AT+R, 5.Regionálne poradenské 
centrum Prešov, 6.Združenie 
samosprávnych krajov SK 8, 7.Združenie 
Euroregión Tatry; Neziskové organizácie: 
8.Krajské autistické centrum Prešov, 
9.Ľubovnianska nemocnica, 10.PRO 
COMITATU, 11.Vranovská nemocnica, 
12.Svet zdravia Akadémia Svidník,; 
Akciové spoločnosti: 13.Vranovská 
nemocnica a.s., 14.Nemocnica armádneho 
generála L.Svobodu Svidník, a.s., 
15.Nemocnica A. Leňa Humenné, a.s., 
16.Prešovské zdravotníctvo, a.s.; 
Spoločnosti s ručením obmedzeným: 
17.FUTBAL TATRAN ARÉNA Prešov, 
18.IDS Východ; 19.Nadácia na podporu 
rodiny; 20.Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska,  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Záujmové združenia právnických osôb: 
1. Agentúra regionálneho rozvoja PSK 
2. Energetický klaster Prešovského kraja 
3. Inovačné partnerské centrum Prešov 
4. Klaster AT+R, Priemyselný park Snina 
5. Združenie samosprávnych krajov SK 8 
Neziskové organizácie:  
6. Krajské autistické centrum Prešov 
7. Ľubovnianska nemocnica 
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8. PRO COMITATU 
9. Vranovská nemocnica 
10. Svet zdravia Akadémia Svidník 
11. Nadácia PSK pre podporu rodiny 
Akciové spoločnosti:  
12. Prešovské zdravotníctvo Humenné 
13. Nemocnica arm. gen. L. Svobodu Svidník 
14. Nemocnica A. Leňa Humenné 
15. Vranovská nemocnica 
Spoločnosť s ručením obmedzeným: 
16. FUTBAL TATRAN ARÉNA Prešov 
17. Krajská organizácii cestovného ruchu Severovýchod Slovenska, ktorá vznikla v zmysle zákona NR 
SR č. 91/2010 Z.z. 
18. Európske zoskupenie územnej spolupráce Euroregión Tatry.  
19. IDS Východ. 
20. RPIC PO. 

Podprogram 00107: Propagácia/Prezentácia kraja 

Zámer: Komunikujúci a maximálne prezentovaný kraj 

Komentár: Vybudovať samosprávny kraj, ktorý bude mať v povedomí svojich občanov a širšej 
verejnosti imidž moderného, dôveryhodného, priateľského participatívneho, komunikatívneho a 
otvoreného partnera. Úrad PSK bude pracovať so svojimi obyvateľmi a pre obyvateľov PSK tak, aby 
využil všetky možnosti, ako pre každého zabezpečiť plnohodnotný, zdravý a uspokojivý život. 
Jedným z krokov, ktoré pomôžu naplniť túto víziu, je zlepšovanie imidžu úradu, poslaneckého zboru a 
dôvery občanov k nemu, jeho zamestnancom, voleným zástupcom, predovšetkým zlepšovaním 
informovanosti, budovaním dobrých vzťahov s verejnosťou vlastnými zamestnancami i poslaneckým 
zborom.  

Prvok 0010701: Mediálna propagácia kraja 

Zámer: Systematický a pravidelný výstup informácií o dianí v kraji. 

Zodpovednosť 
Mgr. Daša Jeleňová - Oddelenie komunikácie, Mgr. Michal Fischer - Oddelenie 
marketingu  

Cieľ 
Zabezpečiť maximálnu informovanosť o kraji prostredníctvom interných a 
externých výstupov  

Merateľný ukazovateľ Počet zorganizovaných tlačových besied a brífingov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   16   52  Splnené   

2023   16   45  Splnené   

2024   35   22  Čiastočne  

Externé komunikačné kanály zahŕňajú 
komunikáciu s médiami, s ktorými kraj 
denne prichádza do styku formou tlačových 
besied, distribúciou tlačových správ, 
poskytovaním informácií a vypracovaním 
odpovedí na požadované otázky novinárov, 
ktorých počet každoročne narastá. Tlačové 
besedy sú organizované pri rôznych 
udalostiach a podujatiach, ktoré kraj 
zorganizoval. Napr. pri odovzdaní 
zrekonštruovanej Spojenej školy Ľ. 
Podjavorinskej a SPŠ strojníckej v Prešove 
v rámci iniciatívy CuRI, zrekonštruovaných 
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nových cyklotrás v Poloninách v úseku 
Starina bývalá obec Ruské a pri cestných 
investičných akciách vo viacerých okresoch 
kraja. Veľkou akciou I. polroka 2024 bolo 
spustenie rekonštrukcie mosta Lesík 
delostrelcov v Prešove v rozpočte vyše 4 
mil. eur, spustenie modernizácie mosta v 
Štrbe za 3 mil. eur, veľké stretnutie 
samospráv v apríli 2024, kedy PSK v 
Prešove privítal vyše stovky primátorov a 
starostov aj opätovné spustenie výjazdov 
predsedu do okresov, pričom sa zrealizovali 
výjazdy do okresov Vranov nad Topľou a 
Snina, ktorých súčasťou bolo nielen 
rokovanie, ale aj absolvovanie stretnutí na 
školách, v CSS, v priemyselnom parku, na 
športoviskách a pod.. Oddelenie usporiadalo 
konferencie po podpise viacerých 
memoránd, so SARIO, ústredím práce, SOŠ 
technickou v Prešove a Štátnym inštitútom 
odborného vzdelávania, ako aj po stretnutí s 
maršálkom Malopoľského vojvodstva W. 
Kozlowskim v súvislosti s poďakovaním za 
finančnú pomoc po zemetrasení v októbri 
2023, ktorá smerovala do opravy 
poškodených cestných úsekov či pri hostení 
partnerského regiónu SUD- Provence-
Alpes-Côte d’Azur v Prešovskom kraji, ako 
aj realizácii rokovania predsedníčky a 
predsedov samosprávnych krajov SR v 
rámci Združenia SK8 na Hrade Ľubovňa. 
Taktiež to boli tlačové konferencie spojené 
so začatím rekonštrukcie úseku Lysá Poľana 
– Podspády v rámci SL-PL spolupráce a 
programu Interreg, pri spustení výstavby 
novej školskej telocvične pri Gymnáziu T. 
Vansovej v Starej Ľubovni za 2 mil. eur, po 
odovzdaní daru - výpočtovej techniky od 
Úradu vysokého komisára OSN pre 
utečencov Spojenej škole T. Ševčenka s 
vyučovacím jazykom ukrajinským v 
Prešove. TB výstupy sa týkali aj viacerých 
kontrolných dní na cestách, tradičného 
bowlingového turnaja PSK, odovzdávaní 
ocenení najúspešnejším športovcom PSK a 
najúspešnejším pedagógom a žiakom kraja, 
ktorí si v júni prevzali ocenenie Sophista pro 
regione a Lux mentium. Veľkú výpovednú 
hodnotu majú tlačové brífingy konané počas 
zasadnutí Zastupiteľstva PSK. V 1. polroku 
2024 sa uskutočnili 4x.  

Merateľný ukazovateľ Počet vydaných tlačových správ a informácií pre médiá  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   350   720  Splnené   

2023   350   735  Splnené   

2024   500   428  Čiastočne  

Oddelenie komunikácie vydáva vlastné 
tlačové správy, v ktorých informuje o 
činnosti a aktivitách PSK a zároveň 
promptne reaguje na novinárske dopyty 
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týkajúce sa rôznych oblastí. Neustále 
vzrastajúci záujem novinárskej obce 
spôsobil, že v I. polroku 2024 bol stanovený 
plán vydaných tlačových správ pre médiá 
nadmieru splnený. Novinárske otázky boli 
zamerané prioritne na oblasť zdravotníctva, 
sociálnu, školstva, ale dopyty neobišli ani 
sféru dopravy. PSK svoju činnosť a aktivity 
prezentoval pravidelne, takmer každodenne 
v spravodajských reláciách verejnoprávnej 
televízie RTVS, Rádiu Košice, ako aj v 
rámci živých vysielaní RTVS – v Rádiu 
Regina Východ alebo v TV relácii RTVS – 
TeleRegina, RTVS ranné správy. PSK sa 
pozitívne prezentoval aj v komerčných 
televíziách Markíza, JOJ a TA3, ako i 
printových médiách napr. Cesta, Slovo, 
Ekomagazín, Slovenka. Ďalším interným 
kanálom, ktorý PSK využíva na šírenie 
informácií o svojej činnosti pre obyvateľov 
Prešovského kraja je uverejňovanie článkov 
v regionálnej sieti Korzár - MY Prešovské 
noviny. Správy informovali o aktuálnej 
situácii v PSK, dianí na Úrade PSK a jeho 
inštitúciách. Články pokrývali najmä oblasť 
sociálnu, školskú, dopravnú, kultúrnu, 
regionálnu i zdravotnú. Celkovo OK 
pripravilo v 1. polroku 2024 spolu 429 
tlačených novinárskych výstupov, z toho 61 
tlačových správ a 90 aktualít z aktivít Úradu 
PSK a diania v kraji. OK na úradnom 
facebooku zverejnilo počas 1. polroka 2024 
priemerne 2 príspevky denne, čo je približne 
365 príspevkov za polrok. Facebook PSK 
dosiahol vyše 18 800 sledovateľov. Najviac 
sledovateľov je z mesta Prešov, pričom 
sociálnu sieť PSK sledujú aj z Čiech, 
Spojeného kráľovstva, Poľska, USA, 
Nemecka, Rakúska, Ukrajiny, Švajčiarska či 
Holandska. V 1. polroku 2024 získala 
stránka viac ako 2000 nových sledovateľov. 
Medzi najúspešnejšie príspevky 1. polroka 
2024 patril medailón laureátky Ceny PSK Ľ. 
Čekovskej, ktorý dosiahol 2 400 lajkov a 
119-tisíc videní, propagácia spustenia 
kyvadlovej dopravy v Tatrách v letnej 
sezóne – 2 300 lajkov a 661 zdieľaní a tiež 
videoreportáž z tvorby anjelov v DSS 
Giraltovce, ktorá dosiahla 2-tisíc lajkov a 66 
500 videní. Na youtube kanáli zverejnil PSK 
v 1. polroku 2024 spolu 34 videí. Najvyššiu 
sledovanosť dosiahol Týždeň v PSK z 5. 
týždňa 2024 (690 videní), ktorý priniesol 
reportáže z TB k stretnutiu s ministrom 
dopravy, o zdravotných sestrách na školách 
a knižniciach PSK.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet televíznych relácií Týždeň v PSK vyrobených a odvysielaných v lokálnych 
televíziách  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   48   48  Splnené   
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2023   48   48  Splnené   

2024   48   27  Čiastočne  

PSK zabezpečuje informovanosť 
obyvateľov Prešovského kraja rôznymi 
formami. Medzi interné kanály patrila aj v 
1. polroku 2024 spravodajská televízna 
relácia Týždeň v PSK. Týždeň v PSK je 
vysielaný v 16 lokálnych televíziách. V 1. 
polroku roku 2024 (do 14. júla 2024) bolo 
odvysielaných 27 dielov (počet závisí od 
letnej odstávky či medziročnej prestávky 
vysielania regionálnych televízií) televíznej 
relácie. Všetky spracované TV relácie sú 
následne zverejnené na youtube. V rámci 
týchto strihových relácií bolo zhotovených 
celkovo 97 reportáží (rozhovorových a 
obrázkových). Samotnému už 
prebiehajúcemu procesu výroby a vysielania 
TV relácie predchádza celý administratívny 
proces tvorby 16 zmlúv (na výrobu a 
vysielanie TV relácie Týždeň v PSK s 
regionálnymi televíziami, ktorý zabezpečuje 
Oddelenie marketingu).  

Merateľný ukazovateľ Počet vydaných informačných newslettrov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   12   12  Splnené   

2023   12   12  Splnené   

2024   12   6  Čiastočne  

Newsletter PSK je distribuovaný online na 
pravidelnej báze, spravidla mesačne, podľa 
potreby a letnej či koncoročnej pauzy, 
takmer 1 150 príjemcom z rôznych oblastí v 
rámci Prešovského kraja (rozosiela sa na 
mailové adresy v rámci Úradu PSK, 
inštitúcií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, 
poslaneckého zboru PSK a do miest a obcí 
Prešovského kraja). Na zasielanie 
Newslettera sa môže prihlásiť aj široká 
verejnosť prostredníctvom formulára 
prístupného na úvodnej stránke webového 
portálu kraja. Newsletter PSK informuje o 
udalostiach z diania Úradu Prešovského 
samosprávneho kraja – investíciách, 
rekonštrukciách, Zastupiteľstve PSK, 
podujatiach, súťažiach, úspechoch, výzvach, 
grantových programoch, doprave, 
sociálnych veciach, ale aj o kampaniach 
KOCR, či ďalších, zaujímavých a dôležitých 
správach.  

Merateľný ukazovateľ Počet printových vydaní magazínu PSK - PO kraji  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   4  Splnené   

2023   4   4  Splnené   

2024   4   2  Čiastočne  

PSK od roku 2021 vydáva vlastné printové 
noviny PO kraji, ktoré sú distribuované do 
všetkých bytových poštových schránok v 
celom regióne Prešovského kraja v náklade 
približne 290-tisíc ks. Printová verzia novín 
PSK bola v 1. polroku 2024 vydaná a 
distribuovaná podľa plánu 2x a je 
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alternatívou pre tých obyvateľov 
Prešovského kraja, ktorí majú obmedzený 
prístup k elektronických alebo on-line 
médiám. V roku 2023 prešli noviny 
grafickým redizajnom v spolupráci s 
Oddelením marketingu.  

Merateľný ukazovateľ Počet tematicky a príležitostne vydaných tlačovín PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   10  Splnené   

2023   2   4  Splnené   

2024   2   6  Splnené  

PSK v roku 2024 vydal tematicky zamerané 
tlačoviny, napr. pri vyhlásení 
najúspešnejších športovcov a športových 
kolektívov Športovci PSK 2023, 32 stranový 
bulletin. Medzi ďalšie tlačoviny patria napr. 
pozvánky na podujatia, letáky a plagáty pre 
rôzne podujatia napr. Športovec PSK, Deň 
matiek, Zasadnutie regionálnej a miestnej 
samosprávy a mnohé ďalšie, kde išlo o 
grafické podklady v spolupráci s Oddelením 
marketingu. Taktiež sa pripravovali PPT 
prezentácie pre podujatia ako Zasadnutie 
miestnej a regionálnej samosprávy, Pedagóg 
a žiak, Športovec PSK 2023, k niektorým 
akciám napr. aj diplomy/nominácie/Deň 
matiek, Pedagóg a žiak/. OK a OM sa 
spolupodieľalo nielen na tvorbe 
príležitostných tlačovín, ale aj na príprave, 
či propagácii takmer 126 akcií, z toho 55 
interných a 71 externých podujatí. Na vyššie 
uvedené aktivity počas 1. polroka 2024 
oddelenie marketingu zabezpečovalo 
rôznorodé propagačné predmety pre potreby 
predsedu PSK, celého Úradu PSK a na 
rôzne typy podujatí. Oddelenie marketingu 
vydalo propagačné letáky o kraji Leporelo v 
slovenskom jazyku a Leporelo v anglickom 
jazyku, tiež brožúru o kraji. Spolupracovalo 
pritom s 25 dodávateľmi. Celý proces 
zabezpečenia propagačných predmetov 
zahŕňa neustále vyhľadávanie nových 
dodávateľských zdrojov, prevažne 
regionálneho charakteru, nových 
prezentačných predmetov, dopĺňanie 
skladových zásob, či vydávanie 
propagačných predmetov podľa 
požiadaviek. Osobitnú kategóriu tvorí 
zabezpečenie propagačných predmetov na 
špeciálne účely (prijatie zahraničných 
návštev, zahraničné pracovné cesty, 
oficiálne prijatia štátnych predstaviteľov a 
pod.). Zároveň za uvedené obdobie 
oddelenie zabezpečilo 15 kvetinových darov 
pre potreby Úradu PSK, ktoré boli použité 
na rôznych pietnych spomienkach, 
pohreboch, pri oficiálnych štátnych 
prijatiach a iných udalostiach za účasti 
vedenia PSK. V zmysle platných zákonov 
SR a smerníc PSK pre zabezpečenie 
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uvedených propagačných predmetov 
oddelenie marketingu zrealizovalo 31 
prieskumov trhu a 4 verejné obstarávania, 
napr. na tlač a distribúciu novín PO kraji.  

Merateľný ukazovateľ Počet sledovateľov na facebooku  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   15 000   18 800  Splnené  

Facebook PSK presiahol merateľný 
ukazovateľ, ktorým je počet sledovateľov 
sociálnej siete FB, o 20%, rádovo o 
približne 3-tisíc sledovateľov, plán bol 
splnený - navýšený. Aktuálny počet 
sledovateľov FB je vyše 18 800. Publikum 
tvorí 61,50% žien a 38,50% mužov. Najviac 
ich je vo vekovom rozpätí 35 – 44 rokov, a 
to okolo 17% všetkých sledovateľov. 
Informovanosť o kraji prostredníctvom 
interných a externých výstupov bol a je 
zabezpečovaný na dennej báze, v počte dva 
príspevky počas dňa, resp. jeden príspevok 
počas víkendového dňa a štátneho sviatku. 
Zverejňované sú textové statusy a 
videoreportáže - pri ktorých evidujeme 
rádovo aj niekoľko stotisícové pozretia 
(119-tisíc) a desatťisícové pozretia (vyše 76-
tisíc), prípadne zdieľané príspevky. Niektoré 
zverejnené príspevky zaznamenali až vyše 
1,1 mil. impresie s dosahom 500-tisíc ľudí. 
K zvýšenému počtu sledovateľov FB PSK v 
1. polroku 2024 prispelo aj niekoľko 
propagovaných príspevkov.  

Merateľný ukazovateľ Počet príspevkov na instagrame  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   150   193  Splnené  

Plánované hodnoty boli prekročené o 28,6 
% oproti pôvodnému plánu, čo vnímame 
ako nadpriemerný a pozitívny výsledok 
plnenia. Za merateľné obdobie sme dosiahli 
takmer 9 000 sledovateľov, vďaka čomu 
sme aktuálne na prvom mieste v počte 
sledovateľov spomedzi všetkých 
samosprávnych krajov na Slovensku. 
Úspech sme dosiahli vďaka vhodnému 
konceptu. Dosiahnuté výsledky teda 
posudzujeme kladne vo všetkých 
ukazovateľoch.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: Predmetný prvok má zabezpečiť maximálne množstvo informácií o kompetenciách, 
činnosti a aktivitách Úradu PSK pre všetkých obyvateľov kraja. Využívame na to vlastné komunikačné 
kanály smerom k obyvateľom, ako i externé kanály. 
Medzi interné kanály patrí televízna relácia Týždeň v PSK, newsletter a printový magazín PO kraji. 
Tieto informačné médiá sprostredkovávajú obyvateľom kraja dôležité udalosti a informácie, prezentujú 
osobnosti kraja, jednotlivé organizácie.  
TV relácia Týždeň v PSK je vysielaná s týždennou periodicitou v 16 lokálnych televíziách Prešovského 
kraja. 
Mesačný newsletter je rozosielaný na cca 1 200 mailových adries v rámci Úradu PSK, inštitúcií v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, poslaneckého zboru PSK a do miest a obcí Prešovského kraja.  
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PSK od roku 2021 vydáva vlastné printové noviny PO kraji, ktoré sú distribuované do všetkých 
poštových schránok v celom regióne Prešovského kraja.  
Okrem toho PSK tematicky prispieva podľa potrieb a požiadaviek aj do ďalších printových médií.  
Osobitnou kategóriou je správa sociálnych sietí, predovšetkým facebooku, kde na dennej báze sú 
prezentované aktivity PSK.  
Externé komunikačné kanály zahŕňajú médiá, ktoré nemožno ovplyvňovať a s ktorými kraj proaktívne 
komunikuje - organizáciou tlačových besied, distribúciou tlačových správ, informácií a odpovedí pre 
novinárov.  
Tlačové besedy sú organizované pravidelne pri významným udalostiach a podujatiach.  
Oddelenie komunikácie a propagácie vydáva vlastné tlačové správy, v ktorých informuje o činnosti a 
aktivitách PSK a zároveň promptne reaguje na novinárske dopyty týkajúce sa rôznych oblastí a diania 
v krajskej samospráve.  
Oddelenie komunikácie a propagácie realizuje propagáciu samosprávneho kraja aj prostredníctvom 
zabezpečenia propagačných predmetov rôzneho druhu i charakteru pri rôznych udalostiach PSK ako i 
podujatiach, kde kraj poskytuje spoluprácu a záštitu.  

Prvok 0010702: Externá propagácia kraja 

Zámer: Prezentácia kraja pre potencionálnych návštevníkov. 

Zodpovednosť Mgr. Emília Antolíková - Odbor kultúry  

Cieľ 
Prezentovať kraj ako atraktívny pre návštevníkov a priateľský a otvorený pre 
obyvateľov  

Merateľný ukazovateľ 
Počet verejných podujatí a aktivít pozitívne predstavujúcich činnosť, 
kompetencie a zaujímavosti kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   8   9  Splnené   

2023   8   8  Splnené   

2024   8   5  Čiastočne  

Kraj sa pozitívne prezentoval prípravou a 
organizovaním verejných podujatí: Týždeň 
slovenských knižníc, Kniha roka 2023, 
Národný týždeň manželstva, Súťaž 
stredoškolských časopisov. Národný týždeň 
manželstva sa uskutočnil v termíne od 12. 
do 18. februára ako iniciatíva na podporu 
manželstva, program bol prispôsobený 
hlavnej téme "Vitamíny pre vzťah". 
Kultúrne organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK pripravili bohatý program, 
napr. Rande pod hviezdami, Čaj o piatej u 
Rákociho. Týždeň slovenských knižníc 
2024 sa začal 4. marca a trval do 10. marca, 
do podujatia sa zapojili regionálne knižnice 
v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, ktoré 
pripravili pre čitateľov zaujímavé podujatia 
- festival Zvedavé čítanie, Mozgovňa pre 
všetkých, jarná burza kníh, kurz na získanie 
digitálnych zručností Mám to v malíčku a 
pod. V júni bola vyhodnotená Súťaž 
stredoškolských časopisov Prešovského 
kraja, do ktorej bolo prihlásených 13 
printových a 7 elektronických periodík. 
Súťaž vyhlasuje PSK v spolupráci s 
Regionálnou organizáciou Slovenského 
syndikátu novinárov v Prešove a Krajskou 
knižnicou P.O. Hviezdoslava. Osobitnú 
formu verejnej propagácie Prešovského 
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samosprávneho kraja – jeho kompetencií a 
činnosti tvoria pracovné výjazdy predsedu 
PSK do jednotlivých okresov Prešovského 
kraja. Cieľom výjazdových rokovaní je 
viesť dialóg so starostami obcí, 
podnikateľmi, so zástupcami verejnej správy 
okresu o ich problémoch, potrebách a 
pomoci. V roku 2024 boli zrealizované 
výjazdové rokovania v okrese Vranov nad 
Topľou a Snina.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet spoločenských podujatí a aktivít pozitívne predstavujúcich činnosť, 
kompetencie a zaujímavosti kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   6   8  Splnené   

2023   5   6  Splnené   

2024   5   3  Čiastočne  

Medzi zrealizované spoločenské podujatia, 
ktoré zvyšujú spoločenskú prestíž kraja 
patria konferencie a podujatia - Cena PSK a 
Cena predsedu PSK, Benefičný bowlingový 
turnaj, Pedagóg a žiak a pod. Na 16. ročníku 
Benefičného bowlingového turnaja, ktorého 
organizátorom je PSK a spoločnosť 4 
SPORT, sa vyzbierali finančné prostriedky, 
ktoré pomohli žiadateľom Nadácie PSK na 
podporu rodiny. PSK poskytol širokej 
verejnosti 24. júna bezplatný cykloservis. 
PSK tradične v závere školského roka ocenil 
študentov a pedagógov zo všetkých typov 
stredných škôl, plaketu Jána Amosa 
Komenského – Sophista pro regione – učiteľ 
múdrosti pre región si prevzalo 15 učiteľov 
za svoju náročnú a obetavú prácu. 
Slávnostné odovzdávanie cien sa 
uskutočnilo 17. júna v Divadle Jonáša 
Záborského.  

Zapísal: PhDr. Gabriela Vašková - Odbor kultúry 

Komentár: Prvok externá propagácia kraja predstavuje všetky činnosti a aktivity PSK, ktoré prezentujú 
kraj ako mimoriadne atraktívny a zaujímavý región pre návštevníkov a povzbudzujú ich k návšteve. 
Zároveň sa obyvateľom kraja pozitívne prezentuje a zviditeľňuje ako dôveryhodná inštitúcia, ktorá má 
k občanom blízko a mapuje ich potreby. 
Medzi verejné podujatia, ktorými sa kraj pozitívne prezentuje patrí napríklad: Súťaž stredoškolských 
časopisov škôl Prešovského kraja, podujatia Kniha roka PSK, Týždeň knižníc, Európsky týždeň 
mobility a iné. 
Medzi spoločenské podujatia, ktoré zvyšujú prestíž kraja možno zaradiť: Benefičný bowlingový turnaj 
o putovný pohár predsedu PSK, Pedagóg a žiak PSK, Cena PSK a Cena predsedu PSK, Krídla túžby a 
iné.  
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Prvok 0010704: Monitoring médií 

Zámer: Mapovanie dosahu a úspešnosti zverejnených informácií o kraji. 

Zodpovednosť 
Mgr. Daša Jeleňová - Oddelenie komunikácie, Mgr. Michal Fischer - Oddelenie 
marketingu  

Cieľ Získať prehľad o publikovaných výstupoch o kraji  
Merateľný ukazovateľ Počet dodaných monitoringov o kraji  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   350   358  Splnené   

2023   350   355  Splnené   

2024   350   180  Čiastočne  

Spätnú väzbu o rozsiahlej činnosti kraja 
poskytuje monitoring správ 
celoslovenských, regionálnych, printových, 
elektronických médií ako aj webových 
portálov. Tento prehľad správ o aktivitách 
PSK ako aj aktivitách iných samosprávnych 
krajov je motiváciou pre ďalšiu tvorivú 
prácu. Monitoring je rozosielaný všetkým 
vedúcim pracovníkom Úradu PSK. Odd. 
marketingu zároveň na dennej báze 
spracováva a rozosiela vybraným príjemcom 
prehľady aktuálne vydaných správ Tlačovej 
agentúry SR.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: Monitoring médií je dôležitým doplnkom všetkých mediálnych a prezentačných aktivít 
kraja, pretože ukazuje ich úspešnosť podľa počtu zverejnených informácií v slovenských médiách. 
Monitoring slúži pre všetkých vedúcich pracovníkov úradu ako pomôcka a spätná väzba na ich aktivity. 

Prvok 0010705: Informácie na webovom sídle PSK 

Zodpovednosť Mgr. Nicole Removčíková – Odbor informačno – komunikačných technológií  

Cieľ 
Poskytnúť prehľadný a komplexný prístup k informáciám a službám samosprávy a 
Prešovského kraja, a tým prispieť k zvyšovaniu návštevnosti webového sídla  

Merateľný ukazovateľ Počet rôznych používateľov (návštevnosť) webového sídla PSK [ ks ]  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   350 000   290 000  Nesplnené   

2023   350 000   117 400  Nesplnené   

2024   350 000   126 000  Čiastočne 

Websídlo PSK poskytuje informácie pre 
všetkých občanov transparentne a 
prístupnou formou, často aj nad rámec 
povinne zverejňovaných informácií. 
Občania hľadajú predovšetkým informácie 
súvisiace s dianím samosprávy a 
kompetenciami kraja (napr. aktuality, voľné 
pracovné miesta, zamestnanci úradu, 
samospráva, informácie o úrade).  

Zapísal: Mgr. Pavlína Baranová – Odbor informačno – komunikačných technológií 

Komentár: V zmysle platnej legislatívy je PSK (ako verejná správa) povinný zverejňovať množstvo 
informácií a služieb zameraných pre občanov kraja. Webové sídlo PSK sa pravidelne aktualizuje a 
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vyvíja, aby sa prispôsobilo nielen legislatívnym predpisom, ale aj dynamickému vývoju a požiadavkám 
návštevníkov stránok PSK, ktorých počet sa neustále zvyšuje.  

Program 002: Rozvoj kraja 

Zámer: Všestranný rozvoj kraja a jeho maximálna prezentácia  

Komentár: Program Rozvoj kraja predstavuje aktivity a činnosti, prostredníctvom ktorých najmä: 
vypracováva a vyhodnocuje analýzy rozvoja kraja a jeho častí, zabezpečuje a koordinuje vypracovanie 
a realizáciu programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja samosprávneho kraja, pravidelne ho 
monitoruje a každoročne vyhodnocuje jeho plnenie, koordinuje vypracovanie a plnenie sektorových a 
odvetvových stratégií a koncepcií rozvoja kraja, vypracováva a vyhodnocuje rozvojový program 
verejných prác samosprávneho kraja, spolupracuje s príslušnými orgánmi štátnej správy, so 
samosprávou obcí a miest, ich združeniami, s ďalšími samosprávnymi krajmi, s ostatnými partnermi 
pôsobiacimi v oblasti regionálneho rozvoja, vykonáva činnosti súvisiace s obstarávaním, 
prerokovávaním a schvaľovaním územnoplánovacích podkladov samosprávneho kraja, vykonáva 
činnosti súvisiace s utváraním podmienok na rozvoj cestovného ruchu a koordinuje jeho rozvoj na území 
samosprávneho kraja, spolupracuje s ministerstvami a ostatnými ústrednými orgánmi štátnej správy v 
rámci systému riadenia a kontroly pomoci poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva.  
V rámci realizácie programu PSK financuje a zabezpečuje podprogramy: Strategické dokumenty a 
územné plánovanie, Regionálny rozvoj, Rozvoj cestovného ruchu, Integrovaný regionálny operačný 
program SO/RO, Rozvoj cezhraničnej spolupráce, Projekty a granty a Rezerva. Finančné prostriedky 
predstavujú plánované výdavky na činnosť Sprostredkovateľského orgánu pod Riadiacim orgánom pre 
Regionálny operačný program (SO/RO pre IROP), na vypracovanie strategických dokumentov a 
územnoplánovacích dokumentov, na financovanie účasti na konferenciách, príp. ich realizáciu, na 
zabezpečenie financovania a spolufinancovania europrojektov a pod. 

Podprogram 00201: Strategické dokumenty a územné plánovanie 

Zámer: Kvalitne vypracované rozvojové a územno - plánovacie dokumenty kraja  

Komentár: Strategické plánovanie je metóda riadenia používaná na koordináciu jednotlivých činností, 
ktoré súvisia s plánovaním, realizáciou a vyhodnocovaním aktivít spolufinancovaných z verejných 
zdrojov a určených na regionálny rozvoj. Samosprávny kraj sa pri výkone samosprávy stará o všestranný 
rozvoj svojho územia a o potreby svojich obyvateľov. Pritom najmä zabezpečuje tvorbu a plnenie 
programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja samosprávneho kraja, vykonáva plánovacie 
činnosti týkajúce sa územia samosprávneho kraja, obstaráva, prerokúva a schvaľuje územnoplánovacie 
podklady samosprávneho kraja a územné plány regiónov.  

Prvok 0020101: Programové dokumenty kraja 

Zámer: Utvárať podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj regiónu a jeho subregiónov a podporovať 
vytváranie systému integrovaného manažmentu strategického plánovania kraja. 

Zodpovednosť RNDr. Bibiána Matľák, PhD. - Odbor strategického rozvoja  
Cieľ Zabezpečiť predpoklady pre komplexný rozvoj PSK  

Merateľný ukazovateľ Počet koordinačných a metodických stretnutí so socio-ekonomickými partnermi  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   25   11  Nesplnené   

2023   15   18  Splnené   

2024   17   16  Čiastočne  
V apríli 2024 zorganizované zasadnutie 
miestnej a regionálnej samosprávy, 2x 
výjazdové stretnutia v okresoch Snina a 
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Vranov nad Topľou. 4 x zasadnutia Rady 
partnerstva PSK. 3 x zasadnutia 
Kooperačnej rady SPR Horný Zemplín. 3 x 
zasadnutia Kooperačnej rady SPR Šariš. 3 x 
zasadnutia Kooperačnej rady Spiš.  

Merateľný ukazovateľ Počet nových vypracovaných rozvojových dokumentov (vr. odvetvových)  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   1  Nesplnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   2   0  Nesplnené 

1. Koncepcia rozvoja CR v PSK - 
od novembra 2023 prebieha proces 
spracovania Koncepcie rozvoja CR v PSK. 
Dokument sa vypracováva internými 
kapacitami v súčinnosti s externými 
expertmi. Dokument bude sfinalizovaný 
koncom roka 2024, následne začiatkom rok 
2025 predložený návrh dokumentu 
Zastupiteľstvu PSK na schválenie. 
Dokument bude podliehať procesu SEA. 
2. Aktualizácia kostrovej siete cyklistických 
trás v PS - v aktuálnom období prebieha 
aktualizácia dokumentu kostrovej siete 
cyklistických trás v PSK. Dokument sa 
vypracováva internými kapacitami. 
Dokument bude sfinalizovaný koncom roka 
2024. Následne bude použitý a 
územnoplánovacím podklad do 
prebiehajúcich zmien a doplnkov územného 
plánu PSK. 

Merateľný ukazovateľ Počet nástrojov na komunikáciu s obcami a mestami v PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   0  Nesplnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   1  Splnené  

Nástroj RISK zabezpečuje efektívnejšiu 
koordináciu subjektov implementácie 
stratégie rozvoja územia s cieľom 
efektívnejšieho strategického riadenia a 
rozhodovania od roku 2023.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Prvok má za cieľ zabezpečiť komplexný rozvoj územia PSK v zmysle Zákona č. 302/2001 
Z. z. o samospráve vyšších územných celkov. Dokumenty Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 
rozvoja PSK na roky 2021 - 2030, SMART koncepcia PSK a odvetvové koncepcie a stratégie definujú 
rozvojové potreby a určujúcim ciele, ktoré chce kraj dosiahnuť v strednodobom časovom horizonte. 
Komunikačný systém má zabezpečiť efektívnejšiu koordináciu subjektov implementácie stratégie 
rozvoja územia s cieľom efektívnejšieho strategického riadenia a rozhodovania. 

Prvok 0020102: Územné plánovanie a územnoplánovacie podklady 

Zámer: Sústavne a komplexne riešiť priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia 
samosprávneho kraja. 

Zodpovednosť Ing. Miroslav Kravec - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ 
Udržiavanie aktuálneho stavu územnoplánovacích podkladov a územných 
plánov regiónov samosprávneho kraja  
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Merateľný ukazovateľ 
Počet obstarávaných zmien alebo doplnkov územnoplánovacej dokumentácie 
samosprávneho kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   0  Nesplnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   1  Splnené  

V I. polroku pokračuje obstarávanie zmeny 
ÚPN PSK. Boli zhromaždené podklady a 
odsúhlasený rozsah zmeny vedením úradu a 
pripravené podklady k VO na spracovateľa 
územnoplánovacej dokumentácie.  

Cieľ 
Utváranie predpokladov na optimálne usporiadanie vzájomných vzťahov 
sídelných útvarov a ostatných prvkov svojho územia  

Merateľný ukazovateľ Počet územnoplánovacích podkladov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   2   1  Nesplnené   

2024   1   1  Splnené  

V 2/2024 bola Zastupiteľstvom PSK 
schválená Adaptačná stratégia na zmenu 
klímy PSK. Adaptačná stratégia je 
územnoplánovací podklad, ktorý bude 
premietnutý do ÚPN PSK.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vydaných stanovísk k územnoplánovacím podkladom 
a územnoplánovacím dokumentáciám obstarávaným mestami a obcami 
samosprávneho kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   75   114  Splnené   

2023   90   85  Nesplnené   

2024   85   53  Čiastočne  

Stanoviská sa týkajú súladu a rešpektovania 
nadradenej územno-plánovacej 
dokumentácie kraja – Územného plánu 
PSK, schváleného v r. 2019 a to najmä 
záväzných regulatívov a grafickej časti.  

Merateľný ukazovateľ Počet spracovaných stanovísk iných ako UPP a UPD  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   5   25  Splnené   

2023   7   23  Splnené   

2024   15   67  Splnené  

Stanoviska sa týkajú posúdenia súladu so 
zámermi rozvoja kraja premietnuté v 
strategických dokumentoch. V I. polroku 
2024 bola ministerstvom vyhlásená výzva 
na predkladanie projektov na vodozádržné 
opatrenia, pričom vydané stanoviská sa 
týkali ich súladu s AS na zmenu klímy PSK. 
Zvýšený dopyt súvisí aj s účinnosťou novej 
legislatívy v územnom plánovaní. Od 
01.04.2024 majú samosprávne kraje nové 
kompetencie - vydávanie záväzných 
stanovísk k umiestneniu stavieb na území 
obcí ktoré nemajú vypracovaný územný 
plán.  

Cieľ 
Podieľanie sa na riešení problémov, ktoré sa týkajú viacerých obcí na území 
samosprávneho kraja  

Merateľný ukazovateľ Počet poskytnutých konzultácií a stanovísk  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   15   16  Splnené   
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2023   10   32  Splnené   

2024   15   28  Splnené  
Zvýšený počet konzultácií v súvislosti s 
novou legislatívou a vydávaním záväzných 
stanovísk.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet koordinačných a konzultačných stretnutí s relevantnými partnermi v 
súvislosti s územným plánovaním a životným prostredím  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   8  Čiastočne  

V súvislosti s novou legislatívou sa 
pravidelne organizujú stretnutia na 
celoslovenskej úrovni, ktorých sa 
zúčastňujeme. Z iniciatívy vznikla aj nová 
sekcia územného plánovania SK8. 
Pravidelné stretnutia organizuje aj Úrad pre 
územné plánovanie SR, pričom pravidelné 
stretnutia (aj online) sa týkajú novej 
legislatívy, zadania pre Koncepciu 
územného rozvoja Slovenska a tvorby novej 
metodiky pre spracovanie 
územnoplánovacích dokumentácii atď.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Predmetný prvok predstavuje koncepčnú a koordinačnú činností PSK v oblasti územného 
plánovania podľa zákonov č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku a č. 2/2005 Z. z. 
o posudzovaní a kontrole hluku vo vonkajšom prostredí a o zmene zákona Národnej rady Slovenskej 
republiky č. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ľudí, prostredníctvom obstarávania územnoplánovacích 
podkladov, územnoplánovacej dokumentácie regiónu, prípravou podkladov pre vymedzovanie územia 
aglomerácií za účelom spracovania hlukových máp na úrovni samosprávneho kraja, vydávania 
stanovísk ako príslušného orgánu územného plánovania a rozvíjania spolupráce s inými regiónmi. 

Podprogram 00202: Regionálne verejné politiky 

Zámer: Kvalitné zabezpečovanie verejných služieb na regionálnej úrovni. 

Komentár: Prvok zahŕňa činnosti vyššieho územného celku zamerané na tvorbu a vykonávanie lepších 
verejných politík týkajúcich sa viacerých úsekov výkonu originálnych alebo prenesených kompetencií. 

Prvok 0020201: Ekonomický rozvoj a udržateľná mobilita 

Zámer: Zvýšenie inovačného potenciálu a ekonomickej efektívnosti podnikania v kraji. 

Zodpovednosť Mgr. Natália Balaníková - Odbor strategického rozvoja  
Cieľ Zvýšiť konkurencieschopnosť podnikateľskej základne v Prešovskom kraji  

Merateľný ukazovateľ Počet zasadnutí regionálneho inovačného "fóra" PSK  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   0  Nesplnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   0  Čiastočne  
V prvom polroku sa neuskutočnilo inovačné 
fórum.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet koordinačných stretnutí s cieľom podpory rozvoja malých a stredných 
podnikov a inovácií  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   1   1  Splnené   
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2024   3   1  Čiastočne  Biznis raňajky s predsedom  
Merateľný ukazovateľ Počet spracovaných materiálov zameraných na propagáciu kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   0  Nesplnené Pripravujeme v druhom polroku roku 2024  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Prvok zahrňuje podporu podnikania a inovácií na území Prešovského samosprávneho kraja 
formou podpory inovačných kapacít, budovaním partnerských sietí (miestna a medzinárodná 
spolupráca), prepájaním partnerov v zmysle quadruple helix (verejná správa, súkromný sektor, 
akademický sektor a tretí sektor), respektíve quintuple helix, kedy sa berie do úvahy aj vplyv na životné 
prostredie. Súčasťou podpory sú aj kvalitne spracované materiály o kraji.  

Prvok 0020202: Sociálna inklúzia a zamestnanosť 

Zámer: Vytvárať podmienky pre podporu v oblasti inklúzie a zamestnanosti príslušníkov sociálne 
znevýhodnených komunít 

Zodpovednosť RNDr. Tadeáš Gavala, PhD. - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ 
Vytvárať podmienky pre podporu v oblasti inklúzie a zamestnanosti príslušníkov 
sociálne znevýhodnených komunít.  

Merateľný ukazovateľ Počet podporených aktivít zameraných na zvýšenie kvality života  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   2   2  Splnené   

2023   1   2  Splnené   

2024   1   4  Splnené  

K 30.06.2024 boli zrealizované štyri aktivity 
s cieľom vytvárať podmienky pre podporu v 
oblasti inklúzie a zamestnanosti príslušníkov 
sociálne znevýhodnených komunít. 
Konkrétne išlo o tri participatívne stretnutia 
v Spojenej škole v Čaklove za účelom 
riešenia problematiky vzdelávania detí zo 
sociálne znevýhodneného prostredia a 
májové odborné podujatie so sociálnymi 
podnikateľmi za účasti Svetovej banky.  

Merateľný ukazovateľ Počet vypracovaných dokumentov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   0  Nesplnené   

2023   0   0  Splnené   

2024   0   1  Splnené  

K 30.06.2024 nebol vypracovaný strešný 
dokument, ktorý by sa zameriaval na oblasť 
inklúzie a zamestnanosti príslušníkov 
sociálne znevýhodnených komunít. K 
uvádzanému dátumu bol spracovaný Akčný 
plán Spojenej školy v Čaklove. Úrad PSK sa 
zapojil do Dopytovo-orientovanej výzvy 
Regionálne analýzy a partnerstvá pre 
mladých. Jej cieľom je prispieť k zníženiu 
počtu mladých ľudí vo veku od 15 do 30 
rokov, ktorí sú v situácii NEET a najmä 
tých, ktorí sú neaktívni, teda nie sú 
registrovaní na úradoch práce. Výstupom 
výzvy bude tvorba regionálnej analýzy o 
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situácii mladých ľudí ohrozených situáciou 
NEET a v situácii NEET a vytvorenie 
regionálneho akčného plánu implementácie 
Záruky pre mladých ľudí.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Prvok zahŕňa aktivity zamerané na realizáciu aktivít s cieľom vytvárať podmienky pre 
podporu v oblasti inklúzie a zamestnanosti príslušníkov sociálne znevýhodnených komunít. PSK patrí 
podľa štatistík ku krajom s najvyšším podielom marginalizovaných rómskych komunít. Riešenie otázky 
marginalizovaných rómskych komunít v PSK si vyžaduje koncepčné a strategické riešenia. 

Prvok 0020204: Životné prostredie, klimatické zmeny, rozvoj vidieka 

Zámer: Zachovalé bohaté prírodné dedičstvo a rozumne využívané prírodné zdroje prispievajúce k 
udržateľnému rastu kvality života v regióne. 

Zodpovednosť Ing. Miroslav Kravec - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ Podieľanie sa na tvorbe a ochrane životného prostredia samosprávneho kraja  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vydaných písomných stanovísk k zámerom investičných činností 
a k správe o hodnotení činností pri posudzovaní ich vplyvov na ŽP  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   40   24  Nesplnené   

2023   30   60  Splnené   

2024   40   17  Čiastočne  

Stanoviská k zámerom investičných 
činností, k zmene navrhovaných činností a k 
správam o hodnotení navrhovaných činností 
podľa zákona č. 24/2006 Z. z. PSK je v 
tomto procese dotknutým orgánom. 
Splnenie ukazovateľa nie je možné 
predvídať, vzhľadom a to, že závisí od počtu 
podaných žiadostí o stanovisko.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vydaných písomných stanovísk k strategickým dokumentom a ich zmenám 
pri posudzovaní ich vplyvov na ŽP  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   75   85  Splnené   

2023   80   70  Nesplnené   

2024   75   65  Čiastočne  

Stanoviská vydávané k strategickým 
dokumentom a správam o hodnotení 
strategických dokumentov v rámci procesu 
posudzovania vplyvov na životné prostredie 
v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. tvoria 
stanoviská k územno-plánovacím 
dokumentáciám a strategickým 
dokumentom s celoštátnym dopadom a 
jednotlivých rozvojových dokumentoch obcí 
na území PSK. PSK je v tomto procese 
dotknutým orgánom. Splnenie ukazovateľa 
nie je možné predvídať, vzhľadom a to, že 
závisí od počtu podaných žiadostí o 
stanovisko.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet podporených projektov zameraných na elimináciu dopadov zmeny klímy a 
zlepšenie kvality ovzdušia  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   
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2023   2   2  Splnené   

2024   2   2  Splnené  

Odd. ÚPaŽP PSK implementuje projekt 
„LIFE IP – zlepšenie kvality ovzdušia. V 
roku 2023 sa začal implementovať projekt 
LIFE22 – FLOPRES, kde je PSK jedným z 
hlavných partnerov  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vypracovaných stratégií zameraných na riešenie dopadov zmeny klímy a 
zlepšenie životného prostredia  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   2   1  Nesplnené   

2024   1   1  Splnené  
V 2/2024 bola Zastupiteľstvom schválená 
Adaptačná stratégia na zmenu klímy PSK.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Prvok je zameraný najmä na riadenie rizík spôsobených zmenou klímy a revitalizáciu 
urbanizovaných oblastí s pozitívnym dopadom na kvalitu životného prostredia a zdravie obyvateľov ako 
aj včasné a účinné zabezpečenie ochrany životného prostredia a určenie opatrení na zabránenie alebo 
zmiernenie znečisťovania životného prostredia konkrétnou investičnou činnosťou v území. 

Prvok 0020205: Cestovný ruch 

Zámer: Podpora rozvoja cestovného ruchu ako významného sektora ekonomiky kraja 

Zodpovednosť Mgr. Roman Pavlík - Odbor strategického rozvoja  
Cieľ Vytvárať podmienky pre rozvoj cestovného ruchu na území kraja  

Merateľný ukazovateľ Počet zorganizovaných podujatí zameraných na cestovný ruch  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   3   3  Splnené   

2023   3   1  Nesplnené   

2024   3   1  Čiastočne  

Úrad Prešovského samosprávneho kraja 
usporiadal v máji 2024 ďalší, v poradí druhý 
zo série workshopov zameraných na proces 
prípravy Koncepcie rozvoja cestovného 
ruchu v PSK. Novinkou boli novo 
zazmluvnení externí garanti témy. 
Zúčastnení aktéri boli zástupcami z rôznych 
organizácií, akademického sektora, 
súkromného sektora či samosprávy.  

Merateľný ukazovateľ Počet vytvorených cyklodestinácií v PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   3   0  Nesplnené   

2023   1   0  Nesplnené   

2024   1   0  Nesplnené 

V máji 2024 bol kolaudovaný prvý 
budovaný úsek na trase Poloniny trail, úsek 
Stakčín - Ruské. I keď v tejto chvíli 
nenapĺňa všetky parametre definície 
"cykodestinácia", jeho kolaudáciou a 
postupnou realizáciou prvkov 
cykloinfraštruktúry i v súvislosti s 
pripravovanou Koncepciou cestovného 
ruchu, sme na ceste k naplneniu pojmu 
cyklodestinácia.  
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Merateľný ukazovateľ 
Počet podporených projektových dokumentácií predovšetkým na cyklotrase 
EuroVelo 11 a uvedených v kostrovej sieti PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   10   0  Nesplnené   

2023   5   1  Nesplnené   

2024   5   3  Čiastočne  

Výzva pre región 2024 bola vo vyššej miere 
využívaná oprávnenými subjektami na 
preplácanie projektových dokumentácií ako 
tomu bolo v minulosti. Úspešní žiadatelia s 
pridelenou dotáciou na projektovú 
dokumentáciu boli 3 (Raslavice - Herník, 
Tvarožná, Veľký Šariš). Toto je žiadúci 
trend, ktorý smeruje k pripravenosti obcí na 
financovanie z Výziev Plánu obnovy a 
iných.  

Merateľný ukazovateľ Počet informačných materiálov k implementácii cyklostratégie PSK  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   0  Nesplnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   0  Nesplnené 

Informačný materiál tohto typu v podobe 
manuálu budovania cyklotrás je v príprave. 
Bude slúžiť najmä obciam pre účely 
poznania postupov pri realizácii a 
financovaní cyklochodníkov, najmä na 
Kostrovej sieti cyklotrás PSK. 
Predpokladáme vyhotovenie materiálu do 
konca roka 2024.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Potenciál územia Prešovského kraja pre cestovný ruch, rekreáciu a kúpeľníctvo vrátane 
cykloturistiky je značne rozsiahly a hlboko diferencovaný. Systematický prístup k propagácií potenciálu 
Prešovského kraja vo všetkých aspektoch prispieva k zlepšeniu jeho využitia. Rast návštevnosti 
Prešovského kraja je odrazom systematickej a kvalitnej spolupráce subjektov cestovného ruchu, 
partnerov z územia, krajskej i oblastných organizácií cestovného ruchu – a to najmä v oblasti 
propagačných a marketingových aktivít. Pre strategické nasmerovanie aktivít kraja vzniká potreba 
vypracovania „Koncepcie rozvoja cestovného ruchu v Prešovskom samosprávnom kraji“ kde bude za 
pomoci participatívnych procesov získaný od partnerov z územia súbor dát potrebných pre tvorbu 
koncepcie. Jej finálna podoba bude premietnutá do všetkých dotknutých oblastí cestovného ruchu.  

Prvok 0020206: Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 

Zámer: Analytická a vyhodnocovacia činnosť v SMART agende, navrhovanie opatrení s pozitívnym 
dopadom na efektívne nakladanie s energiami s využívaním moderných technológií a postupov, 
vybudovanie energetického manažmentu PSK. 

Zodpovednosť Ing. Martin Lukáč – riaditeľ EASR PSK  

Cieľ 
Zabezpečiť návrhy efektívnych opatrení pre ver. budovy PSK z pohľadu 
energetiky s dôrazom na zníženie ich energ. náročnosti a zreteľom na využ. 
obnov. zdrojov energií a SMART technológií a postupov  

Merateľný ukazovateľ Počet spracovaných dokumentov za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   10   10  Splnené   

2023   10   14  Splnené   
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2024   10   47  Splnené  

EASR PSK od začiatku roka zabezpečila pre 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
PSK 31 návrhov vybudovania OZE na báze 
fotovoltických elektrární a 14 projektov 
koordinácie prípravy energetických 
certifikátov a energetických auditov pre 
výzvu na podporu energetickej efektívnosti 
a využívania OZE. EASR PSK k 30.06.2024 
vypracovala 1 Finančnú analýzu pre EASR 
PSK pre potreby zadávania zákaziek in-
house – realizácia odborných prehliadok a 
odborných skúšok vlastnými kapacitami pre 
47 organizácií (kultúrne a sociálne). EASR 
PSK zabezpečila technické dokumenty a 
technickú podporu k verejnému centrálnemu 
obstarávaniu elektrickej energie na roky 
2025 – 2026 pre OvZP PSK.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet optimalizovaných odberných miest elektriny pre Ú PSK a Organizácie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   50   181  Splnené   

2023   50   100  Splnené   

2024   50   49  Čiastočne  

Od začiatku roka bolo prostredníctvom 
EASR PSK optimalizovaných 49 odberných 
miest elektriny spôsobom zníženia/zvýšenia 
dohodnutej hodnoty ističa alebo 
rezervovanej kapacity; z dôvodu nevyužitia 
alebo prekračovania kapacity v elektrine. 
Keďže veľa odberných miest prechádzalo na 
IMS meranie, po montáži elektrického 
meradla sme tieto odberné miesta 
optimalizovali a preto úspora po odrátaní 
pokút za prekročenie rezervovanej kapacity 
je vo výške 6 214,86 Eur bez DPH.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet optimalizovaných odberných miest plynu pre Ú PSK a Organizácie v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   30   197  Splnené   

2023   30   64  Splnené   

2024   30   14  Čiastočne  

Od začiatku roka bolo prostredníctvom 
EASR PSK optimalizovaných 14 odberných 
miest plynu pri stredoodbere formou 
zníženia denného minimálneho množstva 
plynu, tzv. "DMM“.  Vďaka týmto 
opatreniam sme dosiahli úsporu pre OvZP 
vo výške 3 079,99 Eur bez DPH (po 
odrátaní pokút za prekročenie DMM). 

Zapísal: Mgr. Marianna Demjanovičová – Odbor majetku a investícií 

Komentár: Prvok predstavuje činnosť PSK zameranú na prípravnú, koordinačnú, realizačnú a dozornú 
nad realizáciou energeticky efektívnych opatrení s rozpočtovým dopadom v zariadeniach a budovách v 
pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja – havarijné stavy, kotolne, regulácie, zateplenia, výmeny 
otvorových výplní a pod. 
Usmerňovacia a riadiaca činnosť zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho 
kraja v oblasti nákupu a využívania energií. 
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Koordinačná, riadiaca a kontrolná činnosť energetikov, energetických audítorov, odborných 
projektantov a riadiacich zamestnancov v zariadeniach v pôsobnosti PSK pri výkone energetických 
opatrení. 
Odborné pripomienkovanie investícií, výstavby a modernizácií z pohľadu energetiky a energeticko-
inžinierskej činnosti v oblasti energetickej efektívnosti, využívania obnoviteľných zdrojov energií a 
SMART technológií a postupov. 
Vykonávanie dohľadu, riadenia a nákupu energií a fakturácie vo vzťahu Prešovského samosprávneho 
kraja a zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 
Vypracované dokumentácie pre organizácie PSK na zníženie ich energetickej náročnosti, budú 
spracované stanoviská a návrhy na zriaďovanie, systemizáciu a zmeny v energetickej sústave, 
energetické audity, technické štúdie, štúdie technickej uskutočniteľnosti a iné. 

Podprogram 00203: Iniciatíva Catching-up Regions 

Zámer: Podpora inkluzívneho a udržateľného hospodárskeho rastu Prešovského samosprávneho kraja. 

Komentár: Prešovský kraj je v mnohých indikátoroch najslabší kraj v Slovenskej republike. Má najviac 
najmenej rozvinutých okresov s vysokou mierou nezamestnanosti a čelí silnej emigrácii pracovnej sily, 
úniku mozgov a starnutiu obyvateľstva. Mnohé investície sú nižšej pridanej hodnoty, negarantujú dobrú 
mzdu a ich udržateľnosť je v kontexte technologických zmien otázna. 

Prvok 0020301: Konferencie, zasadnutia riadiaceho výboru, workshopy 

Zodpovednosť PhDr. Zuzana Salokyová - Odbor projektového riadenia  
Cieľ Zmierňovanie regionálnych disparít  

Merateľný ukazovateľ Počet zrealizovaných konferencií, zasadnutí riadiaceho výboru, workshopov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   5   5  Splnené   

2023   3   8  Splnené   

2024   3   3  Splnené  

K 30.6.2024 sa v rámci Iniciatívy CuRI 
uskutočnili tieto podujatia: Konferencia “ 
Modernizácia stredného školstva a jej 
význam pre ekonomiku Slovenska a jeho 
regiónov: Príspevok CuRI ” (6.2.2024), dve 
zasadnutia riadiaceho výboru (11.3.2024; 
25.6.2024). Ďalší riadiaci výbor je 
plánovaný na 24.9.2024.  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Úrad Prešovského samosprávneho kraja je zapojený do rozvojových iniciatív Európskej 
komisie v spolupráci so Svetovou bankou s cieľom zmierňovania regionálnych disparít. 

Prvok 0020302: Zlepšenie kvality a efektívnosti stredoškolského vzdelávania v PSK 

Zámer: Efektívnejšie meranie kvality a plánovania vzdelávacích programov. 

Zodpovednosť Mgr. Miroslav Vaško - Odbor školstva  

Cieľ 
Efektívnejšie meranie kvality a plánovania vzdelávacích programov na 
stredných školách v PSK  

Merateľný ukazovateľ 
Počet pripravených a realizovaných investičných projektov zameraných na 
stredné školy  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2022   5   5  Splnené   

2023   5   13  Splnené   

2024   10   12  Splnené  

Projektové zámery boli pripravené pre 10 
škôl s III.etapy CURI - podané boli v súlade 
s vyhlásenou Výzvou dňa 11.7.2024. Okrem 
škôl v rámci CURI III. bol predložený aj 
projektový zámer pre Spojenú školu 
Ľ.Podjavorinskej 22, Prešov, ktorý sa 
nepodarilo zrealizovať v minulom 
programovom období a bol kompletne 
projektovo a investične pripravený v rámci 
CURI I. V realizácii je investícia - fázovaný 
projekt pre SOŠ elektrotechnickú, Hlavná 
1400/1, Poprad-Matejovce, ktorého 
realizácia začala v minulom programovom 
období v rámci aktuálnej výzvy žiadame o 
refundáciu výdavkov a jeho dofinancovanie 
- zámer bol 11.7.2024 predložený na 
schválenie na Radu partnerstva PSK.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: Prešovský kraj, podobne ako ostatné kraje SR má vysoký počet stredných škôl, ktoré 
poskytujú vzdelávanie v odboroch v kvalite a počtoch žiakov nie vždy korešpondujúcich s potrebami 
trhu práce v kraji. Výsledkom je neefektívne vynakladanie financií. Ušetrené finančné zdroje by bolo 
možné využiť pre zvýšenie kvality procesu vzdelávania a materiálno-technického a priestorového 
vybavenia škôl.  

Prvok 0020303: Zvýšenie dynamiky rozvoja regiónu 

Zámer: Realizovať projekt "Poloniny Trail". 

Zodpovednosť Mgr. Vladimír Dufala - Odbor projektového riadenia  

Cieľ Vytvárať podmienky pre rozvoj endogenného potenciálu územia  
Merateľný ukazovateľ Počet koordinačných stretnutí k príprave projektu "Poloniny Trail" [ stretnutie ] 

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   3   3  Splnené   

2023   3   4  Splnené   

2024   3   3  Splnené  

Stretnutie k novému trasovaniu Snina - 
24.4.2023, 17.5.2024 a 23.6.2024 - za účasti 
zástupcov Úradu PSK a SÚC PSK k novým 
úsekom PT. Stretnutia sa týkali nových 
investícií do prvkov drobnej infraštruktúry – 
altánky, veže a ekoparkoviská.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vypracovaných projektových dokumentácií pre budovanie "Poloniny 
Trail"  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   3   3  Splnené   

2023   3   3  Splnené   

2024   0   0  Splnené  

V roku 2024 nie je zadefinované 
vypracovanie ďalších projektových 
dokumentácií pre budovanie „Poloniny 
trail“.  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 
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Komentár: Prvok zahŕňa koordináciu prípravy projektových dokumentácií s dodávateľmi pre tri etapy 
úsekov Poloniny Trail a ďalšie aktivity, ktoré súvisia s prípravou verejných obstarávaní a stretnutiami s 
dotknutými samosprávami, ministerstvami, Svetovou bankou, Európskou komisiou a inými subjektami. 

 

 

Prvok 0020304: Geo-infraštruktúra priestorových údajov 

Zámer: Rozširovanie a zlepšovanie kvality geo-infraštruktúry priestorových údajov Prešovského 
samosprávneho kraja. 

Zodpovednosť Ing. Mária Barvirčáková - Odbor strategického rozvoja  
Cieľ Rozširovanie a zlepšovanie kvality geo-infraštruktúry priestorových údajov PSK 

Merateľný ukazovateľ Počet vytvorených datasetov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   10   13  Splnené   

2023   5   7  Splnené   

2024   5   4  Čiastočne  

Potravinová dostupnosť PSK – obce, 
Výsledky voľby prezidenta SR 2024 – 
okresy, Výsledky voľby prezidenta SR 2024 
– obce, Výsledky volieb do Európskeho 
parlamentu 2024 - okresy  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: V prvku sú zastrešené aktivity, ktorých cieľom je rozširovanie a zlepšovanie regionálnej 
infraštruktúry priestorových informácií, tak na úrovni odborov Úradu PSK, ako aj v publikovaní 
otvorených údajov a ich integrácii do národnej úrovne. 

Prvok 0020305: Lepšie riadenie projektov 

Zámer: Lepšie riadenie projektov Prešovského samosprávneho kraja, posilnenie odborných kapacít 
kraja. 

Zodpovednosť Mgr. Roman Pavlík - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ Lepšie riadenie projektov PSK  
Merateľný ukazovateľ Počet školení so zameraním na cestovný ruch  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   2  Splnené   

2023   1   2  Splnené   

2024   1   0  Nesplnené 

Pozornosť je v súčasnosti zameraná na 
prípravu Koncepcie cestovného ruchu a 
zároveň aktualizáciu Kostrovej siete 
cyklotrás PSK. Školenia neboli 
organizované, pričom obe témy sú veľmi 
intenzívne komunikované individuálne 
najmä so zástupcami miestnych samospráv.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 
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Komentár: Zriadenie odbornej jednotky na prípravu a implementáciu projektov v rámci Prešovského 
samosprávneho kraja má za cieľ odbornú prípravu a realizáciu projektov spolufinancovaných z 
externých zdrojov vrátane podpory zainteresovaných obcí z územia kraja (napr. projektovej 
dokumentácie, dizajnu, verejnej súťaže a ďalšie). 

Prvok 0020306: Základná environmentálna infraštruktúra v okrese Snina 

Zámer: Zásobovanie obcí pitnou vodou vrátane odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd v 
okrese Snina 

Zodpovednosť Mgr. Vladimír Dufala - Odbor projektového riadenia  

Cieľ 
Vypracovanie projektových dokumentácií pre Výstavbu základnej 
environmentálnej infraštruktúry v okrese Snina  

Merateľný ukazovateľ Počet obcí, ktorým bude vypracovaná projektová dokumentácia  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   28   0  Nesplnené   

2023   28   0  Nesplnené   

2024   3   3  Splnené  

Prebehla príprava súťažných podkladov pre 
vyhlásenie VO na geologický prieskum 
prameňov pre potreby zabezpečenie 
vodných zdrojov pre obce Ladomirov a 
Ruský Potok. Cieľom vyhľadávacieho 
hydrogeologického prieskumu je overenie 
možnosti zabezpečenia pitnej vody a 
stanoviť využiteľné množstvo vôd ako 
podklad pre vyhlásenie VO na spracovanie 
PD pre ďalšie doliny z okresu Snina. 
Prieskum bude realizovaný do 365 dní tj. 
25.6.2025. Prebehla príprava súťažných 
podkladov pre vyhlásenie VO na 
vypracovanie projektovej dokumentácie (pre 
územné rozhodnutie a zároveň povolenie za 
zriadenie vodohospodárskeho diela a 
vypúšťanie odpadových vôd) pre Zbojskú 
dolinu zahrňujúce 3 obce. Zhotoviteľ PD 
podpísal zmluvu o dielo 19.2.2024. V 
prípade bezproblémového priebehu 
všetkých procesov by mal byť merateľný 
ukazovateľ naplnený do konca roka 2024. 
Prebehla príprava súťažných podkladov pre 
vyhlásenie VO na vypracovanie projektovej 
dokumentácie (pre územné rozhodnutie a 
zároveň povolenie za zriadenie 
vodohospodárskeho diela a vypúšťanie 
odpadových vôd) pre dolinu Pčoliné a 
okolie zahrňujúce 6 obcí. Termín na 
predkladanie ponúk je do 2.8.2024 a podpis 
zmluvy je viazaný na získanie finančných 
prostriedkov.  

Merateľný ukazovateľ Počet aktivít súvisiacich s prípravou  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   3  Splnené   

2023   1   4  Splnené   

2024   1   4  Splnené  

V monitorovacom období sa uskutočnili 
tieto aktivity: 1) Stretnutie so starostami 
dotknutých obcí k vypracovaniu PD pre 
Zbojskú dolinu za účasti zhotoviteľa PD v 
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termíne 7.3.2024. 2) Stretnutie so starostami 
obcí a zhotoviteľom, zástupcami Lesov SR 
ku geologickému prieskumu prameňov v 
obciach Ladomirov a Ruský Potok v termíne 
1.7.2024. 3) stretnutie na spoločnom 
stavebnom úrade Snina k pripravovanej 
aktivite vypracovanie PD pre Zbojskú 
dolinu pre potreby získania územného 
rozhodnutia v termíne 26.3.2024. 4) 
stretnutie na okresnom úrade v Prešove z 
dôvodu prerokovania potreby dlhodobého 
monitoringu povrchových tokov v termíne 
6.6.2024  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Prvok zahŕňa koordináciu prípravy projektových dokumentácií s dodávateľom/mi 
projektovej dokumentácie pre 28 obcí v okrese Snina. Predmetom projektových dokumentácií je 
zásobovanie pitnou vodou vrátane odvádzania a zneškodňovania odpadových vôd v riešenom území. V 
roku 2024 je plánované vypracovanie projektovej dokumentácie pre tri obce Zbojskej doliny. V 
nasledujúcom období je plánované vypracovanie projektovej dokumentácie pre Obec Pčoliné a okolie, 
čiže pre šesť obcí. V závislosti od získania finančných prostriedkov plánujeme do roku 2026 vypracovať 
aj projektové dokumentácie pre ostatné obce. Zároveň prvok obsahuje aj ďalšie aktivity, ktoré súvisia s 
prípravou projektových dokumentácií a stretnutiami s dotknutými samosprávami, ministerstvami, 
Svetovou bankou, Európskou komisiou a inými dotknutými subjektami. 

Podprogram 00204: Integrovaný regionálny operačný program SO PSK 

Zámer: Prispieť k zlepšeniu kvality života a zabezpečiť udržateľné poskytovanie verejných služieb s 
dopadom na vyvážený a udržateľný územný rozvoj, hospodársku, územnú a sociálnu súdržnosť 
regiónov, miest a obcí 

Zodpovednosť Mgr. Peter Louma - Odbor SO pre IROP  

Cieľ 
Rozvoj vybraných oblastí podmieňujúcich kvalitu života a 
konkurencieschopnosť v danom území a posilnenie hospodárskej, sociálnej a 
územnej súdržnosti na regionálnej úrovni  

Merateľný ukazovateľ Počet kontrolovaných procesov VO  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   150   159  Splnené   

2023   50   215  Splnené   

2024   0   9  Splnené  

Merateľný ukazovateľ bol stanovený na 0 z 
dôvodu, že od 01.01.2024 malo dôjsť k 
zrušeniu kompetencií odboru SO pre IROP 
PSK. Nakoľko SO pre IROP PSK 
pokračoval vo svojej činnosti, bolo možné 
pokračovať v kontrolách predložených 
verejných obstarávaní.  

Merateľný ukazovateľ Počet spracovaných žiadostí o platbu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   160   199  Splnené   

2023   100   505  Splnené   

2024   0   97  Splnené  

Merateľný ukazovateľ bol stanovený na 0 z 
dôvodu, že od 01.01.2024 malo dôjsť k 
zrušeniu kompetencií odboru SO pre IROP 
PSK. Nakoľko SO pre IROP PSK 
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pokračoval vo svojej činnosti, boli vykonané 
kontroly vo všetkých predložených žiadostí 
o platbu.  

Merateľný ukazovateľ Počet predložených monitorovacích správ  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   150   156  Splnené   

2023   120   304  Splnené   

2024   0   80  Splnené  

Merateľný ukazovateľ bol stanovený na 0 z 
dôvodu, že od 01.01.2024 malo dôjsť k 
zrušeniu kompetencií odboru SO pre IROP 
PSK. Nakoľko SO pre IROP PSK 
pokračoval vo svojej činnosti, bolo možné 
pokračovať v kontrolách predložených 
záverečných a následných monitorovacích 
správ.  

Merateľný ukazovateľ Počet Kontrol na mieste  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   40   49  Splnené   

2023   35   58  Splnené   

2024   0   13  Splnené  

Merateľný ukazovateľ bol stanovený na 0 z 
dôvodu, že od 01.01.2024 malo dôjsť k 
zrušeniu kompetencií odboru SO pre IROP 
PSK. Nakoľko SO pre IROP PSK 
pokračoval vo svojej činnosti, bolo možné 
pokračovať v kontrolách na mieste k 
záverečným žiadostiam o platbu.  

Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   150   150  Splnené   

2023   200   304  Splnené   

2024   0   228  Splnené  

Merateľný ukazovateľ bol stanovený na 0 z 
dôvodu, že od 01.01.2024 malo dôjsť k 
zrušeniu kompetencií odboru SO pre IROP 
PSK. Nakoľko SO pre IROP PSK 
pokračoval vo svojej činnosti, bolo možné 
pokračovať v implementácií projektov v 
gescií odboru SO pre IROP PSK.  

Zapísal: Mgr. Peter Louma - Odbor SO pre IROP 

Komentár: V súlade s Integrovaným regionálnym operačným programom na programové obdobie 2014 
– 2020, zároveň s interným manuálom procedúr SO pre IROP PSK a Zmluvou o vykonávaní časti úloh 
riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom sú delegované úlohy SO pre IROP PSK v oblasti 
programovania, monitorovania a hodnotenia, implementácie projektov, kontroly projektov, 
informovania a komunikácie do 31.12.2023. RO zabezpečí primerané finančné krytie výkonu úloh SO 
pre IROP PSK určených z alokácie prostriedkov technickej pomoci IROP, ktoré sú určené na 
zabezpečenie výkonu úloh SO pre IROP PSK zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu na základe projektov 
technickej pomoci, ktoré schvaľuje RO v súlade s právnymi dokumentmi pre IROP. 

Podprogram 00205: Rozvoj cezhraničnej spolupráce 

Zámer: Rozvoj cezhraničnej spolupráce a partnerstva v záujme trvalo udržateľného rozvoja 
prihraničného regiónu Prešovského kraja. 
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Komentár: Program cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 bol 
vypracovaný podľa vzoru formulára pre programy Interreg, ktorý tvorí prílohu k Nariadeniu Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1059 z 24. júna 2021 o osobitných ustanoveniach týkajúcich sa cieľa 
Európska územná spolupráca (Interreg) podporovaného z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a 
vonkajších finančných nástrojov. Program sa vzťahuje na cezhraničnú spoluprácu medzi Poľskom a 
Slovenskom. Rozpočet tohto programu predstavuje 129,3 miliónov eur z EFRR, pričom v období 2014 
– 2020 to bolo 178,5 miliónov eur z EFRR. Vzhľadom na obmedzené finančné prostriedky dostupné 
pre Program boli vybrané štyri najdôležitejšie témy pre spoluprácu: 
1.životné prostredie a prispôsobenie zmene klímy, 
2.kultúrne a prírodné dedičstvo, udržateľný cestovný ruch, 
3.cezhraničná mobilita, 
4.spolupráca medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia. 
Súčasne dobiehajú procesy činností a aktivít v rámci predchádzajúceho Programu cezhraničnej 
spolupráce INTERREG V-A Poľsko-Slovensko 2014-2020. Prešovský samosprávny kraj aj po jeho 
ukončení zabezpečí činnosti ako: archivácia, kontrola ex post, monitorovanie ukazovateľov, 
monitorovanie udržateľnosti mikroprojektov, komunikácia s partnermi v rámci hodnotenia realizácie 
strešných projektov a regionálnych kontaktných bodov. 

Prvok 0020502: Regionálny kontaktný bod 

Zámer: Zabezpečenie informovanosti, propagácie, publicity a ďalších aktivít v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 2021–2027 v súlade s projektom pre technickú 
pomoc a Komunikačnou stratégiou Programu. 

Zodpovednosť Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia  

Cieľ 
Podpora informačných, propagačných aktivít a iných v súlade s komunikačnou 
stratégiou Programu. Zabezpečenie výkonu kompetencií vyplývajúcich z 
činnosti RKB, STS a iných implementačných štruktúr.  

Merateľný ukazovateľ 
Aktivity vo vzťahu k RO, NK, STS, partnerom Programu, 
žiadateľom/prijímateľom projektov (prezentácie, propagácia, publicita, 
medializácia, pracovné stretnutia, školenia, konzultácie) [ počet ] [ počet ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   5   16  Splnené   

2023   4   17  Splnené   

2024   6   7  Splnené  

Regionálny kontaktný bod Prešovského 
samosprávneho kraja propagoval Program 
cezhraničnej spolupráce Interreg PL-SK 
2021-2027 na podujatiach: 1. 22.4.2024 v 
Prešove, Zasadnutie regionálnej a miestnej 
samosprávy. 2. 6.5.2024 vo Vranove nad 
Topľov, Pracovné stretnutie s predsedom 
PSK a partnermi v okrese Vranov nad 
Topľou. 3. 27.05.2024 v Snine sa konalo, 
Pracovné stretnutie s predsedom PSK a 
partnermi v okrese Snina. ON-LINE 
stretnutia: 1. 28.2.2024, stretnutie SpS a 
RKB k rozpočtu a plánu publicity pre rok 
2024 2. 12.03.2024 - stretnutie partnerov 
projektu s názvom „Spoločne proti 
následkom klimatických zmien v poľsko-
slovenskom pohraničí“, 3. 18.03.2024 - 
stretnutie partnerov projektu s názvom 
"Bezpečnosť predovšetkým" Prezentácia: a) 
Prezentácia – štandardné 
projekty/harmonogram výziev Súčasne boli 
potencionálnym žiadateľom/prijímateľom v 
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monitorovacom období poskytované 
konzultácie(telefon/e-mail/osobne)ohľadom 
prípravy štandardných projektov Programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – 
Slovensko 2021–2027. RKB zabezpečovalo 
aj naplnenie plánu informovania a publicity 
prostredníctvom spracovania statusov a 
tlačových správ pre oddelenie komunikácie 
o jednotlivých aktivitách kontaktného bodu 
a Spoločného sekretariátu Krakove  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Hlavnou úlohou Regionálneho kontaktného bodu (ďalej len „RKB") je podpora Spoločného 
sekretariátu v oblasti informačných a propagačných aktivít. RKB poskytuje o. i. poradenstvo pre 
žiadateľov a vykonáva propagáciu Programu cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 
2021–2027 (ďalej len „Program“). Aktivity prebiehajú v súlade s realizovaným projektom, ktorý 
zabezpečuje technickú pomoc pre zapojené subjekty. Regionálny kontaktný bod Prešovského 
samosprávneho kraja zabezpečuje vykonávanie viacerých úloh v zmysle svojich kompetencií a 
stanoveného Komunikačného plánu. Plnenie cieľov stanovených v Komunikačnom pláne realizuje 
Spoločný sekretariát v Krakove v rámci partnerstva s regionálnymi kontaktnými bodmi v Poľsku a na 
Slovensku. Cieľom je zlepšiť kanály šírenia informácií o Programe a zvýšiť ich dosah. Výsledkom má 
byť rovnomerné informovanie cieľových skupín vo všetkých regiónoch v rámci programového územia 
v poľsko-slovenskom pohraničí. Aktivity Regionálneho kontaktného bodu sú zamerané na jednotlivé 
regióny kraja pri zohľadnení jeho špecifickosti. Výstupom všetkých aktivít je zvýšenie informovanosti 
o Programe cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 2021–2027, jeho 
plánovaných/realizovaných aktivitách a realizovaných projektoch . 

Prvok 0020504: Rozvoj cezhraničnej spolupráce Poľsko - Slovenská republika 

Zámer: Implementácia malých projektov financovaných z Programu Interreg Poľsko-Slovensko 
2021-2027 

Zodpovednosť Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia  

Cieľ Budovanie vzájomnej dôvery, najmä propagáciou akcií typu "Ľudia Ľuďom"  
Merateľný ukazovateľ Počet zazmluvnených / implementovaných malých projektov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2023   10   29  Splnené   

2024   15   0  Nesplnené  

Počet zazmluvnených / implementovaných 
malých projektov bude vykázaný v 
nasledujúcom období, čiže do 31.12.2024 by 
mali byť zazmluvnené malé projekty z 1. 
výzvy vyhlásenej PSK, ktoré budú 
schválené Výborom pre malé projekty dňa 
16.7.2024.  

Merateľný ukazovateľ 
Aktivity vo vzťahu k riadiacemu orgánu, národnému orgánu, spoločnému 
sekretariátu, monitorovaciemu výboru a ďalším partnerom v Programe, 
žiadateľom/prijímateľom malých projektov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2023   20   29  Splnené   

2024   20   18  Čiastočne 

1. 12.2.2024, Žilina, Pracovné stretnutie 
správcov FMP a zástupcov Národného 
orgánu súvisiace so správou Fondu malých 
projektov 2. 21.-22.3.2024, Demänovská 
Dolina, VI. Zasadnutie Monitorovacieho 
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výboru programu Interreg Poľsko - 
Slovensko 2021 – 2027 3. 19.-20. 6.2024, 
Nowa Wieś, Trzebownisko, VIII. 
Zasadnutie Monitorovacieho výboru 
programu Interreg Poľsko - Slovensko 2021 
– 2027 4. 26.6.2024, Žilina, II. Zasadnutie 
Výboru pre malé projekty – Správca 
Žilinský samosprávny kraj 5. 27.6.2024, 
Rzeszów, II. Zasadnutie Výboru pre malé 
projektu – Správca Združenie Euroregión 
Karpaty 6. 26.7.2024 , Nowy Targ, II. 
Zasadnutie Výboru pre malé projekty EZUS 
Tatry Zasadnutia Výboru pre malé projekty 
Prešovského samosprávneho kraja: 1. 
25.1.2024, Prešov, I. zasadnutie Výboru pre 
malé projekty – Správca Prešovský 
samosprávny kraj ON-LINE: 1. 31.1.2024, - 
I. zasadnutie Výboru pre malé projekty FMP 
– Správca Združenie Euroregión Karpaty 2. 
1.2.2024, - I. zasadnutie Výboru pre malé 
projekty FMP – Správca Žilinský 
samosprávny kraj 3. 31.5.2024, školenie pre 
expertov – hodnotenie malých projektov 
PSK 4. 19.3.2024, Stretnutie národnej 
delegácie – zástupcov SR v Monitorovacom 
výbore programu Interreg Poľsko – 
Slovensko 2021 – 2027 pred VI. 
Zasadnutím Monitorovacieho výboru 5. 
17.5.2024, VIII. Zasadnutie 
Monitorovacieho výboru programu Interreg 
Poľsko - Slovensko 2021 – 2027 6. 
12.6.2024, Stretnutie národnej delegácie – 
zástupcov SR v Monitorovacom výbore 
programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021 
– 2027 pred VIII. Zasadnutím 
Monitorovacieho výboru Prezentácie: a) 
Prezentácia aktuálneho stavu realizácie FMP 
PSK na 1. zasadnutie výboru pre malé 
projekty PSK b) Prezentácia aktuálneho 
stavu realizácie FMP PSK na VI. zasadnutí 
Monitorovacieho výboru programu Interreg 
Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 
(21.3.2024) c) Prezentácia – malé projekty 
1. výzva PSK d) Školenie pre expertov – 
kvalitatívne hodnotenie e) Prezentácia 
programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021 
– 2027 a Fondu malých projektov – 
Zasadnutie miestnej a regionálnej 
samosprávy (22.4.2024)  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Prešovský samosprávny kraj je v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko 
– Slovensko 2021–2027 (ďalej len „Program“) jedným zo subjektov, ktoré zabezpečujú vecnú a 
finančnú realizáciu Fondu malých projektov (ďalej len „FMP“) v cieli Interreg (c) Budovanie vzájomnej 
dôvery, najmä propagáciou akcií typu „ľudia ľuďom“ (priorita 4 Programu). Prešovský samosprávny 
kraj je správcom FMP. FMP sú prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja určené v 
Programe na realizáciu malých projektov, a to v presne definovanej programovej oblasti. Preto 
Prešovský samosprávny kraj, ako prijímateľ projektu FMP, zodpovedá za implementáciu malých 
projektov na presne určenom poľsko-slovenskom území (PL - subregión Nowy Sącz: okres Gorlice, 
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okres Limanowa, mesto a okres Nowy Sącz, okres Nowy Targ, okres Zakopane; subregión Oświęcim: 
okres Chrzanów, okres Olkusz, okres Sucha Beskidzka; subregión Krakov: okres Myślenice, subregión 
Krosno: okres Jasło, mesto a okres Krosno, okres Sanok, okres Lesko, okres Brzozów, okres Ustrzyki 
Dolne, subregión Przemyśl: mesto a okres Przemyśl, okres Lubaczów, okres Przeworsk, okres Jarosław; 
subregión Rzeszów: mesto a okres Rzeszów; SK - okres Stará Ľubovňa, Bardejov, Kežmarok, Levoča, 
Poprad, Snina, Humenné, Stropkov, Medzilaborce, Svidník, Vranov nad Topľou, Prešov, Sabinov, 
Spišská Nová Ves (Košický kraj). Na realizáciu všetkých projektov FMP sú vyčlenené finančné 
prostriedky vo výške maximálne 15 % rozpočtu Programu. Tieto prostriedky sú rozdelené medzi dve 
priority a 5 projektov FMP (správcov FMP). Každý projekt FMP má rozpočet EFRR vo výške 3 878 
594 EUR. Vzhľadom na plynulý prechod jednotlivých programových období cezhraničnej spolupráce 
na poľsko-slovenskom pohraničí sú súčasne zabezpečované aj procesy súvisiace s udržateľnosťou a 
monitorovaním predchádzajúceho Programu cezhraničnej spolupráce Poľská republika – Slovenská 
republika 2014 – 2020. 

Prvok 0020505: Cezhraničná spolupráca na vnútornej a vonkajšej hranici EÚ 

Zodpovednosť Mgr. Natália Balaníková - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ 
Zabezpečiť sociálny a ekonomický rozvoj regiónu PSK prostredníctvom 
čerpania finančných prostriedkov z Programu CBC Interreg VI-A NEXT 
Maďarsko-Slovensko-Rumunsko-Ukrajina 2021 -2027  

Merateľný ukazovateľ 
Aktivity vo vzťahu k žiadateľovi/prijímateľovi, RO, STS, NK a partnerom 
Programu (prezentácie, publicita, medializácia, pracovné stretnutia, školenia, 
konzultácie)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2023   40   74  Splnené   

2024   40  71  Splnené 

1x účasť na Monitorovacom výbore 
28.6.2024, 1x účasť na záverečnej 
konferencii 27.6.2024, 1x prezentácia 
programu na zasadnutí miestnej a 
regionálnej samosprávy 22.4.2024, 6 x 
odpoveď na otázky od potenciálnych 
prijímateľov (osobne, telefonicky, 
emailom), 33x formálne hodnotenie 
podaného projektu, 29x vypracovanie 
silných a slabých stránok podaného projektu 

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Celková alokácia Programu ENI Maďarsko - Slovensko - Rumunsko - Ukrajina 2014 - 2020 
predstavovala 73 592 000 EUR. Dňa 4.7.2018 sa zriadila pobočka the Branch Office ENI v PSK, 
zriadenie a prevádzka regionálneho zastúpenia v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Maďarsko-
Slovensko-Rumunsko-Ukrajina nástroja európskeho susedstva 2014-2020. Hlavnou úlohou bolo 
informovať potencionálnych uchádzačov z prihraničných regiónov PSK Slovenskej republiky o 
aktivitách plánovaných v rámci Programu, ako sú výzvy na podávanie projektov, semináre, školenia, 
infodni a pod. Regionálne zastúpenie poskytuje informácie všetkým potencionálnym uchádzačom a 
ostatným aktérom zaujímajúcich sa o cezhraničnú spoluprácu bez rozdielu a bezodplatne. Informácie sa 
poskytujú priebežne telefonicky, emailom alebo formou osobných konzultácií. Dňa 3.11.2022 bol 
schválený nový program cezhraničnej spolupráce INTERREG VI-A NEXT Maďarsko - Slovensko - 
Rumunsko – Ukrajina na roky 2021 – 2027. Celková alokácia programu je 66 092 505 EUR. Fungovanie 
Branch office v PSK je do 30.6.2024 financované z programu CBC ENI HUSKROUA 2014-2020, po 
tomto termíne bude ustanovený Branch office pre nové programové obdobie Interreg VI-A NEXT 
HUSKROUA 2021-2027.  

Podprogram 00206: Projekty a granty 
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Zámer: Rozvoj regiónu Prešovského kraja prostredníctvom nástrojov EÚ a iných finančných 
mechanizmov. 

Komentár: Obsahom podprogramu je súbor aktivít súvisiacich so zabezpečením v spolupráci s 
riadiacimi orgánmi, sprostredkovateľskými orgánmi pod Riadiacim orgánom na Prešovského 
samosprávneho kraja zvýšenie kvality uskutočňovaných intervencií a zvýšenie efektívnosti využitia 
finančných prostriedkov vyčlenených zo štrukturálnych fondov, zo štátneho rozpočtu a iných 
finančných zdrojov. 

Prvok 0020601: Implementácia programov ŠF EÚ a iných finančných mechanizmov 

Zámer: Efektívne využívanie štrukturálnych fondov Európskej únie a iných finančné mechanizmy s 
cieľom podpory rozvoja regiónu Prešovského kraja 

Zodpovednosť Mgr. Vladimír Dufala - Odbor projektového riadenia  

Cieľ 
Implementovať operačné programy umožňujúce čerpanie prostriedkov zo ŠF EÚ 
a iných finančných mechanizmov v zmysle uzatvorených rámcových zmlúv s 
riadiacimi orgánmi príslušných programov  

Merateľný ukazovateľ 
Počet pracovných stretnutí skupiny regionálnych stakeholderov v rámci 
projektov implementovaných PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   6   3  Čiastočne  

V rámci monitorovacieho obdobia sa 
uskutočnili stretnutia regionálnych 
stakeholderov projektov: 1/ORIGINN - 
Ekonomická a sociálna transformácia vo 
vidieckych oblastiach prostredníctvom 
priemyselných inovácií s dôrazom na 
agropotravinársky sektor, dňa 15.2.2024 a 
19.6.2024, 2/SIRM - Sociálno-ekonomická 
integrácia utečencov a migrantov, dňa 
18.6.2024. Zainteresované strany 
jednotlivých projektov boli informované o 
uskutočnených projektových aktivitách a o 
ďalšom postupe implementácie projektu.  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Prešovský samosprávny kraj je zapojený do viacerých projektov, ktoré sú financované z 
programov EÚ a iných finančných mechanizmov. Hlavným cieľom týchto projektov je rozvoj v regióne, 
ako napr. vylepšenie príslušných regionálnych politík, ktoré sú založené na dosiahnutom a zdieľanom 
know-how prostredníctvom projektových partnerstiev, spolupráce, a tiež zapojenia regionálnych 
zainteresovaných strán pri konkrétnych zlepšeniach v regióne. Výsledkami týchto aktivít sú pravidelné 
pracovné stretnutia skupiny regionálnych stakeholderov, ktoré vedú ku konkrétnym návrhom zlepšenia, 
resp. ovplyvnenia príslušných politických nástrojov, stratégií a analýz za využitia rôznych dostupných 
finančných mechanizmov. 

Prvok 0020602: Výzvy na poskytnutie dotácií z vlastných príjmov PSK 

Zámer: Podpora rozvoja regiónu Prešovského kraja  

Zodpovednosť PhDr. Marek Jenčo - Odbor projektového riadenia  

Cieľ Podpora rozvoja kraja vo vybraných oblastiach  
Merateľný ukazovateľ Počet vyhlásených výziev (výzva)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2022   4   4  Splnené   

2023   3   3  Splnené   

2024   4   4  Splnené  

V súlade s Čl. VII Všeobecne záväzného 
nariadenia Prešovského samosprávneho 
kraja č. 98/2023 o poskytovaní dotácií z 
vlastných príjmov Prešovského 
samosprávneho kraja v platnom znení (ďalej 
len „VZN č. 98/2023“) a na základe 
Uznesenia Zastupiteľstva Prešovského 
samosprávneho kraja č. 279/2023 zo dňa 
11.12.2023 Prešovský samosprávny kraj 
(ďalej aj „PSK“) vyhlásil 4 výzvy: 1. Výzvu 
predsedu PSK na predkladanie žiadostí o 
poskytnutie dotácie z rozpočtu PSK pre rok 
2024 na financovanie projektov 
realizovaných na podporu verejného života 
v regióne v súlade s vymedzeným účelom 
na základe Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 
280/2023 zo dňa 11.12.2023; 2. Výzvu 
poslancov PSK na predkladanie žiadostí o 
poskytnutie dotácie z rozpočtu PSK pre rok 
2024 na financovanie projektov 
realizovaných na podporu verejného života 
v regióne v súlade s vymedzeným účelom 
na základe Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 
281/2023 zo dňa 11.12.2023; 3. Výzvu pre 
región na predkladanie žiadostí o 
poskytnutie dotácie z rozpočtu PSK pre rok 
2024 na financovanie projektov 
realizovaných na podporu verejného života 
v regióne v súlade s vymedzeným účelom 
na základe Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 
282/2023 zo dňa 11.12.2023; 4. Výzvu 
Participatívny rozpočet na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu 
PSK pre rok 2024 na financovanie projektov 
realizovaných na podporu verejného života 
v regióne v súlade s vymedzeným účelom 
na základe Uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 
283/2023 zo dňa 11.12.2023. 
https://psk.sk/domov/samosprava/vyzvy-
granty-a-dotacie/poskytovanie-
dotacii/dotacna-schema-2024/  

Zapísal: Mgr. Lucia Mačupová - Odbor projektového riadenia 

Komentár: Výzva na poskytnutie dotácií z vlastných príjmov PSK je v súlade s platným všeobecne 
záväzným nariadením Prešovského samosprávneho kraja, ktoré sa týka poskytovania dotácií z vlastných 
príjmov Prešovského samosprávneho kraja. 

Prvok 0020603: Projekt Lepší manažment dát PSK II 

Zámer: Vytvorenie a prevádzka centrálneho IKT nástroja na integrovanie dát z vnútorného a 
vonkajšieho prostredia pre ďalšie spracovanie a publikovanie údajov. 

Vízia: Vybudovanie a prevádzka integračnej platformy na manažment údajov PSK, na implementáciu 
nástrojov na tvorbu, správu a publikovanie otvorených dát, konzumáciu a poskytovanie referenčných 
údajov, čistenie dát a integrovanie s centrálnym dátovým katalógom, CSRÚ a registrami verejnej správy. 
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Poslanie: Zlepšiť prístup k dátam pre úradníkov i občanov kraja. 

Zodpovednosť Ing. Martin Terpák - Odbor informačno – komunikačných technológií  

Cieľ 
Vybudovanie integračnej platformy na manažment údajov PSK, na 
implementáciu nástrojov na tvorbu, správu a publikovanie otvorených dát, 
konzumáciu a poskytovanie referenčných údajov.  

Merateľný ukazovateľ Novovytvorené referenčné registre PSK  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Od 01.07.2022 prebehla v projekte LEMAD 
PSK II fáza implementácie a nasadenia, v 
ktorej bola nasadená integračná platforma 
ISVS_9521 v prostredí TALEND a 
napojenie na CSRU. Kooperácia na projekte 
DI (dátovej integrácie). Projekt je vo fáze 
udržateľnosti.  

Zapísal: Mgr. Pavlína Baranová – Odbor informačno – komunikačných technológií 

Komentár: Momentálne na PSK neexistuje centrálny IKT nástroj na integrovanie dát z vnútorného a 
vonkajšieho prostredia pre ďalšie spracovanie a publikovanie. Cieľom projektu LEMAD PSK II je 
vybudovať integračnú platformu na manažment údajov PSK, na implementáciu nástrojov na tvorbu, 
správu a publikovanie otvorených dát, konzumáciu a poskytovanie referenčných údajov, čistenie dát a 
integrovať ho s centrálnym dátovým katalógom, CSRU a registrami verejnej správy. Budú poskytované 
referenčné údaje PSK s nasledovnými objektami evidencie, čím dôjde k štandardizácií dátových prvkov 
a vyhláseniu referenčných údajov pre vybraté objekty evidencie. Systém umožní automatizovanú 
dostupnosť a využiteľnosť dát, obzvlášť otvorených údajov vrátane regionálnych priestorových dát pre 
občanov a podnikateľov ako aj pre iné G2G subjekty. 
Kľúčové údaje PSK budú v anonymizovanej forme publikované vo forme otvorených údajov. Ako 
nástroje integrácie bude použitá platforma integrácie údajov, pre ostatné údaje budú použité aj 
integračné nástroje data.gov.sk. Všetky datasety PSK (v požadovanej kvalite 3*, resp. 4*) budú 
registrované v centrálnom katalógu otvorených údajov na data.gov.sk. Požadovaná udržateľnosť 
Projektu Lepší manažment dát PSK II je definovaná do roku 2028. 

Prvok 0020604: Projekt Inteligentný a lepší samosprávny kraj "Smart PSK" 

Zámer: Zlepšovanie kvality života obyvateľov kraja  

Zodpovednosť RNDr. Bibiána Matľák, PhD. - Odbor strategického rozvoja  

Cieľ 
Skvalitnené systémy a optimalizované procesy verejnej správy na úrovni 
Prešovského samosprávneho kraja  

Merateľný ukazovateľ Počet koncepčných, analytických a metodických materiálov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   0   1  Splnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   0   0  Splnené  

Koncom roka 2022 bol vypracovaný 
dokument PHRSR PSK 2021 – 2030. Návrh 
PHRSR PSK 2021 – 2030 bol predložený na 
39. Zastupiteľstve PSK na schválenie. V 
roku 2023 prebehol proces SEA a bola 
vypracovaná skrátená verzia PHRSR PSK 
2021 – 2030. Aktuálne prebieha príprava 
akčného plánu PHRSR PSK na roky 2021 - 
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2030. Aktuálne prebieha v rámci dokumentu 
SMART koncepcie proces SEA. Po procese 
SEA bude dokument predložený na 
schválenie Zastupiteľstvu PSK, čím sa jeho 
schválením začne proces jeho 
implementácie.  

Merateľný ukazovateľ Počet zavedených inovovaných procesov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   0  Nesplnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   0   0  Splnené  

Aktuálne prebieha v rámci dokumentu 
SMART koncepcie proces SEA. Po procese 
SEA bude dokument predložený na 
schválenie Zastupiteľstvu PSK, čím sa jeho 
schválením začne proces jeho 
implementácie.  

Zapísal: PhDr. Bibiána Arvayová – Odbor strategického rozvoja 

Komentár: Ministerstvo vnútra SR ako Riadiaci orgán pre Operačný program Efektívna verejná správa 
(OP EVS) vyhlásilo dňa 15.05.2019 výzvu s názvom „Inteligentný a lepší samosprávny kraj“ pre 
samosprávne kraje. Výzva je zameraná najmä na podporu uplatnenia SMART princípov v rozvoji 
verejných politík, na podporu zavádzania systémov manažmentu kvality, ako aj na podporu 
strategického riadenia a vzdelávania zamestnancov v oblasti inovovaných procesov. Medzi kľúčové 
aktivity, ktoré budú podporené v tejto výzve, patria predovšetkým implementácia princípov SMART 
politík v regiónoch, ktorá v sebe zahŕňa opatrenia zamerané na tvorbu analýz, vstupov do reformných 
politík, hodnotenie dopadov politík a legislatívy týkajúcich sa kľúčových kompetencií vyššieho 
územného celku so zameraním sa na implementáciu princípov SMART politík v regiónoch.  

Podprogram 00207: Rezerva 

Zámer: Operatívne riešenie nepredvídaných udalostí 

Komentár: Podprogram predstavuje rezervu rozpočtu pre program Rozvoj kraja, v rámci ktorej sa 
budú operatívne riešiť nepredvídané udalosti v priebehu roka.  

Podprogram 00208: Ekonomický rozvoj prostredníctvom EŠIF 

Zámer: Efektívne čerpania finančných prostriedkov EŠIF za účelom rozvoja kraja, zhodnotenia 
majetku kraja a ním spravovanej infraštruktúry prostredníctvom vlastných administratívnych kapacít. 

Zodpovednosť Mgr. Drahoslava Gmitrová - Odbor EŠIF  

Cieľ Čerpanie finančných prostriedkov EŠIF  
Merateľný ukazovateľ Počet predložených žiadostí o NFP na schválenie  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   8   5  Čiastočne  

K 30.6.2024 bolo podaných 5 žiadosti o 
NFP, ktoré sú v danom čase posudzované na 
príslušných orgánoch. Žiadosti sa týkajú 
rekonštrukcie budov za účelom zníženia 
energetickej náročnosti budov PSK a jeho 
organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti.  

Merateľný ukazovateľ Počet vykonaných kontrol na mieste realizácie  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2024   20   0  Nesplnené  

Dôvodom nulového naplnenia merateľného 
ukazovateľa je, že projekty sú v štádiu 
podávania žiadosti o platbu. V priebehu 
realizácie projektov sa budú uskutočňovať 
kontroly na mieste (kontrolné dni).  

Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   4   0  Nesplnené  

K 30.6.2024 sú žiadosti o NFP posudzované 
na príslušných orgánoch. Po schválení 
Žiadostí o NFP, bude možné predmetné 
žiadosti implementovať/zazmluvniť projekt.  

Zapísal: Mgr. Peter Berdis - Odbor EŠIF 

Komentár: Prešovský samosprávny kraj prostredníctvom Odboru EŠIF zabezpečuje a koordinuje 
proces podania žiadostí a následne administruje implementáciu schválených projektov Prešovského 
samosprávneho kraja, ktorý vo vzťah k finančným mechanizmom vystupuje v pozícií 
žiadateľa/prijímateľa. Odbor vypracováva žiadosti o poskytnutie finančného príspevku na základe 
požiadavky organizačných zložiek PSK, s ktorými následne spolupracuje na príprave podania. V prípade 
úspešného schválenia žiadosti zabezpečuje odbor manažment realizácie projektu. Odbor vykonáva svoju 
činnosť za účelom získavania disponibilných finančných zdrojov z prostriedkov EŠIF a iných 
grantových schém v záujme komplexného sociálno-ekonomického rozvoja kraja v súlade so zákonom 
č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v súlade s § 4, odsek č. 1) ako aj v súlade so 
strategickou dokumentáciou PSK. 

Program 003: Interné služby 

Zámer: Vysokokvalitný výkon samosprávy 

Komentár: Program Interné služby predstavuje aktivity a činnosti na zabezpečenie interných služieb 
PSK - právnych služieb, správu a evidenciu hnuteľného a nehnuteľného majetku PSK vo všetkých jeho 
aspektoch, archivovanie a registratúru všetkých potrebných dokumentácií a spisov, zabezpečenie 
funkčného, bezpečného a pre potreby zamestnancov prispôsobeného informačného prostredia, 
prevádzkovanie vozového parku, zabezpečenie maximálnej ochrany a bezpečnosti zamestnancov a 
majetku PSK a vzťahov súvisiacich s nájmom, zabezpečenie fungujúceho vnútorného kontrolného 
systému. Finančné prostriedky v rámci uvedeného programu predstavujú nájomné a služby spojené s 
nájmom. V rámci programu Interné služby sa financujú a realizujú všetky vyššie uvedené činnosti v 
členení na nasledujúce podprogramy: Právne služby a zastupovanie navonok, Správa informačných 
technológií, Archív a registratúra, Autodoprava, Ochrana a bezpečnosť, Správa a evidencia majetku, 
Nájomné a služby spojené s nájmom, Vnútorný kontrolný systém - spracovanie tzv. mapy rizík, 
Vnútorný kontrolný systém - odporúčania na odstránenie nedostatkov. 

Podprogram 00301: Právne služby a zastupovanie navonok 

Zámer: Právne služby s dôrazom na povedomie zamestnancov vo vzťahu k vnútroštátnej legislatíve a 
legislatíve Európskej únie 

Prvok 0030101: Právne služby Úradu PSK 

Zodpovednosť JUDr. Lucia Kováčová - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  

Cieľ 
Zabezpečiť elektronické oboznamovanie zamestnancov ÚPSK o nových, resp. 
novelizovaných vnútroštátnych právnych predpisoch a vybraných judikátoch 
európskych súdov vzťahujúcich sa k činnostiam úradu.  

Merateľný ukazovateľ Frekvencia oboznamovania - mesačne  
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Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   12   12  Splnené   

2023   12   11  Nesplnené   

2024   12   6  Čiastočne  

K 30.6.2024 bolo zamestnancom Úradu 
PSK zaslaných 6 prehľadov zmien právnych 
predpisov, a to dňa 8.2.2024, dňa 29.2.2024, 
dňa 26.3.2024, dňa 29.4.2024, dňa 
30.5.2024 a dňa 27.6.2024. Niekedy 
nerovnomerné plnenie cieľa "Zabezpečiť 
elektronické oboznamovanie zamestnancov 
Úradu PSK o nových, resp. novelizovaných 
vnútroštátnych právnych predpisoch a 
vybraných judikátoch európskych súdov 
vzťahujúcich sa k jednotlivým činnostiam 
úradu" môže byť dané tým, že vytváranie 
prehľadov zmien v právnych predpisoch za 
účelom oboznamovania zamestnancov je 
závislé od zmien v legislatíve.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 

Komentár: Právne oddelenie okrem iných činností podáva zamestnancom úradu informácie o zmenách 
právnych predpisov, o vydaní nových právnych predpisov. 

Prvok 0030102: Evidencia súdnych sporov 

Zámer: Evidencia súdnych sporov k vyčísleniu minimálnej finančnej rezervy pre účely odboru financií 

Zodpovednosť JUDr. Mária Lukačíková - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  

Cieľ 
Zabezpečiť informačne prehľadnú a aktuálnu evidenciu súdnych sporov, kde je 
účastníkom konania Prešovský samosprávny kraj alebo subjekt v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, ak koná v mene PSK.  

Merateľný ukazovateľ Evidencia súdnych sporov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Spracovaná evidencia je účinným nástrojom 
na získanie prehľadu o počte a zameraní 
súdnych sporov PSK. Evidencia súdnych 
sporov napomáha pri vyčíslení minimálnej 
finančnej rezervy, ktorá je potrebná pre 
účely odboru financií. Prehľad súdnych 
sporov a finančnej rezervy predkladá právne 
oddelenie na odbor financií vo štvrťročných 
intervaloch, vždy do 10. dňa po ukončení 
príslušného štvrťroka. Informácia za stav ku 
30.6.2024 bola na odbor financií odoslaná. 
Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
majú právnu subjektivitu a v súdnych 
konaniach vystupujú vo vlastnom mene a 
mali by si viesť vlastnú evidenciu. 
Organizácie konajú v mene PSK v prípade, 
ak sa jedná o súdne spory vzťahujúce sa k 
majetku, ktorý im bol zverený do správy.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 
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Komentár: Spracovaná evidencia je účinným nástrojom na získanie prehľadu o počte a zameraní 
súdnych sporov a na vyčíslenie minimálnej finančnej rezervy pre účely odboru financií. 

Podprogram 00302: Kľúčové indikátory prevádzky IT 

Zámer: Sledovať posun v oblasti inovácií, informatizácie a kybernetickej bezpečnosti 

Vízia: Lepšia kontrola nad sieťovou prevádzkou a bezpečnostnými incidentami. Podpora užívateľov s 
inovatívnymi a smart nástrojmi. 

Poslanie: Reagovať na výzvy doby zodpovedajúcim spôsobom. 

Zodpovednosť 
Ing. Martin Terpák - Odbor informačno - komunikačných technológií, Bc. 
Matúš Ždiňák - Odbor informačno - komunikačných technológií  

Cieľ Dosiahnuť požadovanú bezpečnostnú úroveň IKT  
Merateľný ukazovateľ Podiel centrálne spravovaných pracovných staníc [ % ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   85   90  Splnené   

2023   90   90  Splnené   

2024   90   90  Splnené  

Počet spravovaných PC sa v čase mení. 
Výmena bola uskutočnená a pracovníci 
úradu sú vybavení notebookmi (NTB). 
Momentálne vieme centrálne spravovať 300 
pracovných staníc (výnimkou sú zariadenia 
informatikov a NTB umiestnené v 
jednotlivých zasadačkách úradu). Správa je 
realizovaná prechodne cez systémy IVANTI 
a GLPI (4Q 2024 ukončenie IVANTI).  

Cieľ Zabezpečenie kybernetickej bezpečnosti  

Merateľný ukazovateľ Počet nástrojov kybernetickej bezpečnosti [ ks ]  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   5   5  Splnené   

2023   6   9  Splnené   

2024   7   10  Splnené  

Úrad PSK aktuálne využíva 10 nástrojov 
kybernetickej bezpečnosti: Antivírusový 
program - ESET; Firewall; Proxy, DNS - 
Whalebone; F5; MFA; Flowmon a nástroj 
na evidenciu KyB incidentov VISKB, 
nástroj na monitorovanie v systéme SIEM, 
VEEM – nástroj pre zálohovanie, ktoré 
zabezpečujú ochranu dát, serverov a PC 
zariadení.  

Zapísal: Mgr. Pavlína Baranová – Odbor informačno – komunikačných technológií 

Komentár: V podprograme je zahrnuté zodpovedajúce zabezpečenie podpory informačných procesov 
zo strany IKT. Správne a hodnoverné výsledky informačných procesov môžu byť zabezpečené len pri 
dodržaní požadovanej bezpečnostnej úrovne IS. Inovácia IKT musí zodpovedať určeným rozvojovým 
potrebám a trendom informačných procesov. 
Finančné prostriedky v rámci podprogramu predstavujú výdavky na nákup licencií a softvérov, poplatky 
za aktualizácie a správu informačných systémov využívaných úradom samosprávneho kraja. 

Podprogram 00304: Autodoprava 
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Zámer: Flexibilné služby vozového parku pri maximálnej hospodárnosti a účelnosti jeho využitia 

Zodpovednosť Mgr. Martin Čontofalský - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  
Cieľ Obnova vozového parku za ekologické vozidlá  

Merateľný ukazovateľ Počet nových zakúpených ekologických vozidiel za rok  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   2   0  Nesplnené   

2024   3   0  Nesplnené  

K 30.6.2024 nebolo obstarané žiadne 
vozidlo. Plán pre prvý polrok 2024 nebol 
splnený. V súčasnosti sú finalizované 
podklady pre obstaranie 3 motorových 
vozidiel, z ktorých budú dve vozidlá plug-in 
hybrid – teda ekologický variant. Do konca 
roka 2024 prebehne verejné obstarávanie 
pre obnovu vozového parku.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 

Komentár: Obnova vozového parku za ekologické vozidlá s nižšou spotrebou a emisiami. Vyradenie 
vozidiel, ktoré sú z hľadiska svojho technického stavu a veku už ekonomicky nevýhodné. Preškolenie 
referentských vodičov pre efektívne využívanie služobných motorových vozidiel. 

Podprogram 00306: Správa a evidencia majetku 

Prvok 0030601: Majetok Úradu PSK 

Zámer: Správna evidencia majetku vo vlastníctve Úradu PSK 

Zodpovednosť Mgr. Lucia Šustíková – Odbor majetku a investícií  

Cieľ 
Zabezpečiť zaradenie a vyradenie hnuteľného a nehnuteľného majetku do 
užívania, ktorý nie je zverený do správy a viesť aktuálnu evidenciu hnuteľného 
a nehnuteľného majetku Úradu PSK  

Merateľný ukazovateľ 
Realizácia zmeny stavu majetku v evidencii v lehote do 10 dní od zmeny stavu 
majetku  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Zmeny v účtovnej evidencii majetku sa 
vykonávajú bez zbytočného odkladu po 
doručení účtovného dokladu na základe, 
ktorého došlo k zmene stavu majetku  

Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu hnuteľného a nehnuteľného majetku Úradu PSK.  
Merateľný ukazovateľ Počet odchýlok skutočného a účtovného stavu zistených inventarizáciou.  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   0   0  Splnené   

2023   0   0  Splnené   

2024   0   0  Splnené  
Vykonanou inventarizáciou neboli zistené 
odchýlky skutočného a účtovného stavu.  

Zapísal: Mgr. Marianna Demjanovičová – Odbor majetku a investícií 
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Komentár: Prvok zahŕňa zaradenie a vyradenie majetku do užívania, vedenie presnej a aktuálnej 
evidencie hnuteľného a nehnuteľného majetku Úradu PSK, popísanie možných odchýlok pri 
inventarizácii. 

Prvok 0030602: Majetok PSK v správe organizácií 

Zámer: Zabezpečiť efektívne prenajímanie dočasne prebytočného nehnuteľného majetku a 
transparentný prevod prebytočného nehnuteľného majetku PSK. 

Zodpovednosť Ing. Erika Gerdová – Odbor majetku a investícií  

Cieľ 
Zabezpečiť efektívne prenajímanie dočasne prebytočného nehnuteľného 
majetku  

Merateľný ukazovateľ 
Percento schválených zmlúv o nájme nebytových priestorov a dodatkov po 
realizácií prieskumu trhu z celkového počtu schválených zmlúv za rok 
spolu [ % ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   100  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   100  Splnené  

V prvom polroku 2024 bolo schválených 38 
zmlúv o nájme a dodatkov k zmluvám o 
nájme nehnuteľného majetku. Zmluvy boli 
uzatvorené správcami majetku a podliehali 
schváleniu predsedom PSK, resp. 
Zastupiteľstvom PSK v zmysle Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom PSK 
v platnom znení. Počet schvaľovaných 
zmlúv vyplýva z uzatvárania zmlúv 
správcami dočasne prebytočného majetku, 
zmluvy sú uzatvárané prevažne na dobu 
neurčitú. U všetkých nájmov bol 
realizovaný prieskum v súlade so Zákonom 
446/2001 a Zásadami hospodárenia a 
nakladania s majetkom PSK. – teda 100% 
Všetky nájomné zmluvy boli uzatvorené po 
predošlom zverejnení obchodnej verejnej 
súťaže na stránke PSK a v regionálnej tlači. 
V jednom prípade išlo o nájom za iné ako 
trhové nájomné, nájom schválený 
Zastupiteľstvom PSK ako prípad hodný 
osobitného zreteľa.  

Cieľ 
Zabezpečiť transparentný predaj prebytočného nehnuteľného majetku PSK v 
správe organizácií.  

Merateľný ukazovateľ 
Percento zrealizovaných predajov prebytočného nehnuteľného majetku PSK v 
správe organizácií po predchádzajúcom zverejnení na úradnej tabuli a 
internetovej stránke [ % ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   100  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   100  Splnené  

V prvom polroku bolo prerokovaných 9 
prevodov. 1 návrh na schválenie prevodu 
majetku obchodnou verejnou súťažou a 4 
zmeny uznesení schválenia podmienok 
O.V.S. Vecné bremená v počte 6 ostré a 43 
budúce boli prerokované v komisií správy 
majetku a investícií s prijatím uznesenia s 
kladným odporúčaním. Majetkové prevody 
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boli schválené Zastupiteľstvom PSK po 
predchádzajúcom prerokovaní vo vecne 
príslušnej komisii a v Komisii správy 
majetku a investícií s prijatím uznesenia s 
kladným odporúčaním v zmysle "Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom 
PSK" v platnom znení. Majetkové prevody 
nehnuteľného majetku PSK realizované, ako 
prípady hodné osobitného zreteľa a priamy 
predaj. Na nehnuteľnom majetku PSK 
zriaďované vecné bremená v prospech 
fyzických a právnických osôb v 
nevyhnutnom rozsahu stanovenom 
geometrickým plánom za odplatu stanovenú 
znaleckým posudkom. Vo verejnom záujme 
pre obce boli zrealizované za symbolickú 
odplatu.  

Cieľ Zabezpečiť nadobúdanie majetku do vlastníctva PSK za optimálnu kúpnu cenu. 

Merateľný ukazovateľ 
Percento uzatvorených zmlúv o nadobudnutí nehnuteľného majetku s 
obstarávacou hodnotou nižšou ako trhová cena. [ % ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   20   61  Splnené   

2023   20   73  Splnené   

2024   20   100  Splnené  

V prvom polroku sa zrealizovalo 5 
prevodov, všetky prevody boli zrealizované 
za hodnotu vyčíslenú znaleckým posudkom. 
Taktiež bolo prerokovaných 12 návrhov na 
zmenu uznesenia majetkových prevodov 
nehnuteľného majetku a 1 návrh na 
uplatnenie predkupného práva Prešovského 
samosprávneho kraja k nehnuteľnostiam 
(Bosákova banka v k.ú. Prešov).  

Zapísal: Mgr. Marianna Demjanovičová – Odbor majetku a investícií 

Komentár: Prvok zahŕňa: 
1. Aktivity pri nakladaní s prebytočným nehnuteľným majetkom PSK v správe príspevkových a 
rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK smerujúce k jeho odpredaju (obchodná 
verejná súťaž, priamy predaj, ako prípad hodný osobitného zreteľa) za čo najvyššiu kúpnu cenu v súlade 
so "Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja" v platnom 
znení.  
2. Aktivity pri nakladaní s nehnut. majetkom PSK (zverenie majetku do správy, prevod správy). 
3. Aktivity pri nakladaní s nehnuteľným majetkom PSK vydávanie súhlasu s nakladaním majetku PSK 
vloženého do právnických osôb ako nepeňažný vklad. 
4. Aktivity pri nadobúdaní nehnuteľného majetku do vlastníctva PSK (kúpa, delimitácia, pozemkové 
úpravy). 
5. Aktivity smerujúce k majetkovoprávnemu vysporiadaniu pozemkov pod stavbami vo vlastníctve PSK 
ako aj pozemkov v areáloch príspevkových a rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 
PSK jeho odkúpením od pôvodných vlastníkov do vlastníctva PSK a jeho následným zverením do 
správy príspevkovej alebo rozpočtovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK v súlade § 6 
zákona NR SR č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a § 
6 "Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja" v platnom znení. 
6. Aktivity smerujúce k vedeniu prehľadnej evidencie odpredaného a prenajatého nehnuteľného majetku 
PSK a majetku kúpeného do vlastníctva PSK pracovníkmi oddelenia správy majetku. 
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7. Aktivity smerujúce k tomu, aby správcovia majetku uzatvárali zmluvy o nájme dočasne prebytočného 
nehnuteľného majetku v súlade s § 10 ods. 2 "Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského 
samosprávneho kraja" v platnom znení. 

Podprogram 00307: Vnútorný kontrolný systém 

Zámer: Zber informácií o detekovaných rizikách, o výskyte nežiadúcich udalostí; predkladanie 
čiastkových a systémových odporúčaní na elimináciu nedostatkov. 

 

 

Prvok 0030701: Vnútorný kontrolný systém – spracovanie aktuálneho zoznamu rizík za 
Úrad PSK 

Zodpovednosť Mgr. Ľubica Matisková - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  
Cieľ Zber informácií o identifikovaných rizikách  

Merateľný ukazovateľ Spracovanie aktuálneho zoznamu rizík za Úrad PSK  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   Áno   Nie  Nesplnené  

V súlade s Článkom III bod 8 Smernice k 
postupu pri riadení rizík v rámci systému 
finančného riadenia Úradu PSK, v platnom 
znení, Oddelenie vnútornej kontroly vždy k 
30.9. kalendárneho roka od vedúcich 
odborov sústreďuje aktuálne informácie o 
rizikách. Na základe predložených 
informácii t. j. čiastkových zoznamov rizík 
za príslušné odbory, aktualizuje dokument 
Zoznam rizík za Úrad PSK; v termíne po 
30.9. aktuálneho roka a to najneskôr do 
konca kalendárneho roka OVK vyhotoví 
aktuálny Zoznam rizík za Úrad PSK. K 
30.6.2024 merateľný ukazovateľ hodnotíme 
ako nesplnený. Merateľný ukazovateľ bude 
hodnotený ako splnený k 31.12.2024.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 

Komentár: Oddelenie vnútornej kontroly v zmysle internej smernice vystupuje ako koordinátor 
procesov riadenia rizík. Od vedúcich odborov sústreďuje informácie o identifikovaných rizikách; 
následne ich prehodnocuje, posudzuje stanovenú významnosť, primeranosť opatrení a reálnosť termínov 
plnenia. Minimálne raz ročne, najneskôr do konca kalendárneho roka vyhotovuje zoznam aktuálnych 
rizík za Úrad PSK, vrátane odporúčaní na ich elimináciu, (s dôrazom na stredné a významné riziká) 
ktorý následne predkladá riaditeľovi Úradu PSK za účelom prijatia opatrení na elimináciu rizík a tým 
zabezpečenia fungujúceho vnútorného kontrolného systému. 

Prvok 0030702: Vnútorný kontrolný systém – odporúčania na elimináciu nedostatkov 

Zodpovednosť Mgr. Ľubica Matisková - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  

Cieľ Eliminácia nedostatkov v činnosti Úradu PSK  

Merateľný ukazovateľ 
Počet predložených čiastkových a systémových odporúčaní na elimináciu 
nedostatkov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2024   10   0  Nesplnené  

Odporúčania na elimináciu rizík predkladá 
Oddelenie vnútornej kontroly v súlade s 
Článkom III bod 8 písm. c) Smernice k 
postupu pri riadení rizík v rámci systému 
finančného riadenia Úradu PSK, v platnom 
znení, riaditeľovi Úradu PSK vždy po 30.9. 
aktuálneho roka a to najneskôr do konca 
kalendárneho roka v rámci spracovaného 
dokumentu „Zoznam rizík za Úrad PSK“. Z 
tohto dôvodu môže byť merateľný 
ukazovateľ hodnotený ako splnený najskôr k 
31.12.2024.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 

Komentár: Predloženie odporúčaní na elimináciu nedostatkov je účinným nástrojom v činnosti Úradu 
PSK za účelom zabezpečenia fungujúceho kontrolného systému. 

Program 004: Doprava a komunikácie 

Zámer: Integrovaný dopravný systém a kvalitná sieť komunikácií v kraji 

Komentár: Program doprava a komunikácie predstavuje zabezpečenie dopravnej obslužnosti kraja - 
prímestskej autobusovej dopravy na území PSK 4 dopravcami, prerokovávanie zmeny cestovných 
poriadkov, udeľovanie dopravných licencií, zasielanie stanovísk k zmenám cestovných poriadkov, 
riešenie požiadaviek a sťažností na zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy ako aj 
zabezpečenie komplexnej správy, údržby, rekonštrukcie a výstavby komunikácií v PSK. Prešovský 
samosprávny kraj vlastní cesty II. a III. triedy o celkovej dĺžke 2 440 km. Miestne komunikácie sú vo 
vlastníctve obcí a miest. Činnosti v oblasti správy a údržby ciest II. a III. triedy na území PSK 
zabezpečuje rozpočtová organizácia Správa a údržba ciest PSK v súlade so zákonom č. 135/1961 Z. z. 
o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov, ktorá pozostáva zo 8 vnútorných 
organizačných jednotiek. Na cestách I. triedy v rámci PSK ( 625 km ) vykonáva SÚC PSK údržbu na 
základe zmluvného vzťahu s ich majetkovým správcom - Slovenskou správou ciest, pričom vynaložené 
náklady sú refundované v súlade so zákonom 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
Finančné prostriedky určené na realizáciu predmetného programu predstavujú plánované výdavky na 
zabezpečenie podprogramov Cestná infraštruktúra, Výkony vo verejnom záujme, Projekty a granty, 
Manažment dopravnej infraštruktúry a Rezerva a to predovšetkým na zabezpečenie činnosti Správy a 
údržby ciest PSK, financovanie opráv, údržby a rekonštrukcií ciest II. a III. triedy, ako aj na dotácie 
dopravcom ako náhrad preukázanej straty, ktorá im vznikla z výkonov vo verejnom záujme a zo 
zabezpečovania dopravnej obslužnosti územia. 

Podprogram 00401: Cestná infraštruktúra 

Zámer: Bezpečné a kvalitné cesty PSK 

Komentár: Cestnú infraštruktúru v rámci PSK predstavujú cesty, mosty, priepusty, bezpečnostné 
zariadenia a vybavenia, zariadenia pre zimnú údržbu ciest, stromoradia a kanalizácie. Ďalšie 
rozhodujúce aktíva pre zabezpečenie predmetu činnosti SÚC PSK tvoria dopravné prostriedky, stroje, 
zariadenia a prístroje. Pre efektívne využitie a vzájomné väzby je významný manažment vyššie 
uvedených aktív, ktorý v konečnom dôsledku umožní zabezpečiť ich prevádzkovú výkonnosť, 
zabezpečiť kvalitu a umožní stanoviť stratégiu ich obnovy a náhrady. 

Prvok 0040101: Správa cestnej infraštruktúry 
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Zámer: Kvalitná cestná sieť II. a III. triedy  

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  
Cieľ Zabezpečiť správu cestnej infraštruktúry v optimálnej štruktúre  

Merateľný ukazovateľ Počet stredísk údržby ciest SÚC PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   18   18  Splnené   

2023   18   18  Splnené   

2024   18   18  Splnené  

SÚC PSK zabezpečoval v roku 2024 údržbu 
ciest II. a III. triedy prostredníctvom 2 
cestmajsterstiev na oblastiach Bardejov, 
Stará Ľubovňa a Svidník; prostredníctvom 3 
cestmajsterstiev na oblasti Humenné; 
prostredníctvom 4 cestmajsterstiev na 
oblastiach Poprad a Prešov; a 
prostredníctvom 1 cestmajsterstva na oblasti 
Vranov n/T  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Komentár: Prvok Správa cestnej infraštruktúry predstavuje aktivity súvisiace s komplexným 
organizačným zabezpečením procesov prevádzky priameho výkonu ( údržby a opravy ciest ) a aktivity 
súvisiace so systémom správy zvereného majetku a logistiky. Rámcovo sa jedná o výdavky 
kvantifikované v rámci členenia výdavkov - Správa a údržba ciest. 
Finančné prostriedky rozpočtované v rámci tohto prvku ťažiskovo predstavujú plánované bežné 
výdavky určené predovšetkým na mzdy zamestnancov, odvody, tovary a služby a bežné transfery.  

Prvok 0040102: Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia cestnej infraštruktúry 

Zámer: Bezpečná, spoľahlivá sieť komunikácii na území Prešovského samosprávneho kraja 

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Cieľ Zabezpečiť obnovu strojového parku pre bežnú údržbu ciest  
Merateľný ukazovateľ Dopravné prostriedky a technika v ks [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   87   62  Nesplnené   

2023   16   13  Nesplnené   

2024   16   13  Čiastočne  

V roku 2024 boli ku dňu 30.6. 2024 
zakúpený distribútor asfaltového postreku 
1ks (obl. PO), úžitkové vozidlá pre oblasti 7 
ks ( všetky oblasti), posypové nadstavby 2ks 
( obl. PP,SK), strojné vybavenie pre výkon 
údržby ciest 1ks (obl. SĽ), prídavné 
zariadenie pre teleskopický nakladač 1ks 
(obl. PP ), snehová radlica 1ks (obl. SK 
).Vzhľadom k procesu VO bola k 30.6.2024 
dodaná technika vrátane prídavných 
zariadení v počte 13 ks. Ostatné dopravné 
prostriedky a technika budú obstarávané v 
súlade s plánom VO a KV 2024.  

Cieľ Zabezpečiť rekonštrukciu a modernizáciu ciest  

Merateľný ukazovateľ Zrekonštruované a zmodernizované úseky ciest - počet ukončených akcií  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   64   82  Splnené   
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2023   35   32  Nesplnené   

2024   35   12  Čiastočne  

K 30.6.2024 sme zrekonštruovali a 
zmodernizovali 12 úsekov ciest v celkovej 
dĺžke 16,20 km. Ide o úseky ciest II. a III. 
triedy v okresoch Bardejov, Humenné, 
Levoča, Prešov, Sabinov Stará Ľubovňa, 
Stropkov, Vranov nad Topľou  

Merateľný ukazovateľ Projektová dokumentácia a majetko právne vysporiadanie (počet akcií)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   55   70  Splnené   

2023   80   61  Nesplnené   

2024   77   58  Čiastočne  

V 1 polroku 2024 bolo skutočne dodaných 
21 PD z 26 zazmluvnených PD v roku 2023. 
19 ks PD bolo finančne vysporiadaných, pri 
ostatných PD prebieha proces VO alebo 
príprava zmlúv. K 30.6.2024 boli 2 stavebné 
akcie majetkovo-právne vysporiadané, 1 
stavebná akcia bola vysporiadaná k 
stavebnému povoleniu a na 15 MPV 
prebehli úplné alebo čiastočné úhrady.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet zrekonštruovaných mostov v zlom, vo veľmi zlom technickom a 
havarijnom stave  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   13   13  Splnené   

2023   40   18  Nesplnené   

2024   40   1  Čiastočne  

K 30.6.2024 bol zrekonštruovaný a daný do 
užívania mostný objekt M7723 cez Strážsky 
potok v meste Poprad. Uvedený mostný 
objekt bol pred rekonštrukciou zaradený v 
STS - V (zlý).  

Merateľný ukazovateľ 
Počet odstránených kilometrov ciest v havarijnom stave na území Prešovského 
kraja  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2023   0   3  Splnené   

2024   3   0  Čiastočne  
k 30.6.2024 odstránený havarijný stav cesty 
III/3883 pred obcou Jalová v dĺžke 0,1 km.  

Cieľ Zabezpečiť rekonštrukciu a modernizáciu stredísk údržby ciest  

Merateľný ukazovateľ Zrekonštruované a zmodernizované strediská údržby ciest (počet)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   14   11  Nesplnené   

2023   3   4  Splnené   

2024   3   1  Čiastočne  

K 30.6.2024 sme zrekonštruovali ČS PH na 
stredisku Záborské, na stredisku Lipany a 
Chminianska Nová Ves budú stavebné práce 
započaté po vydaní stavebného povolenia.  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Komentár: V rámci predmetného prvku sú rozpočtované plánované kapitálové výdavky pre Správu a 
údržbu ciest na realizáciu modernizácií a rekonštrukcií úsekov ciest II. a III. triedy, obnovu vozového 
parku špeciálnej techniky - sypačov a ďalšej drobnej techniky a mechanizmov, projektovú 
dokumentáciu a majetkovoprávne vysporiadanie súvisiace s investičnými akciami v rámci financovania 
z regionálneho operačného programu , stavebné akcie súvisiace s rekonštrukciou prevádzkových 
priestorov, skládok materiálu, zásobníkov PHM v rámci jednotlivých oblastí a stredísk údržby SÚC 
PSK, prípadne dofinancovanie investičných akcií započatých v predchádzajúcich rokoch. 
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Prvok 0040103: Oprava a údržba cestnej infraštruktúry 

Zámer: Zabezpečiť bezpečnú cestnú sieť v rámci vplyvov počasia, zimná údržba a ďalšia bežná 
údržba pre spĺňanie bezpečnosti  

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Cieľ 
Zabezpečiť zimnú údržbu ciest PSK v zmysle schváleného operačného plánu pre 
príslušný rok  

Merateľný ukazovateľ Plánovaná dĺžka ciest II. a III. triedy udržiavaných v zimnom období v km  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2 373   2 408  Splnené   

2023   2 408   2 415  Splnené   

2024   2 400   2 415  Splnené  
SÚC PSK zabezpečuje správu cestnej 
infraštruktúry na cestách II. a III. triedy o 
celkovej dĺžke 2415,318 km na území PSK.  

Cieľ Zabezpečiť prevádzkovú spôsobilosť cestnej siete po zimnom období  

Merateľný ukazovateľ Oprava výtlkov na cestnej sieti v m2  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   50 000   41 944  Nesplnené   

2023   45 000   44 712  Nesplnené   

2024   50 000   27 871  Čiastočne  

Do 30.6.2024 bola zrealizovaná oprava 
výtlkov na cestách II. a III. triedy PSK s 
použitím 3483,9 t obaľovanej drvy, čo 
predstavuje pri priemernej hrúbke 5 cm cca 
rozsah 27 871 m2.  

Cieľ Zabezpečiť bezpečnosť cestnej premávky  

Merateľný ukazovateľ Vodorovné dopravné značenie - deliace a vodiace čiary v km  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   3 385   654  Nesplnené   

2023   1 500   1 116  Nesplnené   

2024   2 400   0  Nesplnené  

Do 30.6.2024 bolo zatiaľ realizované 
vodorovné dopravné značenie na cestách II. 
a III. triedy na území PSK v množstve 0 m2 
plôch a 0 km deliacich a vodiacich čiar. 
Práce sú vykonávané v letných mesiacoch a 
nulové plnenie súvisí s procesom VO.  

Merateľný ukazovateľ Zriadenie a výmena bezpečnostných zariadení - zvodidiel a zábradlí v m  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   4 200   4 689  Splnené   

2023   2 500   9 054  Splnené   

2024   3 000   3 070  Splnené  
Do 30.6.2024 bolo realizované zriadenie a 
oprava zvodidiel v dĺžke 3035 m, a 
zriadenie a oprava zábradlí v dĺžke 35 m.  

Merateľný ukazovateľ Zriadenie a výmena bezpečnostných zariadení - smerových stĺpikov v ks  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   5 500   8 801  Splnené   

2023   5 500   5 957  Splnené   

2024   6 000   2 057  Čiastočne  

Do 30.6.2024 bolo na cestách II. a III. triedy 
v PSK osadených 2057 ks cestných 
smerových stĺpikov. Práce sú vykonávané v 
letných mesiacoch.  

Merateľný ukazovateľ Údržba a opravy mostov v eur  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2022   600 000   1 024 661  Splnené   

2023   600 000   1 516 344  Splnené   

2024   600 000   520 611  Čiastočne  

Do 30.6.2024 bola zrealizovaná oprava a 
údržba mostov na cestách II. a III. triedy s 
nákladom 520 611,2 €.Rozsah prác je od 
čistenia až po stavebnú údržbu na mostoch a 
náklady obsahujú kompletné priame a 
nepriame náklady.  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Komentár: V rámci prvku Oprava a údržba cestnej infraštruktúry SÚC PSK vykonáva zimnú údržbu 
ciest II. a III. triedy vo vlastníctve PSK a zimnú údržbu ciest I. triedy na základe zmluvy so SSC IVSC 
Košice v zmysle operačného plánu zimnej údržby ciest. Výkon zimnej údržby ciest je organizovaný v 
nepretržitom 24 hodinovom režime a je zameraný na zabezpečenie zjazdnosti ciest v zimnom období, 
t.j. posyp ciest chemickým a inertným posypovým materiálom, odstraňovanie snehu pluhovaním, zimné 
označenie ciest a preventívna ochrana pred závejmi a čistenie ciest od posypových materiálov po zime. 
Zároveň v rámci tohto prvku SÚC PSK vykonáva všetky úkony priamo súvisiace s udržiavaním ciest 
pre zabezpečenie bezpečnej a plynulej premávky - údržba a opravy vozoviek, zabezpečenie dopravného 
značenia zabezpečenie bezpečnostného zariadenia a vybavenia, údržba cestného telesa a odvodnenia, 
údržba a opravy mostov, údržba ostatných cestných objektov, sadovníctvo a ostatné činnosti. 
Rámcovo sa jedná o výdavky kvantifikované v rámci členenia výdavkov - Výstavba a oprava ciest 
(posypové materiály na zimnú údržbu ciest, PHM, dopravné značenie, obaľovaná drva, výdavky na 
náhradné diely a servis, povinné zmluvné a havarijné poistenie motorových vozidiel atď.) 

Podprogram 00402: Výkony vo verejnom záujme v pravidelnej prímestskej autobusovej 
doprave 

Zámer: Konkurencieschopná a zákaznícky orientovaná doprava 

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Cieľ Zvýšiť úroveň cestovania prímestskou autobusovou dopravou  
Merateľný ukazovateľ Počet zakúpených nových autobusov za rok [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   20   15  Nesplnené   

2023   20   12  Nesplnené   

2024   15   66  Splnené  

Dopravcovia zabezpečujúci dopravnú 
obslužnosť v našom kraji za prvý polrok 
modernizovali a obnovili vozidlový park v 
počte zakúpených autobusov v sumáre 66 
ks, pričom došlo k obnove vozidiel na celom 
území kraja. Táto výmena autobusov má 
zvyšovať kvalitu cestovania cestujúcich a 
zvyšovať komfort služby prímestskej 
autobusovej dopravy. Dopravca SAD 
Prešov obstaral 30 ks autobusov, SAD 
Poprad 30 ks a SAD Humenné 6 ks.  

Cieľ Zabezpečiť dostatočnú dopravnú obslužnosť kraja  
Merateľný ukazovateľ Objem objednaných km za rok (v tis. km)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   28 293   28 645  Splnené   

2023   29 019   28 585  Nesplnené   

2024   29 200   14 820  Čiastočne  
Za prvý pol rok 2024 boli poskytnuté služby 
dopravnej obslužnosti na 14 820 00 km 
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odjazdených spojov prímestskej autobusovej 
dopravy. Služba bola poskytovaná v zmysle 
platných cestovných poriadkov schválených 
objednávateľom služby a zohľadňovala 
všetky okolností ktorými sú prekážky na 
cestnej sieti – nehody, modernizácie a 
opravy, uzávery.  

Cieľ Zvýšiť dopravnú obslužnosť v prímestskej autobusovej doprave  

Merateľný ukazovateľ Objem finančných prostriedkov určených na Integrovaný dopravný systém  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   350 000   319 712  Nesplnené   

2023   400 000   393 049  Nesplnené   

2024   400 000   266 046  Čiastočne  

Organizátorovi verejnej osobnej dopravy 
spoločnosti IDS Východ boli za prvý pol 
rok poskytnuté finančné prostriedky v sume 
266 046 €. Dané prostriedky slúžia na 
plnenie si povinností voči Prešovskému 
samosprávnemu kraju podľa platnej 
mandátnej zmluvy. Organizátor v prvom 
polroku primárne pracoval na uzatvorení 
zmluvného vzťahu s poskytovateľom 
dopravnej obslužnosti na časti územia – 
východ, na príprave zónovej tarify od 
1.8.2024 a ďalších zmenách cestovných 
poriadkov, ktoré majú vplyv na dopravnú 
ponuku.  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Komentár: Prešovský samosprávny kraj zabezpečuje dopravnú obslužnosť kraja prostriedkami verejnej 
autobusovej dopravy. PSK ako objednávateľ výkonov vo verejnom záujme v pravidelnej prímestskej 
autobusovej doprave uhrádza dopravcom preukázanú stratu z realizovaných výkonov. Jedná sa o 
výkony, ktoré v zmysle zákona č. 56/2012 Z. z., by dopravca z hľadiska svojich obchodných záujmov 
nevykonával vôbec resp. by ich nevykonával v požadovanom rozsahu pre ich ekonomickú nevýhodnosť. 
V rámci predmetného podprogramu PSK zabezpečuje dopravnú obslužnosť kraja prostredníctvom 
dopravcov SAD Prešov a.s., SAD Humenné a.s., SAD Poprad a.s. a BUS Karpaty spol. s r.o. Dopravnú 
obslužnosť zabezpečuje na základe podpísaných zmlúv o službách vo verejnom záujme, kde je 
stanovený rozsah objednaných výkonov a maximálne ekonomicky oprávnené náklady na jednotku 
výkonu t.j. €/ km. 
Finančné prostriedky na úhradu predpokladanej straty z výkonov vo verejnom záujme, PSK uhrádza 
dopravcom mesačne a po ukončení kalendárneho roku sa vykoná zúčtovanie so skutočne dosiahnutou 
stratou. 
Objem plánovaného objednaného jazdného výkonu na roky 2021 až 2023 bol znížený z dôvodu 
pandémie Covid-19 a enormným dopadom na spoločnosť. Aktuálne linky prímestskej autobusovej 
dopravy boli prehodnotené a došlo k ich racionalizácii. Boli krátené prázdne a neobsadené spoje, najmä 
počas dopravného sedla. Aktuálne sa hodnoty výkonov môžu meniť, zmeny záležia na miernení opatrení 
následkov pandémie v roku 2020.  

Podprogram 00403: Projekty a granty 

Zámer: Zvýšenie úrovne dopravnej obslužnosti regiónov 

Prvok 0040301: Cezhraničná spolupráca 2021 - 2027 
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Zámer: Získanie finančných prostriedkov z cudzích zdrojov a v spolupráci s partnermi pracovať na 
projektoch, ktoré budú slúžiť verejnosti, budú navzájom súvisieť a bude možné čerpať zdroje z 
mechanizmov nastavených na tieto účely. 

Cieľ Rozvoj cestnej infraštruktúry  
Merateľný ukazovateľ Úspešne zrealizované projekty  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   3   0  Nesplnené  

Z plánovaných 5 projektov týkajúcich sa 
ciest, 3 projektov týkajúcich sa zosuvov sa 
plánuje ukončiť tento rok 2 (Lysá Poľana a 
Kamienka). Stavebné práce na týchto 
stavbách ešte len začali, resp. začnú v 
najbližších týždňoch.  

Komentár: Cieľom je s partnermi vybrať projekty cezhraničnej spolupráce, ktoré budú slúžiť 
verejnosti, budú napájať vybrané cestné komunikácie na nadradenú cestnú sieť a zvýšia tak bezpečnosť, 
spoľahlivosť a plynulosť cestnej premávky. Do spolupráce podľa vyhlásených výziev sa v závislosti od 
podmienok bude Prešovský samosprávny kraj zapájať s partnermi z Poľska a Ukrajiny, prípadne ďalších 
krajín ak to takto bude definovať výzva.  

Prvok 0040303: Operačný program Slovensko a Plán obnovy 

Zámer: Získanie finančných prostriedkov z cudzích zdrojov za účelom znižovať investičný dlh na 
cestách a mostoch v správe Prešovského samosprávneho kraja. 

Cieľ 
Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch - zlepšenie dostupnosti cestnej 
infraštruktúry  

Merateľný ukazovateľ Počet ukončených akcií  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   3   5  Splnené   

2023   12   9  Nesplnené   

2024   3   0  Nesplnené  

Z Plánu obnovy je schválený 1 projekt a z 
Operačného programu Slovensko sú 
schválené 3 projekty ( Lesík delostrelcov, T. 
Štrba a Petrovany). Momentálne sa čaká na 
projekt: Lomnica a Varhaňovce. V tomto 
roku 2024 je predpoklad ukončenia 2 
projektov (Štrba a Lesík delostrelcov) . 
Aktuálne prebieha na niektorých projektoch 
realizácia, poprípade sa ešte s realizáciou 
stavebných prác ešte nezačalo.  

Komentár: Prešovský samosprávny kraj sa bude uchádzať o zdroje určené k rekonštrukciám ciest II. a 
III. triedy, mostov a priepustov a prípadných ďalších objektov cestnej infraštruktúry ak to bude 
stanovené v podmienkach výzvy. Projekty budú vybrané podľa stavebnotechnického stavu, projektovej 
prípravy a dopravného významu danej komunikácie.  

Podprogram 00404: Manažment dopravnej infraštruktúry 

Zámer: Maximalizovať konkurenčné prostredie v pravidelnej autobusovej doprave 

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  

Cieľ 
Zabezpečiť reguláciu prepravy v súlade s potrebami a požiadavkami obyvateľov 
kraja  
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Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet vydaných dopravných licencií za rok  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   1  Splnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   3   0  Nesplnené  

Za prvý pol rok 2024 nedošlo k vydaniu 
žiadnej novej dopravnej licencii pre služby 
prímestskej autobusovej dopravy. Aktuálna 
ponuka dopravnej obslužnosti odzrkadľuje 
potreby a požiadavky cestujúcej verejnosti a 
z toho dôvodu nebola vydaná žiadna 
dopravná licencia na linku prímestskej 
autobusovej dopravy.  

Cieľ 
Zmenami cestovných poriadkov prispievať k zlepšeniu prepravných požiadaviek 
obyvateľov kraja  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet schválených cestovných poriadkov a ich zmien za rok  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   200   459  Splnené   

2023   200   468  Splnené   

2024   200   245  Splnené  

K 30.6.2024 došlo na linkách prímestskej 
autobusovej dopravy v Prešovskom 
samosprávnom kraji k 245 zmenám 
cestovných poriadkov. Tieto zmeny 
odzrkadľujú potreby cestujúcej verejnosti a 
reflektujú na potreby ktoré vznikajú. V 
mnohých prípadoch sú to malé 
technologické posuny odchodov a príchodov 
autobusov pre zabezpečenie nadväzností 
systémov verejnej osobnej dopravy, najmä 
systém prímestskej autobusovej dopravy a 
regionálnej železničnej dopravy, 
technologické potreby presunu autobusov, 
sociálna práca vodičov a ďalšie požiadavky 
samospráv a zamestnávateľov ktoré žiadajú 
o úpravu ponuky spojov v čase.  

Cieľ Zabezpečiť kontrolu kvality realizovaných výkonov dopravcami  

Merateľný ukazovateľ 
Kontrola prevádzkových parametrov prímestskej autobusovej dopravy 
vstupujúcich do kalkulačného vzorca pomocou softvéru VÚC Portál.  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Nástrojom VÚC Portál dochádza k 
pravidelnej kontrole dopravcov 
poskytujúcich dopravnú obslužnosť v našom 
kraji. Sú kontrolované ukazovatele, ktoré sú 
predmetom vyúčtovania zálohových platieb 
ako jazdný výkon, tržby, počet prepravných 
cestujúcich. Taktiež týmto nástrojom 
sledujeme vývoj počtu cestujúcich na 
linkách a spojoch pri ktorých došlo k 
zmenám, či už z podnetu žiadateľa – 
samospráva, veľký zamestnávateľ, 
dopravca, iný subjekt alebo zo strany 
objednávateľa.  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  
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Komentár: V rámci predmetného podprogramu zabezpečuje PSK výkon kompetencií vyplývajúcich 
mu zo zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov. Povoľuje podnikanie v 
pravidelnej autobusovej doprave tým, že vydáva dopravné licencie. V súlade s citovaným zákonom 
schvaľuje cestovné poriadky a ich zmeny. Úrad PSK vydal v roku 2009 dopravné licencie na obdobie 
platnosti 10 rokov podľa zákon č. 168/1996 Z. z.( § 7 a § 29b), v súčasnosti zákon č. 56/2012 Z.z. o 
cestnej doprave v znení neskorších predpisov. V roku 2016 Úrad PSK predĺžil dopravné licencie s 
platnosťou do 31. 12. 2023. Z tohto dôvodu sa plánuje vydávanie nových dopravných licencií s 
platnosťou od 1. 1. 2024. 

Podprogram 00405: Budovanie integrovaného dopravného systému na území 
východného Slovenska 

Zámer: Integrovaný dopravný systém na území východného Slovenska  

Komentár: Cieľom je postupné budovanie jednotného dopravného systému na území východného 
Slovenska s integráciou všetkých druhov dopráv a pre zvýšenie atraktivity verejnej hromadnej dopravy.  

Prvok 0040501: Etapy integrovaného dopravného systému na území východného 
Slovenska 

Zámer: Integrovaný dopravný systém na území východného Slovenska 

Zodpovednosť Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  
Cieľ Tarifná integrácia verejnej dopravy  

Merateľný ukazovateľ 
Zavedenie zónovej tarify v prímestskej autobusovej doprave v rámci zmluvných 
dopravcov PSK a KSK a obstaranie a spustenie mobilnej aplikácie IDS Východ 
(technicky spojenej so zónovou tarifou)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Nie  Nesplnené   

2023   Áno   Nie  Nesplnené   

2024   Áno   Nie  Nesplnené  

Zavedenie zónovej tarify je pripravované k 
1.8.2024 kedy by na linkách prímestskej 
autobusovej dopravy mala byť spustená 
nová tarifa, ktorá nebude vychádzať z dĺžky 
spoja ale bude vychádzať z počtu 
prejdených zón. Aktuálne sú pripravované 
všetky potrebné náležitosti – hardvér, 
softvér, zaškolenie vodičov, marketing a 
ďalšie nevyhnutné.  

Cieľ Informačno-dispečerská integrácia verejnej dopravy  

Merateľný ukazovateľ 
Spracovanie architektúry informačného a dispečerského systému IDS Východ a 
jeho budovanie  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

K zavedeniu zónovej tarify sa počíta aj s 
čiastočným spustením monitorovania 
pohybu jednotlivých autobusov prímestskej 
autobusovej dopravy v dispečerskom 
stredisku, ktoré sa nachádza u organizátora 
verejnej osobnej dopravy na území 
východného Slovenska spoločnosti IDS 
Východ.  
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Cieľ 
Kvalitné riadenie systému verejnej dopravy prostredníctvom simulačných a 
prognostických nástrojov založených na práci s dopravným modelom 
východného Slovenska  

Merateľný ukazovateľ 
Obstaranie licencie softvéru pre makroskopické dopravné modelovanie, vrátane 
personálneho zabezpečenia jej využitia a tvorby výstupov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Spoločnosť IDS Východ ako organizátor 
verejnej hromadnej dopravy na území 
východného Slovenska už disponuje 
softvérom na makroskopické modelovanie a 
v danom programe pracuje s dopravným 
modelom východného Slovenska. 
Programom sú posudzované navrhované 
zmeny v režime verejnej hromadnej 
dopravy, ktoré vznikajú či už dopravnými 
obmedzeniami, novou výstavbou alebo len 
zmenou pre dosiahnutie atraktivity verejnej 
osobnej dopravy.  

Cieľ Popularita verejnej osobnej dopravy, resp. udržateľnej mobility  

Merateľný ukazovateľ 
Zorganizovanie a spropagovanie akcie/podujatia pre verejnosť v rámci 
popularizácie verejnej osobnej dopravy, cyklistickej a pešej dopravy  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

K prvému pol roku 2024 boli organizované 
podujatia na podporu cyklodopravy a 
cykloturistiky. Počas letnej cyklistickej 
sezóny bol v mesiaci jún realizovaný 
Cykloservis so základným servisom a 
Cykloraňajky v mesiaci júl pre podporu 
cyklistiky ako možnosti prepravy do 
zamestnania alebo za inými povinnosťami. 
Od 1.6.2024 beží kampaň Dovolenka na 
bajku, ktorou sa sleduje podpora 
cykloturizmu a cestovného ruchu samotného 
na území nášho kraja. Táto kampaň je 
realizovaná v spolupráci s krajskou 
organizáciou cestovného ruchu 
Severovýchod Slovenska.  

Merateľný ukazovateľ 
Medziročný rast počtu užívateľov virtuálnej dopravnej karty v absolútnej miere 
minimálne na úrovni roka 2021  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

V prvom pol roku 2024 došlo malému 
zvýšeniu využívania platby dopravnou 
kartou v prímestskej autobusovej dopravy. 
Tento spôsob platby je výhodný pre 
cestujúceho z dôvodu nižšej platby za 
službu dopravnej obsluhy a taktiež táto 
platba významne pomáha službe samotnej k 
jej zrýchleniu a zatraktívneniu z časového 
hľadiska.  

Zapísal: Ing. Peter Hadbavný - Odbor dopravy  
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Komentár: Postupné kroky k budovaniu funkčného integrovaného dopravného systému na území 
východného Slovenska v spojení systémov verejnej dopravy Prešovského a Košického samosprávneho 
kraja. Jednotlivé etapy smerujúce k fungujúcemu systému, bez ktorých by nebolo možné vytvoriť 
fungujúci systém dopravy.  

Podprogram 00406: Rezerva 

Zámer: Operatívne riešenie nepredvídaných udalostí 

Komentár: Podprogram predstavuje "rezervu" rozpočtu PSK na program Doprava a komunikácie v 
rámci ktorej je Odbor financií PSK v spolupráci s Odborom dopravy PSK schopný aktuálne reagovať a 
zabezpečiť nepredvídané udalosti v správe a údržbe ciest PSK v priebehu roka. 

Program 005: Vzdelávanie 

Zámer: Vzdelávací systém reflektujúci požiadavky vzdelanostnej ekonomiky 

Komentár: PSK vytvára podmienky na výchovu a vzdelávanie a na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základných a stredných školách, podmienky na zabezpečenie výchovy a vzdelávania detí 
a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, detí a žiakov s mimoriadnym nadaním a 
talentom v školách a v školských zariadeniach, ktorých je zriaďovateľom. Vzdelávanie sa uskutočňuje 
na úrovni základných škôl, jazykových škôl, gymnázií a stredných odborných škôl. 
Program Vzdelávanie predstavuje činnosti a aktivity realizované PSK v rámci podprogramov Stredné 
školy, Školské zariadenia, Školský úrad, Šport, Projekty a granty a Rezerva.  
Finančné prostriedky na realizáciu predmetného programu predstavujú plánované bežné výdavky 
určené na zabezpečenie prevádzky a činnosti stredných škôl, školských zariadení, na zabezpečenie 
činnosti Školského úradu, organizovanie športových podujatí v rámci škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
PSK, ako aj vyhlásenie najlepšieho športovca roka PSK a zabezpečenie financovania a 
spolufinancovania projektov a plánované kapitálové výdavky. 

Podprogram 00501: Stredné školy  

Zámer: Vzdelávací systém rešpektujúci požiadavky trhu práce 

Prvok 0050101: Gymnáziá 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ Zabezpečiť vzdelávací systém pripravujúci pre štúdium na vysokých školách  
Merateľný ukazovateľ Počet gymnázií zriadených PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   17   17  Splnené   

2023   16   16  Splnené   

2024   16   16  Splnené  
V roku 2024 samosprávny kraj je 
zriaďovateľom 16 gymnázií, z toho dve sú 
organizačnou zložkou spojenej školy.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet žiakov gymnázií  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   5 000   4 997  Nesplnené   

2023   4 900   4 932  Splnené   

2024   4 850      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ Podiel úspešných žiakov gymnázií v prijímacom konaní na VŠ  
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Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   93   96.89  Splnené   

2023   93   96.42  Splnené  

2024   93      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po skončení 
školského roka, t.j. po 31.08. bežného roka.  

Cieľ 
Zabezpečiť vzdelávací systém pripravujúci žiakov základných škôl, ako 
organizačnej zložky spojenej školy, na štúdium na stredných školách  

Merateľný ukazovateľ Počet žiakov v ZŠ  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   140   132  Nesplnené   

2023   130   119  Nesplnené   

2024   120      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ TESTOVANIE 9 žiakov základných škôl vo vyučovacom jazyku v %  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   50   62.5  Splnené   

2023   50   58.3  Splnené   

2024   50   60  Splnené  

Testovania 9 sa v riadnom období v roku 
2024 zúčastnilo v SŠ T. Ševčenka, Prešov 
18 žiakov, z toho 11 žiakov zo SR a 7 
žiakov z Ukrajiny. Úspešnosť žiakov školy 
v ukrajinskom jazyku je 60,0 %. S 
národným priemerom to nie je možné 
porovnať vzhľadom ku skutočnosti, že táto 
škola je jedinou školou na Slovensku, kde sa 
vyučuje v ukrajinskom jazyku.  

Merateľný ukazovateľ TESTOVANIE 9 žiakov základných škôl v matematike v %  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   55   59  Splnené   

2023   55   50.9  Nesplnené   

2024   55   48.7  Nesplnené  

Testovania 9 sa v riadnom období zúčastnilo 
za SŠ T. Ševčenka, Prešov 18 žiakov. 
Úspešnosť v matematike za školu bola 48,7 
%, čo je o 9,5 % menej ako je národný 
priemer za ZŠ (58,2 %).  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: V rámci prvku Gymnáziá sa realizuje poskytovanie formálneho vzdelávania skupine detí a 
mládeže, u ktorej je predpoklad ďalšieho pokračovania v štúdiu na vysokých školách. Popri tradičnom 
štvorročnom štúdiu a päťročnom bilingválnom štúdiu, do ktorého žiaci prichádzajú po skončení 
základnej školy, je PSK zriaďovateľom aj gymnázií s osemročnou formou štúdia. Gymnaziálne štúdium 
je v PSK poskytované aj v spojených školách, v ktorých jednou z organizačných zložiek je gymnázium. 
Zároveň, vzhľadom na existenciu základnej školy, ako organizačnej zložky spojenej školy aj príprava 
žiakov na štúdium na stredných školách. 
Osemročné gymnáziá vznikli s cieľom poskytnúť žiakom s vyššími intelektuálnymi schopnosťami 
náročnejšie vzdelanie už v priebehu plnenia povinnej školskej dochádzky.  

Prvok 0050102: Stredné odborné školy 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ 
Zabezpečiť vysokokvalitnú prípravu študentov SOŠ pre uplatnenie sa na trhu 
práce  

Merateľný ukazovateľ Počet stredných odborných škôl  
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Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   53   55  Splnené   

2023   54   54  Splnené   

2024   53   53  Splnené  
V roku 2023 samosprávny kraj je 
zriaďovateľom 53 SOŠ.  

Merateľný ukazovateľ Počet žiakov stredných odborných škôl  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   17 500   17 228  Nesplnené   

2023   17 300   17 533  Splnené   

2024   17 400      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ % podiel absolventov SOŠ, ktorí našli po ukončení štúdia uplatnenie na trhu práce  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   45   48.63  Splnené   

2023   45   49.02  Splnené   

2024   45      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po skončení 
školského roka, t.j. po 31.08. bežného roka.  

Cieľ 
Zabezpečiť vzdelávací systém pripravujúci žiakov základných škôl, ako 
organizačnej zložky spojenej školy, na štúdium na stredných školách  

Merateľný ukazovateľ Počet žiakov v ZŠ  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   200   232  Splnené   

2023   220   237  Splnené   

2024   230      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ TESTOVANIE 9 žiakov základných škôl vo vyučovacom jazyku v %  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   50   52.3  Splnené   

2023   50   39.61  Nesplnené   

2024   50   53.3  Splnené  

Testovanie 9 sa za SŠ, Svidník zúčastnilo v 
riadnom termíne 23 žiakov. Úspešnosť v 
slovenskom jazyku za školu bola 53,3 %, čo 
je o 7,97 % menej ako je národný priemer 
pre žiakov zo ZŠ (61,3 %) pre testovanie v 
roku 2024.  

Merateľný ukazovateľ TESTOVANIE 9 žiakov základných škôl v matematike v %  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   50   47.2  Nesplnené   

2023   50   41.96  Nesplnené   

2024   50   44.21  Nesplnené  

Testovanie 9 sa za SŠ, Svidník zúčastnilo v 
riadnom termíne 23 žiakov. Úspešnosť v 
matematike za školu bola 44,21 %, čo je o 
13,99 % menej ako je národný priemer pre 
žiakov zo ZŠ (58,2 %) pre testovanie v roku 
2024. OŠ PSK bude v spolupráci so školou 
tento výsledok analyzovať a budú prijaté 
opatrenia na naplnenie cieľov v budúcom 
období.  

Cieľ Podpora vstupu žiakov do systému duálneho vzdelávania  
Merateľný ukazovateľ Počet SOŠ zapojených do systému duálneho vzdelávania  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   35   36  Splnené   

2023   36   38  Splnené   
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2024   38   33  Čiastočne  
V prvom polroku 2024 bolo v systéme 
duálneho vzdelávania zapojených 33 
stredných škôl.  

Merateľný ukazovateľ Počet žiakov, ktorí uzatvorili učebnú zmluvu v systému duálneho vzdelávania  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1 000   1 304  Splnené   

2023   1 400   1 510  Splnené   

2024   1 500   1 510  Splnené  
K 30.06.2024 je 1 510 žiakov, ktorí 
uzatvorili učebnú zmluvu v systému 
duálneho vzdelávania za PSK.  

Merateľný ukazovateľ Počet absolventov, ktorí ukončili štúdium v systéme duálneho vzdelávania  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   244  Splnené   

2023   230   591  Splnené   

2024   270      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po skončení 
školského roka, t.j. po 31.08. bežného roka.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: Realizáciou prvku Stredné odborné školy sa zabezpečuje príprava žiakov pre trh práce tak, 
aby vedeli odborne vykonávať činnosti a plniť úlohy vyplývajúce z funkcie stredných kvalifikovaných 
pracovníkov. Zároveň, vzhľadom na existenciu základnej školy, ako organizačnej zložky spojenej školy 
aj príprava žiakov na štúdium na stredných školách. V školách tohto typu pretrváva ako podstatná 
požiadavka koncipovať odborné vzdelávanie v súlade s praxou a pružnejším reagovaním na nové 
podnety a potreby trhu práce.  

Prvok 0050103: Jazykové školy 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ Zabezpečiť dostatočný počet jazykovo pripravených občanov  
Merateľný ukazovateľ Počet jazykových škôl zriadených PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   2   2  Splnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   2   2  Splnené  

V roku 2024 samosprávny kraj je 
zriaďovateľom dvoch jazykových škôl, 
ktoré poskytujú vzdelávanie cudzích 
jazykov pre obyvateľov kraja.  

Merateľný ukazovateľ Počet cudzích jazykov, ktoré sa vyučujú na jazykových školách zriadených PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   6   6  Splnené   

2023   6   6  Splnené   

2024   6      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ Počet absolventov jazykových škôl zriadených PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   550   540  Nesplnené   

2023   550   571  Splnené   

2024   540      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po skončení 
školského roka, t.j. po 31.08. bežného roka.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 
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Komentár: Jazykové školy poskytujú jazykové vzdelávanie v cudzích jazykoch podľa vzdelávacieho 
programu, organizovanie vyučovania cudzích jazykov s odborným zameraním a prípravu na 
prekladateľskú a tlmočnícku činnosť. Jazykové školy organizujú vyučovanie cudzích jazykov pre 
žiakov základných škôl, stredných škôl, študentov vysokých škôl ale aj dospelých. 

 

Podprogram 00502: Školské zariadenia  

Zámer: Maximálne profesionálne a efektívne služby na úseku školských zariadení 

Prvok 0050201: Regionálne školské zariadenia 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  
Cieľ Zabezpečiť zdravé a plnohodnotné stravovanie v školských jedálňach  

Merateľný ukazovateľ Počet zariadení školského stravovania zriadených PSK  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   27   27  Splnené   

2023   29   28  Nesplnené   

2024   28   28  Splnené  

V roku 2023 samosprávny kraj poskytol 
finančné prostriedky na stravovanie žiakov, 
ktorým poskytujú svoje služby 28 školských 
zariadení.  

Merateľný ukazovateľ Počet vydaných hlavných jedál  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   830 000   845 173  Splnené   

2023   760 000   874 534  Splnené   

2024   750 000   501 901  Čiastočne  

V 1. polroku 2024 (január - jún 2024) 
školské jedálne poskytli žiakom 501 901 
hlavných jedál, čo je z plánovanej hodnoty 
66,92 %.  

Merateľný ukazovateľ Počet vydaných doplnkových jedál  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   323 000   296 591  Nesplnené   

2023   250 000   310 967  Splnené   

2024   250 000   172 484  Čiastočne  

V 1. polroku 2024 (január - jún 2024) 
školské jedálne poskytli žiakom172 484 
doplnkových jedál, čo je z plánovanej 
hodnoty 68,99 %.  

Cieľ Zabezpečiť dostupné ubytovacie kapacity pre študentov v školských internátoch  
Merateľný ukazovateľ Počet ŠI zriadených PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   17   17  Splnené   

2023   17   17  Splnené   

2024   17   17  Splnené  

V roku 2024 samosprávny kraj poskytuje 
financovanie 17 školským internátom v 
zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho 
kraja.  

Merateľný ukazovateľ Počet ubytovaných študentov stredných škôl v školských internátoch  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1 400   1 544  Splnené   

2023   1 450   1 507  Splnené   
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2024   1 450      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Merateľný ukazovateľ Vyťaženosť ŠI zriadených PSK v %  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   68   71.65  Splnené   

2023   70   70.68  Splnené   

2024   70      Ukazovateľ sa vyhodnocuje po zbere údajov 
k 15. 09. bežného roka.  

Cieľ Zabezpečiť priestory a služby pre žiakov MŠ, ZŠ a SŠ v škole v prírode  

Merateľný ukazovateľ 
Počet lôžkodní, ktoré boli poskytnuté ŠvP deťom z MŠ, žiakom základných a 
stredných škôl  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   12 000   7 064  Nesplnené   

2023   8 000   9 360  Splnené   

2024   9 000   5 444  Čiastočne  
V I. polroku 2024 Škola v prírode Detský 
raj, Transká Lesná poskytla žiakom 5 444 
lôžkodní.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: V rámci uvedeného prvku PSK zabezpečuje prevádzku ním zriadených školských zariadení 
medzi ktoré patria: zariadenia školského stravovania (školské jedálne a výdajné školské jedálne), 
školské internáty a škola v prírode. 
Prostredníctvom zariadení školského stravovania sa zabezpečuje stravovanie žiakov počas ich pobytu v 
škole alebo v školskom zariadení. 
Školské internáty zabezpečuje výchovno-vzdelávaciu činnosť, ubytovanie a stravovanie pre žiakov. 
Zároveň vytvárajú podmienky pre uspokojovanie individuálnych potrieb a záujmov žiakov 
prostredníctvom mimoškolských aktivít. 
Škola v prírode umožňuje deťom a žiakom posilňovať zdravie a fyzickú zdatnosť bez prerušenia 
výchovy a vzdelávania. Školy v prírode sa zriaďujú v ekologicky čistom prostredí, pričom spĺňajú 
požadované hygienické, bezpečnostné, materiálno-technické a priestorové podmienky na výchovu, 
vzdelávanie, ubytovanie a stravovanie. 

Prvok 0050202: Školské zariadenia a školy (súkromné a cirkevné) 

Komentár: PSK financuje neštátne školské zariadenia neštátne jazykové školy podľa § 9 ods. (12) 
písm. b) zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. v platnom znení. 

Podprogram 00504: Školský úrad 

Zámer: Komplexne riadený vzdelávací proces v kraji  

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ 
Zabezpečiť účinné metodické nástroje k riadeniu vzdelávacieho procesu v 
školskom systéme kraja  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vydaných metodických usmernení školám a ŠZ v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   2   0  Nesplnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   1   0  Nesplnené  
V 1. polroku 2024 Školský úrad PSK 
nevydal žiadne metodické usmernenie pre 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, 
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nakoľko si to situácia nevyžadovala. Školy 
sa riadia Kalendárom úloh na šk. rok 
2023/24, ktorý obsahuje všetky dôležité 
termíny a úlohy vyplývajúce zo zákonov a 
ktorý bol vytvorený na začiatku šk. roka 
2023/24. Nový Kalendár úloh na šk. rok 
2024/25 sa bude tvoriť v mesiacoch júl a 
august 2024.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: V rámci realizácie podprogramu PSK metodicky riadi a kontroluje zabezpečenie výchovno-
vzdelávacieho procesu. Kontroly sú zamerané na pripravenosť školského roka s priaznivým výsledkom. 
Finančné prostriedky sú poskytované Okresným úradom v Prešove a predstavujú plánované bežné 
výdavky na zabezpečenie činnosti Školského úradu.  

Podprogram 00505: Šport 

Zámer: Aktívny športový život obyvateľov kraja  

Komentár: V rámci programu Šport PSK podporuje upevňovanie fyzického a duševného zdravia, 
telesného a pohybového rozvoja obyvateľov. Cieľom zostáva zintenzívnenie činnosti a aktívne 
pôsobenie na všetky zainteresované subjekty a vytvorenie lepšieho materiálno-technického 
zabezpečenia pre telesnú aktivitu občanov. Hlavné zameranie: školská telesná výchova, športovo 
talentovaná mládež a výkonnostný šport, vrcholový šport a krajská športová reprezentácia. Pre naplnenie 
zámeru programu PSK realizuje a financuje nasledujúce prvky - Organizácia športových podujatí pre 
žiakov i zamestnancov škôl v územnej pôsobnosti PSK a vyhlásenie najlepších športovcov a športových 
kolektívov PSK. 

Prvok 0050502: Vyhlásenie najlepších športovcov PSK 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ Odmeniť najlepších športovcov kraja bez vekovej hranice  
Merateľný ukazovateľ Počet ocenených športovcov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   15   21  Splnené   

2023   15   23  Splnené   

2024   10   16  Splnené  

Slávnostné vyhlásenie výsledkov ankety 
Športovec roka PSK 2023 sa uskutočnilo 8. 
apríla 2024 v priestoroch Divadla Jonáša 
Záborského v Prešove. Najúspešnejším 
športovcom PSK za rok 2023 sa stal 
Tajmuraz Salkazanov (zápasenie; ZK 
Vihorlat Snina). Do Športovej siene slávy 
PSK za významné svetové, európske a 
národné úspechý boli vybraní Rudolf 
Horváth (hádzaná a Pavol Hurajt (biatlon). 
Cenu predsedu PSK z rok 2023 získali 
Lunomír Pištej (stolný tenis) a in memoriam 
Bronislava Božoňová (gymnastika; Luna 
Gym Poprad) a Marek Vojtaššák (futbal; FK 
Vysoké Tatry). Najúspešnejším 
znevýhodneným športovcom PSK za rok 
2023 sa stala Eva Jurková (stolný tenis; 
Miňovce). Najúspešnejšími športovcami 
PSK za rok 2023 bez určenia poradia sa 
stali: Kamila Novotná (športová streľba; 
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ŠKP Prešov), Lilian Slušná (plávanie; 
Podtatranská akadémia plávania Svit), 
Tomáš Smrek (kulturistika; KŠK mesta 
Stará Ľubovňa), Michal Ščerba (volejbal; 
VK Mirad UNIPO Prešov) a Lukáš Urban 
(hádzaná; Tatran Prešov). Najúspešnejším 
trénerom v pôsobnosti PSK za rok 2023 sa 
stal Ján Šima, tréner športovej streľby v 
ŠKP Prešov. Najúspešnejším športovcom 
stredných škôl v pôsobnosti PSK za rok 
2023 sa stala Teresa Kručayová (ŠK 
Taekwon-Do GE-BAEK Prešov), ktorá 
študuje na Gymnáziu sv. Moniky v Prešove. 
Najväčším talentom PSK do 15 rokov za rok 
2023 sa stal Ján Sciranka (plávanie; 
Diamond swimming club Prešov).  

Merateľný ukazovateľ Počet ocenených kolektívov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   6   6  Splnené   

2023   6   6  Splnené   

2024   3   7  Splnené  

V internetovom hlasovaní sa 
najpopulárnejším športovcom PSK za rok 
2023 stal dievčenský futbalový klub FC 
Tatranu Prešov. Najúspešnejšími 
kolektívami dospelých PSK za rok 2023 bez 
určenia poradia sú: Tatran Prešov (hádzaná, 
muži), BI Iskra Svit (basketbal) a Tím 
malého futbalu Humenné. Najúspešnejšími 
kolektívmi mládeže PSK za rok 2023 sa 
stali TK GRIMMY Prešov (tanečný šport, 
mix), Tatran Prešov (hádzaná, chlapci) a TJ 
Slávia Svidník (volejbal, chlapci).  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: Prvok zahŕňa organizáciu podujatia s cieľom poďakovať úspešným športovcom za vzornú 
a úspešnú reprezentáciu nášho kraja. Každoročne dosahujú športovci nášho samosprávneho kraja 
vynikajúce výsledky na domácich vrcholových podujatiach, európskej a svetovej úrovni. Oceňovanými 
sú najlepší jednotlivci a kolektívy. 
V rámci finančných prostriedkov budú zabezpečené bežné výdavky na realizáciu podujatia - kultúrny 
program, ocenenia športovcov, občerstvenie a pod.. 

Podprogram 00506: Projekty a granty 

Zámer: Podpora celoživotného vzdelávania a modernizácia objektov slúžiacich na výchovno-
vzdelávací proces  

Komentár: V rámci podprogramu sa rozpočtujú bežné výdavky určené na zabezpečenie 
predfinancovania a spolufinancovania projektov škôl a školských zariadení zo štrukturálnych fondov 
EÚ.  

Prvok 0050601: Projekty - IROP, Program Slovensko a Programy cezhraničnej 
spolupráce 

Zámer: Podpora celoživotného vzdelávania a modernizácia obsahov výchovno-vzdelávacieho procesu 
a objektov slúžiacich na výchovno-vzdelávací proces. 
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Cieľ Skvalitnenie vyučovacieho procesu a zvýšenie počtu žiakov  
Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   6  Čiastočne  

V prvom polroku 2024 školy v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK realizovali 
1 projekt v rámci IROP a 5 projektov cez 
Medzinárodný Vyšegrádsky fond.  

Komentár: Prvok predstavuje zabezpečenie implementácie projektov evidovaných v rámci oblasti 
financovania Vzdelávanie. V rámci prvku sa rozpočtujú výdavky určené na zabezpečenie 
predfinancovania a spolufinancovania projektov škôl a školských zariadení cez IROP, OP Slovensko, 
cezhraničnú spoluprácu a iné. 

Prvok 0050602: Ostatné projekty 

Zodpovednosť Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva  

Cieľ Skvalitnenie vyučovacieho procesu a zvýšenie počtu žiakov  

Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   30   56  Splnené   

2023   30   69  Splnené   

2024   30   30  Splnené  
K 30.06.2023 školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK implementovali 30 
projektov v rámci Erasmus+.  

Zapísal: Ing. Lenka Holubová – Odbor školstva 

Komentár: Prvok predstavuje zabezpečenie implementácie projektov evidovaných v rámci oblasti 
financovania Vzdelávanie. V rámci prvku sa rozpočtujú výdavky určené na zabezpečenie 
predfinancovania a spolufinancovania projektov škôl a školských zariadení cez ERASMUS + , ESF, 
FnPU, MŠVVaŠ SR, MF SR a iné 

Prvok 0050604: NP SOŠ PSK II 

Zámer: Zvýšenie kvality odborného vzdelávania a prípravy prepojením vzdelávacieho systému s 
potrebami trhu práce, zapojením zamestnávateľov do tvorby a inovácie obsahu vzdelávania, rozvíjaním 
profesionálnych zručností a kompetencií pedagogických zamestnancov (PZ) a podporou inkluzívneho 
prostredia v školách.  

Zodpovednosť Ing. Kirkov - Odbor školstva  

Cieľ 
Zabezpečiť implementáciu národného projektu „Zlepšenie stredného odborného 
školstva v Prešovskom samosprávnom kraji II“ v súlade so zmluvou o poskytnutí 
NFP  

Merateľný ukazovateľ Počet zapojených SOŠ do implementácie projektových aktivít  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   10  Splnené  

V NP II (CuRI III) je zapojených 10 škôl, a 
to SOŠ drevárska, Lúčna 1055, Vranov na 
Topľou; SOŠ polytechnická Jána Antonína 
Baťu, Štefánikova 39, Svit; SOŠ 
gastronómie a služieb, Sídlisko 
duklianskych hrdinov 3, Prešov; SOŠ 
technická, Levočská 40, Stará Ľubovňa; 
SOŠ technická, Družstevná 1474/19, 
Humenné; SOŠ ekonomiky, hotelierstva a 
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služieb Jána Andraščíka, Pod Vinbargom 3, 
Bardejov; SOŠ technická, Volgogradská 1, 
Prešov; SPŠ strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov; SOŠ polytechnická a služieb, arm. 
gen. L. Svobodu, Bardejovská 715/18, 
Svidník a SOŠ technická, Kukučínova 
483/12, Poprad.  

Merateľný ukazovateľ Počet realizovaných dní otvorených dverí v zapojených SOŠ  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   0  Nesplnené 
Marketingové aktivity, koordinované v 
rámci NP budú na projektových školách 
spustené až od 09/2024  

Merateľný ukazovateľ 
Počet aktívnych kont SOŠ na sociálnych sieťach na podporu marketingových 
aktivít SOŠ  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   8  Čiastočne  

8 z 10 projektových šk má aktívne sociálne 
siete. V tejto fáze projektu prebehla ich 
analýza. Aktívna intervencia zo strany 
projektu prebehne postupne od 09/2024  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vytvorených a fungujúcich platforiem / klastrov pre prepojenie oblasti 
stredného odborného vzdelávania s trhom práce v prostredí SOŠ a ÚPSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   3   2  Čiastočne  

V sledovanom období pracovali klastre 
skupín odborov 63 a 64 Ekonomika a 
organizácia, obchod a služby (líder klastra 
SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko 
duklianskych hrdinov 3, Prešov a skupín 
odborov 37 a 39 Doprava a logistika (líder 
klastra SPŠ strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov).  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vytvorených a plne refundovaných pozícií pre riadenie a koordináciu 
projektových aktivít na ÚPSK  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   15   13  Čiastočne  

Momentálne bolo obsadených a bude plne 
refundovaných 13 pozícií pre riadenie a 
koordináciu projektu. 2 pozície budú 
obsadené v 3.Q tohto roka.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vytvorených vzdelávacích programov pre pedagogických zamestnancov 
(inovačné/ aktualizačné/ neformálne vzdelávanie)  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   26   2  Čiastočne  

Program inovačného vzdelávania s názvom 
Inovácia, tvorba a implementácia Školských 
vzdelávacích programov - podpora expertízy 
pedagogických zamestnancov- spustené 4 
skupiny vzdelávania, Program s názvom 
Marketing školy ako nástroj zvyšovania 
spoločenskej atraktívnosti odborného 
vzdelávania je v procese akreditácie. 
Programi aktualizačného a neformálneho 
vzdelávania budú vytvorené a na školách 
spustené postupne podľa harmonogramu 
škôl od 09/2024.  

Merateľný ukazovateľ Počet pedagogických zamestnancov zapojených do vzdelávacích programov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   260   127  Čiastočne  
Frekventanti 6 realizovaných workshopov a 
4 skupín programu inovačného vzdelávania. 
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Vo vzdelávaní sa bude plynulo pokračovať 
od 9/2024.  

Merateľný ukazovateľ Počet žiakov SOŠ zapojených do priamych aktivít národného projektu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   400   23  Čiastočne  

23 žiakov absolvovalo workshop na tému 
mentoringu- tútoringu a stali sa členmi 
mentoringového tímu na svojich školách. 
Iné priame aktivity NP so zapojením žiakov 
budú realizované až od 09/2024.  

Merateľný ukazovateľ Počet sektorových konferencií  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   1   0  Nesplnené 
Prvá sektorová konferencie je podľa 
predbežného harmonogramu plánovaná až v 
šk. roku 2024/2025.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet vytvorených pozícií supervízorov pre podporu tútoringu a mentoringu v 
prostredí zapojených SOŠ  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   10   10  Splnené  
Na všetkých zapojených školách bola 
obsadená pozícia supervízora.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet novovytvorených alebo inovovaných učebných alebo študijných odborov 
odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky systému 
duálneho vzdelávania  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   0   0  Splnené  

Inovácie prebiehajú v rámci klástrov a ich 
trvanie závisí od rozsahu zvoleného 
inovovaného obsahu vzdelávania. 
Momentálne boli zriadené 2 klástre s 
plánovaných 15 počas celej implementácie 
projektu - fáza inovácie je v súlade s plánom 
činnosti jednotlivých klástrov.  

Zapísal: Ing. Kaduková, Odbor školstva 

Komentár: NP II. napĺňa odporúčania Iniciatívy CuRI realizovanej v Prešovskom samosprávnom kraji, 
ktoré majú znížiť nesúlad medzi zručnosťami absolventov stredných škôl a požiadavkami trhu práce. Je 
synergickým doplnením investičných zámerov pre zlepšenie a modernizáciu infraštruktúry pre odborné 
vzdelávanie a prípravu vybraných stredných odborných škôl na území Prešovského samosprávneho 
kraja. Prostredníctvom činnosti regionálnej platformy v oblasti školských politík prepojenej s trhom 
práce, inovácií školských vzdelávacích programov a vzdelávania PZ sa zameriava na kvalitu odborného 
vzdelávania v PSK a zvýšenie uplatniteľnosti absolventov stredných škôl na trhu práce. Spolu s 
podporou marketingových aktivít stredných škôl na zvýšenie záujmu o odborné vzdelávanie a podporou 
inkluzívneho prostredia napĺňa ciele Programu Slovensko v oblasti kvalitného a inkluzívneho 
vzdelávania. Projekt rozvíja zručnosti a kompetencie žiakov stredných škôl vo väzbe na potreby 
zamestnávateľov, podporuje profesijný rast PZ, čím zvyšuje účinnosť vzdelávania na stredných 
odborných školách. Cieľovými skupinami projektu sú žiaci SŠ, pedagogickí zamestnanci a uchádzači a 
záujemcovia o štúdium. Očakáva sa, že projekt celkovo podporí 300 zamestnaných osôb a 2 850 detí a 
mladých ľudí vo veku do 29 rokov, ktorí sú neaktívni. Zapojených bude 10 stredných odborných škôl v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

Podprogram 00507: Rezerva 

Zámer: Operatívne riešenie nepredvídaných udalostí  
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Komentár: Podprogram predstavuje "rezervu" rozpočtu PSK na program Vzdelávanie, v rámci ktorej 
je Odbor financií PSK v spolupráci s Odborom školstva PSK schopný aktuálne reagovať a zabezpečiť 
nepredvídané udalosti v organizáciách zriadených PSK v priebehu roka.  

Program 006: Kultúra 

Zámer: Vysoko kvalitná a dostupná kultúrna infraštruktúra v rámci PSK 

Komentár: V rámci oblasti kultúry PSK vytvára podmienky na tvorbu, prezentáciu a rozvoj kultúrnych 
hodnôt a kultúrnych aktivít a stará sa o ochranu pamiatkového fondu prostredníctvom kultúrnych 
organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, ktoré v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách 
hospodária ako rozpočtové a príspevkové organizácie, financované formou dotácie a bežného transferu.  
Program Kultúra zabezpečuje a financuje nasledujúce podprogramy: Divadlá, Knižnice, Múzeá, 
Galérie, Osvetové strediská, Hvezdárne a planetáriá, Umelecké súbory, Kultúrne podujatia pod záštitou 
predsedu PSK, Projekty a granty a Rezerva. 
Finančné prostriedky predstavujú plánované bežné výdavky určené na zabezpečenie prevádzky a 
činnosti kultúrnych zariadení, na zabezpečenie podujatí organizovaných pod záštitou predsedu PSK, t.j. 
koordináciu kultúrnej, finančnej, organizačnej, mediálnej a protokolárnej zložky organizácie podujatí, 
na zabezpečenie financovania a spolufinancovania projektov a plánované kapitálové výdavky na 
rekonštrukciu a výstavbu objektov v oblasti kultúry, ale aj na nákup hnuteľného majetku. 

Podprogram 00601: Divadlá 

Zámer: Profesionálne divadlo s profesionálnym kreditom 

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  

Cieľ Zvýšiť záujem obyvateľov o divadelné predstavenie  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet repríz za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   223   324  Splnené   

2023   303   321  Splnené   

2024   303   171  Čiastočne  

Divadlo Jonáša Záborského ponúklo svojim 
divákom 107 repríz predstavení Ako šlo 
vajce na vandrovku, Doma, som miláčik!, 
Edmond, Hrôzostrašné príbehy strýka 
Montaguea, Chicago, Jesus Christ Superstar, 
Noc bláznov, Sluha dvoch pánov, 
Ťapákovci, Zbabraná hra, Váňa a Soňa a 
Máša a Spike, Tri ženy pod orechom. 
Divadlo Alexandra Duchnoviča odohralo 64 
repríz predstavení Faraóni, Detektor lži, Na 
revíziu, Ostali hlupákmi, Láska k blížnemu, 
Zlatý kľúčik, Červená kalina, Žobrácka 
opera, Počuješ, mama…, Osem žien, 
Hlavný bubeník, Soľ nad zlato, Chráňte 
flóru, Čakanie na Godota, Ťapákovci, 
Romulus Veľký.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet návštevníkov jednotlivých predstavení za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   80 300   62 634  Nesplnené   

2023   80 300   90 380  Splnené   

2024   100 300   43 521  Čiastočne  

Divadlo Jonáša Záborského privítalo 37 461 
návštevníkov v novej, aj historickej budove 
a na jednom zájazdovom predstavení v 
Nitre. Divácky mimoriadne obľúbené boli 
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hlavne muzikály Jesus Christ Superstar, 
ktorého derniéra sa uskutočnila v januári 
2024 a Chicago. V prvej polovici roka 2024 
sa v Divadle Jonáša Záborského uskutočnil 
slávnostný galavečer pri príležitosti 80 
rokov od prvej premiéry. Predstavenia 
Divadla Alexandra Duchnoviča mohli 
návštevníci vidieť na domácej scéne, ale aj 
na zájazdových predstaveniach v Starej 
Ľubovni, Piskorovciach, Sulíne, Ruskom 
Potoku, Jarabine, Rokytove pri Humennom, 
Rohožníku, Palote, Svidníku, Ňagove... 
Všetky predstavenia Divadla Alexandra 
Duchnoviča navštívilo spolu 6 060 divákov.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet premiér za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   8   9  Splnené   

2023   8   7  Nesplnené  

2024   8   4  Čiastočne  

Divadlo Alexandra Duchnoviča uviedlo dve 
premiéry Čakanie na Godota a Romulus 
Veľký. V Divadle Jonáša Záborského boli 
odohrané dve premiéry Tri ženy pod 
orechom a Váňa a Soňa a Máša a Spike.  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry 

Komentár: Divadlá v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sú zamerané na divadelnú produkciu a 
prezentáciu divadelných inscenácií na jednotlivých scénach divadla, ako aj na zabezpečenie a vytvorenie 
priestoru na prezentáciu iných profesionálnych divadiel na Slovensku. 
Divadlo Alexandra Duchnoviča je špecifické svojím poslaním utvárať podmienky na vznik a verejné 
šírenie divadelných diel s osobitým zameraním na rozvoj kultúrneho života Rusínov a Ukrajincov 
žijúcich na území Slovenskej republiky. 
Divadlá v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
Divadlo Jonáša Záborského, Prešov 
Divadlo Alexandra Duchnoviča, Prešov 

Podprogram 00602: Knižnice 

Zámer: Moderné knižnično-informačné služby 

Zodpovednosť PaedDr. Miriam Harvilková - Odbor kultúry  

Cieľ Zabezpečiť komplexné knižnično-informačné služby pre obyvateľov kraja  
Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet registrovaných používateľov knižníc spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   31 300   31 700  Splnené   

2023   30 350   32 779  Splnené   

2024   30 925   26 551  Čiastočne  

Každoročne knižnice v ZP PSK evidujú 
najviac nových čitateľov v prvom polroku. 
Tento ukazovateľ bol vo všetkých 
knižniciach takmer naplnený. Najväčší 
počet nových používateľov evidovali počas 
Týždňa slovenských knižníc, kedy 
regionálne knižnice v Prešovskom kraji 
ponúkali množstvo zaujímavých aktivít a 
podujatí, ale aj symbolické zápisné pre 
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nových čitateľov a slávnostné zápisy 
prvákov počas celého MARCA – 
MESIACA KNÍH. Knižnice oslovovali 
nových čitateľov tiež prostredníctvom 
celoslovenskej kampane Je nás počuť a 
Národného týždňa manželstva, počas 
ktorého pre manželské páry pripravili 
zaujímavé aktivity a výstavy, ale aj výhodné 
manželské členské. Nárast registrovaných 
používateľov bol výsledkom plánovaných 
akcií zameraných na široké spektrum 
vekových kategórií, ktoré zvýšili záujem 
obyvateľov miest i regiónov o služby 
knižníc. Počet čitateľov vzrástol aj vďaka 
inovatívnym metódam práce s čitateľom, 
zatraktívneným službám knižníc, bohatému 
knižničnému fondu, bezplatnému prístupu 
do odborných informačných databáz, 
ponuke e-kníh a novinkou v prvom polroku 
boli aj audioknihy.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet návštevníkov knižníc za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   421 200   490 937  Splnené   

2023   399 000   546 684  Splnené   

2024   407 000   301 878  Čiastočne  

V rámci zabezpečenia záujmu obyvateľov 
miest a regiónov o čítanie a vzdelávanie 
knižnice vytvárajú nielen priestor pre 
výpožičky kníh a časopisov, ale aj pre 
kultúrno-vzdelávacie aktivity a podujatia na 
podporu čítania. Návštevnosť v 
regionálnych knižniciach Prešovského kraja 
má dlhodobo rastúci trend práve vďaka 
širokej ponuke akcií. Knižnice organizovali 
besedy so spisovateľmi, ilustrátormi, 
regionálnymi autormi. Výsledok 
ukazovateľa návštevnosti výrazne ovplyvnil 
záujem širokej verejnosti o prednášky a 
diskusie s psychológmi či odbornými 
poradcami. Seniori prejavili silný záujem o 
skvalitňovanie svojich digitálnych 
schopností a zručností. Svedčila o tom ich 
bohatá účasť na digitálnych kurzoch ako aj 
na tréningoch pamäti. Návštevníkmi knižníc 
boli aj mamičky s deťmi, školské kolektívy, 
mládež, dospelí. Knihovníci pripravili 
workshopy, komunitné stretnutia a 
pravidelné klubové aktivity. Knižnice nie sú 
len miestami čítania a vzdelávania, ale aj 
relaxu, zábavy a zmysluplného trávenia 
voľného času. Ten využívali deti najmä v 
makerspace priestore, pri 3D tlačiarni, 3D 
programovaní či pri práci s gravírovaným 
perom. V prvom polroku vo výraznej miere 
do knižníc prilákali návštevníkov literárne 
festivaly: Zaži s Gutgeselom, že kniha je 
skvelým priateľom v Bardejove, RomLIT - 
festival rómskej literatúry vo Vranove nad 
Topľou, S knihou ma baví svet a festival 
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českej literatúry K susedovi bližšie v 
Poprade a Festival slov v Humennom.  

Cieľ Zabezpečiť záujem občanov o informácie a čítanie  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet knižničných prírastkov za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   20 950   26 617  Splnené   

2023   19 900   20 189  Splnené   

2024   18 300   7 745  Čiastočne  

Bohatý a kvalitný knižničný fond, rovnako 
aj jeho akvizícia, sú neoddeliteľnou 
súčasťou poskytovania knižnično-
informačných služieb verejnosti. Regionálne 
knižnice nadobúdali knižničné dokumenty v 
súlade s ich funkciami a zameraním. Snahou 
knižníc je pravidelne dokupovať knižné 
novinky a zabezpečiť pestrosť a 
využiteľnosť fondu. Knižné tituly boli 
tematicky dopĺňané na jednotlivých 
knižničných oddeleniach. Pri nákupe 
vychádzali predovšetkým z potrieb a 
požiadaviek čitateľov a návštevníkov, ale aj 
bohatej ponuky najlepších titulov. 
Finančných prostriedkov na nákup knižných 
jednotiek bolo v prvom polroku málo, čo sa 
výrazne premietlo aj do plnenia tohto 
ukazovateľa. Knižnice získavali nové tituly 
prevažne kúpou z vlastných zdrojov, darom 
a vďaka účelovým dotáciám FPU. 
Aktualizácia knižničného fondu je 
dynamický proces, preto popri jeho dopĺňaní 
knižnice tiež vyradzovali opotrebované 
exempláre.  

Merateľný ukazovateľ 
Predpokladaný počet kultúrno-vzdelávacích podujatí na podporu čítania a rozvoj 
komunitných aktivít v knižniciach  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2 860   4 227  Splnené   

2023   3 150   4 246  Splnené   

2024   3 240   2 544  Čiastočne  

Osvedčeným spôsobom ako zapojiť širokú 
verejnosť do sveta literatúry a podporiť jej 
záujem o knihy je organizácia podujatí na 
podporu čítania. Všetky knižnice 
systematicky ponúkali podujatia na podporu 
čítania, rozvoj čitateľskej a digitálnej 
gramotnosti, výchovno-vzdelávacie aktivity, 
kultúrno-spoločenské podujatia, klubové 
stretnutia mladých, rodín, seniorov a pod. 
Zapájali sa do podujatí medzinárodného, 
celoslovenského a regionálneho charakteru. 
Najviac podujatí pripravili počas Týždňa 
slovenských knižníc a Národného týždňa 
manželstva. Uskutočnili nové formy práce s 
čitateľmi prostredníctvom aktivít v 
zaujímavom Makerspace priestore pri 3D 
tlači, gravírovaní. Pre seniorov realizovali 
digitálne kurzy, tréningy pamäte, fitnes pre 
mozog, záujmové a vzdelávacie stretnutia. 
Top podujatiami v prvom polroku boli 
literárne festivaly v Prešove, Bardejove, 
Poprade, Humennom a vo Vranove nad 
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Topľou. Cieľom všetkých podujatí bolo 
budovať u detí aj dospelých kladný vzťah ku 
knihe, literatúre, čítaniu, poznaniu a 
vzdelávaniu.  

Zapísal: PaedDr. Miriam Harvilková - Odbor kultúry 

Komentár: Knižnice v Prešovskom kraji získavajú, uchovávajú a sprístupňujú knižničný fond, 
poskytujú špeciálne knižnično-informačné služby a organizujú kultúrno-vzdelávacie aktivity a podujatia 
predovšetkým na podporu čítania. Utvárajú a sprístupňujú regionálne bibliografické a faktografické 
databázy, odborne spracovávajú regionálnu bibliografiu, zabezpečujú koordinačné, metodické a 
bibliografické úlohy. Svojim používateľom poskytujú celoživotné vzdelávanie a informačnú 
gramotnosť.  
Knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove 
Okresná knižnica Dávida Gutgesela, Bardejov 
Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou  
Podtatranská knižnica v Poprade  
Vihorlatská knižnica v Humennom  
Podduklianska knižnica vo Svidníku  
Ľubovnianska knižnica, Stará Ľubovňa  
Knižnica Jána Henkela v Levoči 

Podprogram 00603: Múzeá 

Zámer: Historické dedičstvo zachované a prístupné pre budúce generácie 

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  

Cieľ Zabezpečiť ochranu kultúrneho dedičstva v Prešovskom kraji  
Merateľný ukazovateľ Počet zbierkových predmetov spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1 161 052   1 167 570  Splnené   

2023   1 169 506   1 149 502  Nesplnené   

2024   1 170 602   1 169 504  Čiastočne  

Múzeá nadobúdajú zbierkové predmety v 
súlade s ich zameraním a špecializáciou, za 
účelom ich uchovávania, ochrany, skúmania 
a prezentovania. Najvyšší počet zbierkových 
predmetov má vo svojom fonde Šarišské 
múzeum (728 782 ks). Múzeum moderného 
umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach 
v prvom polroku 2024 nevykonalo akvizíciu 
z dôvodu komplexnej rekonštrukcie budovy 
a depozitárov múzea. Zbierkové predmety 
pribudli vo fonde Vihorlatského múzea v 
Humennom (3 ks), pričom ide o repliky 
historického nábytku získané darom. 
Rovnako 3 ks zbierkových predmetov 
získaných na základe darovacej zmluvy 
nadobudlo aj Podtatranské múzeum v 
Poprade. Formou daru nadobudlo zbierkové 
predmety do fondu aj Krajské múzeum v 
Prešove. V prvom polroku 2024 v 
Ľubovnianskom múzeu – hrad v Starej 
Ľubovni, v Šarišskom múzeu a v Múzeu v 
Kežmarku nezasadali komisie na tvorbu 
zbierok, ich zasadnutia sú naplánované v 
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druhom polroku, v súčasnosti prebieha 
príprava dokumentačných a návrhových 
listov. Nadobúdanie zbierkových predmetov 
kúpou, darom, zberom, vlastným 
výskumom, posudzujú komisie na tvorbu 
zbierok, ktoré v múzeách pravidelne 
zasadajú, spravidla raz alebo dvakrát ročne. 
Prijímanie zbierkových predmetov do 
zbierkového fondu by sa malo riadiť 
schváleným akvizičným plánom múzeí tak, 
aby sa fond ich nadobudnutím zhodnocoval.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet reštaurovaných a konzervovaných predmetov za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   390   387  Nesplnené   

2023   452   958  Splnené   

2024   369   172  Čiastočne  

Ochrana zbierkových predmetov ich 
odborným ošetrením – konzervovaním a 
reštaurovaním, je vykonávaná s cieľom 
zastaviť alebo spomaliť prirodzený proces 
ich znehodnocovania. Reštaurované a 
odborne konzervované boli zbierkové 
predmety primárne pripravované na 
expozičné a výstavné účely. Krajské 
múzeum v Prešove zreštaurovalo interne 49 
ks zbierkových predmetov, prevažne z 
etnografickej zbierky a tri výtvarné 
umelecké diela. Ľubovnianske múzeum – 
hrad v Starej Ľubovni dodávateľsky 
zreštaurovalo 6 ks zbierkových predmetov, 
vlastnými prostriedkami bolo 
skonzervovaných 60 ks predmetov. Traja 
reštaurátori Šarišského múzea zreštaurovali 
26 zbierkových predmetov. V 
Podtatranskom múzeu v Poprade bolo 
dodávateľsky zreštaurovaných 8 ks 
zbierkových predmetov, 6 ilustrovaných 
plagátov a 2 vzácne biblie. Múzeum v 
Kežmarku konzervovalo 9 ks predmetov v 
rámci štandardnej starostlivosti o zbierkový 
fond. Vihorlatské múzeum v Humennom 
zreštaurovalo dodávateľsky 3 ikony z 
ikonostasu z Novej Sedlice a konzervované 
boli truhlice z fondu etnografie (11 ks).  

Merateľný ukazovateľ Náklady na reštaurovanie a konzervovanie v eur za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   114 844   69 281.7  Nesplnené   

2023   139 800   143 343.98  Splnené   

2024   84 660   124 386.75  Splnené  

Odborné ošetrenie zbierkových predmetov 
múzeá vykonávajú vo vlastných špecificky 
vybavených dielňach alebo dodávateľsky. 
Krajské múzeum v Prešove na reštaurovanie 
výtvarných umeleckých diel použilo sumu 
17 744 €, pričom na reštaurovanie boli 
získané aj prostriedky z Fondu na podporu 
umenia. Náklady v Ľubovnianskom múzeu 
– hrad v Starej Ľubovni na konzervovanie z 
vlastných zdrojov predstavovali 3 599,95 €, 
na reštaurovanie dodávateľským spôsobom 
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bolo použitých 50 435,80 €. Najväčšia časť 
výdavkov bola použitá na rekonštrukciu 
drevených objektov skanzenu, výmenu 
strešnej krytiny a nosných trámov. 
Podtatranské múzeum v Poprade vynaložilo 
na reštaurovanie a konzervovanie 5 000 €, z 
toho 1 000 € zo zdrojov zriaďovateľa. 
Vihorlatské múzeum v Humennom v prvom 
polroku vynaložilo na reštaurovanie ikon 27 
800 € a v sume 112 € nakúpilo materiál 
potrebný na konzervovanie ďalších zbierok.  

Cieľ Zabezpečiť prezentáciu histórie pre obyvateľov a návštevníkov Prešovského kraja  
Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet výstav za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   48   77  Splnené   

2023   47   70  Splnené   

2024   50   40  Čiastočne  

Krajské múzeum v Prešove realizovalo 14 
výstav, napr. Medovníkové Vianoce, Harčki 
platac drutovac!, Za obetavosť a statočnosť, 
Na trhu kúpené, Dimenzie fotografie, Pod 
zástavou spolkov v Stropkove. V 
Ľubovnianskom múzeu - hrad v Starej 
Ľubovni sa uskutočnili 4 výstavy, z toho 3 
vlastné La Monde & La Ville. Les Grands 
Mariages, Zo snov hradného pána, pána 
kastelána, Dritare odchoďat. Zapožičaná 
bola výstava Andyho kráľovná na hrade 
Ľubovňa. Múzeum v Kežmarku zrealizovalo 
4 výstavy, vo výstavnej sieni to boli Móda 
19. storočia, výstava keramikárky Márie 
Hanuskovej a Nemci na Spiši, štvrtá výstava 
bola súčasťou podujatia Európske dni 
archeológie. MMUAW uskutočnilo 1 
výstavu Andy Warhol pred a po v poľskom 
Rzeszowe. Podtatranské múzeum 
inštalovalo 3 výstavy Zimná sezóna, 
Havrany a ich príbuzní, Alpini – M. R. 
Štefánik a česko-slovenské légie. Šarišské 
múzeum pripravilo 5 výstav Stano Lajda – 
Da Vinciho Posledná večera, Poľovnícka 
výstava, Stanislav Baláž – Poklady predkov, 
Karpatská Trója, najviac rezonovala výstava 
pri príležitosti 120. výročia založenia 
Šarišského múzea. Vo Vihorlatskom múzeu 
bolo realizovaných 9 výstav, napr. 
Karpatská kraslica 2024, Nech kvitnú kvety 
nádeje, Dvojníci – menovci z prírody, 
Príbehy hračiek, P. Šimurda – Mojimi 
očami, Výtvarné spektrum 2024... Vývoz 
zbierkových predmetov do zahraničia 
realizovalo okrem MMUAW aj 
Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej 
Ľubovni s prezentačným účelom do Poľskej 
republiky.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet expozícií za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   40   37  Nesplnené   

2023   46   45  Nesplnené   
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2024   36   39  Splnené  

Múzeá mali v roku 2024 celkovo stály počet 
expozícií. V Múzeu v Kežmarku bola 
ukončená reinštalácia expozície venovanej 
Kežmarku v 19. a 20. storočí, ktorá bola 
zlúčená s expozíciou Židovskej komunity v 
Kežmarku.  

Merateľný ukazovateľ Očakávaný počet návštevníkov múzeí za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   348 000   415 585  Splnené   

2023   373 000   424 760  Splnené   

2024   368 500   157 481  Čiastočne  

Múzeá navštívili všetky vekové kategórie od 
školských výprav, rodiny s deťmi, po 
odbornú a laickú verejnosť. Najvyššiu 
návštevnosť zaznamenalo v prvom polroku 
Ľubovnianske múzeum – hrad v Starej 
Ľubovni 65 801 návštevníkov, z toho hrad 
navštívilo vyše 40 000 a skanzen vyše 25 
000 návštevníkov. Krajské múzeum v 
Prešove navštívilo v troch pobočkách 19 
318 návštevníkov, mierny pokles bol 
zaznamenaný v pobočke v Hanušovciach 
nad Topľou, kde je uzatvorený kaštieľ z 
dôvodu komplexnej rekonštrukcie. Múzeum 
v Kežmarku navštívilo na výstavách, 
expozíciách, divadelných predstaveniach v 
priestoroch hradu, workshopoch a ďalších 
podujatiach 20 117 osôb. Výstavu 
MMUAW videlo 7 000 domácich a 
zahraničných návštevníkov. Návštevnosť 
Podtatranského múzea v Poprade 
predstavovala 10 427 osôb, zvýšený záujem 
bol o expozíciu Knieža z Popradu a jeho 
hrobka. Šarišské múzeum navštívilo 18 887 
návštevníkov na podujatiach v meste 
Bardejov, v Bardejovských Kúpeľoch a v 
expozíciách múzea. Vo Vihorlatskom 
múzeu v Humennom počet návštevníkov 
expozícií, výstav a kultúrnych podujatí 
predstavoval 15 931 osôb. Návštevníci si 
mohli prehliadnuť priestory múzeí aj vo 
virtuálnej podobe takmer vo všetkých 
múzeách kraja, komunikácia 
prostredníctvom webových sídel a 
sociálnych sietí múzeí je dôležitým prvkom 
pri zvyšovaní ich návštevnosti a prezentácii.  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová – Odbor kultúry 

Komentár: Múzeá v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK ako zbierkotvorné organizácie nadobúdajú 
zbierkové predmety v súlade s ich špecializáciou a zameraním, a zabezpečujú ich odbornú evidenciu. 
Vykonávajú odborné revízie a dbajú o bezpečnosť a odbornú ochranu zbierkových predmetov. Odborní 
pracovníci v múzeách vykonávajú vedecko-výskumnú a publikačnú činnosť. Múzeá PSK sprístupňujú 
verejnosti zbierkové predmety a objekty, ktoré spravujú, zaujímavou formou prostredníctvom kultúrno-
vzdelávacích podujatí: výstav, workshopov, besied, predstavení, a pod. 
Múzeá v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK: 
Krajské múzeum v Prešove 
Šarišské múzeum, Bardejov 
Podtatranské múzeum v Poprade  
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Múzeum v Kežmarku 
Ľubovnianske múzeum - hrad v Starej Ľubovni 
Vihorlatské múzeum v Humennom 
Múzeum moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach 
 
 

Podprogram 00604: Galérie 

Zámer: Výtvarné umenie pre všetky generácie 

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  
Cieľ Zabezpečiť ochranu kultúrneho dedičstva v Prešovskom kraji  

Merateľný ukazovateľ Počet zbierkových predmetov spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   7 310   7 544  Splnené   

2023   7 571   7 592  Splnené   

2024   7 595   7 592  Čiastočne  

Krajská galéria v Prešove v prvom polroku 
realizovala akvizíciu a nadobudla tri 
zbierkové predmety darom. Zasadanie 
komisií v obidvoch galériách sú plánované v 
druhom polroku. Galérie získavajú 
zbierkové predmety darom, kúpou 
prostredníctvom účelových dotácií, 
mimorozpočtovými zdrojmi.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet reštaurovaných a konzervovaných predmetov za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   22   37  Splnené   

2023   21   26  Splnené   

2024   22   15  Čiastočne  

V Krajskej galérii v Prešove bolo 
reštaurovaných a konzervovaných 15 
zbierkových predmetov – výtvarné diela 
autorov V. Erdélyiho, J. Nemečka, Š. 
Hapáka, M. Kurtha, F. Patočku, A. Doboša, 
J. Bokšaya, J. Fabiniho... Boli vykonané 
opravy rámov a reštaurátorsky ošetrené 
zbierkové predmety – injektáž, sondážny 
prieskum, vyrovnávanie maliarskej 
podložky, retuš. Tatranská galéria v Poprade 
má plánované reštaurovanie a 
konzervovanie zbierkových predmetov v 
druhom polroku 2024.  

Merateľný ukazovateľ Náklady na reštaurovanie a konzervovanie v eur za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   6300   4002.21  Nesplnené   

2023   4450   344.14  Splnené   

2024   5450   98  Čiastočne  

Krajská galéria v Prešove z vlastných 
zdrojov zakúpila materiál potrebný pri 
konzervátorských a reštaurátorských 
prácach (chemopren, tmel, vata, štetce, 
farby, brúsny papier, riedilo, metalická fólia, 
lepidlá). Tatranská galéria v Poprade 
reštaurovanie zbierkového fondu uskutoční 
v druhom polroku 2024. Jedným z 
odporúčaných opatrení na dosiahnutie 
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merateľného ukazovateľa v prípade 
reštaurovania a konzervovania zbierkových 
predmetov je uchádzanie sa o 
mimorozpočtové finančné zdroje.  

Cieľ 
Zabezpečiť prezentáciu výtvarného umenia pre obyvateľov a návštevníkov 
Prešovského kraja  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet výstav za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   40   48  Splnené   

2023   40   47  Splnené   

2024   35   27  Čiastočne  

Krajská galéria v Prešove realizovala 16 
výstav - Sara Zahorjanová, A. Valenčíková, 
Situácie I., P. Zakuťanský, Nature at work, 
G. Birošová, Prebudená minulosť, Umenie 
Podkarpatskej Rusi, Matrica ako ring, 
Biennale via Carpatia, výstava maturitných 
prác a päť prezentácií Dielo mesiaca. V 
Tatranskej galérii v Poprade bolo 
inštalovaných 11 výstav - Peter & Jakub 
Pollág – Ku koreňom, David Unreich - 
Uzákonené bezprávie, Traja muži v člne – 
Anton, Juraj, Maximilián Čutek, Marcin 
Berdyszak – Ľudské slabosti, Ján Hála – 
Maliar ľudu pod Tatrami, Albrecht Dürer – 
Norimberský renesančný umelec, Marián 
Komáček – S Dürerom na cestách, Výstava 
z umeleckého sympózia maľby smaltom II., 
Adrián a Ida Harničár – Láska v tráve, Lucia 
Horáková – Silencio.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet expozícií za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   5   4  Nesplnené   

2023   4   4  Splnené   

2024   4   3  Čiastočne  

Merateľný ukazovateľ bol splnený v 
Krajskej galérii v Prešove, ktorá má 
inštalovanú stálu expozíciu s názvom 
Sakrálne umenie 15. – 19. storočia. 
Tatranská galéria v Poprade ukončila 
spoluprácu s Mestom Vysoké Tatry v 
pobočke Vila Flóra v Starom Smokovci, čím 
sa znížil počet expozícií. Dve stále 
expozície Tatranskej galérie v Poprade 
ostávajú v priestoroch Elektrárne v Poprade 
Odkryté hodnoty a v Spišskej Starej Vsi v 
Galérii Ferdinanda Katonu. Tatranská 
galéria v Poprade plánuje prípravu novej 
stálej expozície.  

Merateľný ukazovateľ Očakávaný počet návštevníkov galérií za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   26 500   33 836  Splnené   

2023   27 500   34 807  Splnené   

2024   28 500   18 878  Čiastočne  

Návštevnosť galérií narastá najmä v letných 
mesiacoch a v období školských výletov a 
exkurzií. Obe galérie sa podujatiami zapojili 
do medzinárodnej iniciatívy Noc múzeí a 
galérií, ktorá sa každoročne koná v máji a je 
návštevníkmi vyhľadávaná. Krajská galéria 
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v Prešove pripravila viacero kultúrno-
vzdelávacích podujatí, ktorých sa zúčastnilo 
11 678 návštevníkov. Boli to napr. vernisáže 
a prehliadky výstav Biennale via Carpatia, 
Nature at work, Situácie I. Ale aj kultúrno-
vzdelávacie podujatia: Listy z pevniny – 
prezentácia grafickej knihy, Atraktivity 
slovensko-poľského pohraničia – prednáška, 
Ostrovy nikoho – prezentácia knihy. 
Tatranská galéria v Poprade prezentovala 
úspešné výstavné projekty, ale aj ďalšie 
kultúrne podujatia, napr. Veľkonočný 
gospelový koncert, Deň detí v galérii, 
večerné kurzy kresby, tvorivé dielne pre 
žiakov a rodiny, ktoré oslovili 7 200 
návštevníkov. Významnými podujatiami 
boli koncerty, prednášky, workshopy v 
rámci medzinárodného projektu 
Art&Holokaust, ktorý bol slávnostne 
ukončený záverečnou konferenciou v apríli 
2024.  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová – Odbor kultúry 

Komentár: Galérie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sú regionálnymi zberateľskými, vedecko-
výskumnými a vzdelávacími inštitúciami v oblasti galerijnej činnosti. Ich základným poslaním je na 
základe prieskumu a vedeckého výskumu nadobúdať, odborne ochraňovať, vedecky spracovávať a 
verejnosti prezentovať diela výtvarného umenia s osobitým dôrazom na príslušné zameranie a 
špecializáciu. 
Galérie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
Krajská galéria v Prešove  
Tatranská galéria v Poprade 

Podprogram 00605: Osvetové strediská 

Zámer: Atraktívny priestor pre rozvoj záujmovo-umeleckej činnosti a voľno časových aktivít v 
oblasti kultúry 

Zodpovednosť PaedDr. Miriam Harvilková - Odbor kultúry  
Cieľ Zabezpečiť podporu pre zmysluplné trávenie voľného času obyvateľov v regióne 

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet súťaží ZUČ za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   116   115  Nesplnené   

2023   131   136  Splnené   

2024   124   107  Čiastočne  

Činnosť osvetových stredísk bola v prvom 
polroku prioritne zameraná na realizáciu 
súťaží a prehliadok vyhlásených Národným 
osvetovým centrom /NOC/. Pripravovali ich 
na okresnej, regionálnej, krajskej a niektoré 
aj na celoslovenskej úrovni. Zapojili sa 
nielen do postupových súťaží vyhlásených 
NOC, ale zrealizovali aj vlastné 
nepostupové súťaže. Súťaže sa uskutočnili z 
rôznych oblastí záujmovo-umeleckej 
činnosti: spev, tanec, výtvarné umenie, 
umelecký prednes, folklór, fotografia, film a 
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divadlo. Súťaže na celoslovenskej úrovni 
zorganizovali Hornozemplínske osvetové 
stredisko vo Vranove nad Topľou – Šaffovu 
ostrohu (súťaž a prehliadka sólistov 
tanečníkov v ľudovom tanci) a Zemplínsku 
ostrú kosu (celoslovenská súťaž v ručnom 
kosení), Ľubovnianske osvetové stredisko v 
Starej Ľubovni – Dúhu (literárna a výtvarná 
súťaž detí) a Poetickú Ľubovňu (literárna 
súťaž dospelých začínajúcich autorov 
Ľubovňu).  

Cieľ Udržiavať ľudové tradície a autenticitu ich prejavu v regióne  
Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet tradičných podujatí usporiadaných v OS za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   281   441  Splnené   

2023   297   371  Splnené   

2024   328   172  Čiastočne  

Tradičné podujatia organizovali osvetové 
strediská v spolupráci s folklórnymi 
skupinami, obcami, mestami, školskými 
kolektívmi, remeselníkmi, výtvarníkmi a 
divadelníkmi. Cieľom týchto podujatí bola 
prezentácia a uchovávanie ľudových zvykov 
a tradícií, rozvoj živej kultúry. Najvyšší 
záujem bol o podujatia zamerané na 
uchovávanie kultúrneho dedičstva. V 
spolupráci s mestami a obcami boli 
zrealizované folklórne slávnosti a festivaly. 
Najväčším folklórnym podujatím boli 
tradične Zamagurské folklórne slávnosti, 
ktorých hlavným organizátorom bolo 
Podtatranské osvetové stredisko v Poprade, 
ktoré sa podieľalo sa aj na príprave 
medzinárodného festivalu detských 
folklórnych súborov – Krojované bábiky. 
Osvetové strediská v rámci tradičných 
podujatí ponúkali tvorivé a remeselné dielne 
pre deti aj dospelých, veľkonočné dielne, 
prezentácie tradičnej ľudovej kultúry, 
vernisáže a výstavy s rôznymi témami. 
Najznámejšou výstavou bola celoslovenská 
výstava kraslíc – Krehká krása Batizoviec.  

Cieľ Zabezpečiť neformálne vzdelávanie obyvateľov v regióne  

Merateľný ukazovateľ 
Plánovaný počet vzdelávacích podujatí, sociálna prevencia, dejiny osobnosti, 
historické udalosti za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   310   436  Splnené   

2023   315   414  Splnené   

2024   408   264  Čiastočne  

Osvetové strediská uskutočnili vzdelávacie 
aktivity, metodické stretnutia a rozborové 
semináre v rámci postupových súťaží a 
prehliadok v oblasti záujmovo-umeleckej 
činnosti. Spolupracovali so základnými a 
strednými školami, pre ktoré pripravili 
odborné prednášky s etnológmi, edukačné 
prednášky o toxicite, čistote vzťahov, o 
prvej pomoci spojené s odbornou ukážkou. 
V spolupráci s folklórnymi kolektívmi 
zrealizovali vzdelávacie workshopy, 
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ľudokvízy, školy spevu a hry na hudobné 
nástroje. V ponuke vzdelávacích aktivít 
nechýbali v prvom polroku tvorivé dielne, 
mozgové fitko, besedy o manželstve a 
rodičovstve, odborné prednášky a 
vzdelávacie podujatia pre mladých 
reportérov a milovníkov paličkovanej čipky. 

Zapísal: PaedDr. Miriam Harvilková - Odbor kultúry 

Komentár: Osvetové strediská tvorivo organizujú aktivity na jednotlivých úsekoch kultúrno-osvetovej 
činnosti, sprostredkovávajú informácie a poznatky z kultúry, vedy, techniky, prehlbujú vzťah k 
vlastnému štátu, ku kultúrnej identite národa, národnostných menšín a k starostlivosti o životné 
prostredie. Vychovávajú umením a k umeniu, najmä rozvíjaním záujmovo umeleckej činnosti, 
vyhľadávajú a sprístupňujú ľudové tradície a podieľajú sa na ochrane a rozvoji nehmotného kultúrneho 
dedičstva. 
Regionálne osvetové strediská v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
Hornošarišské osvetové stredisko v Bardejove 
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku 
Podtatranské osvetové stredisko v Poprade 
Ľubovnianske osvetové stredisko v Starej Ľubovni 
Hornozemplínske osvetové stredisko vo Vranove nad Topľou  
Divadlo Jonáša Záborského - oddelenie osvetovej činnosti  
Vihorlatské múzeum v Humennom - oddelenie osvetovej činnosti 

Podprogram 00606: Hvezdárne a planetáriá 

Zámer: Výskumná a vzdelávacia činnosť v oblasti astronómie 

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  
Cieľ Zabezpečiť popularitu astronómie a výskumu vesmíru  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet návštevníkov za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   23 550   32 340  Splnené   

2023   25 600   36 438  Splnené   

2024   28 600   16 946  Čiastočne  

Hvezdáreň a planetárium v Prešove 
navštívilo 12 047 návštevníkov. Návšteva 
Hvezdárne a planetária v Prešove je 
verejnosťou vyhľadávaná vďaka 
rozširovaniu programovej ponuky pre 
všetky vekové kategórie. Vihorlatskú 
hvezdáreň v Humennom navštívilo 4 587 
osôb, väčšiu časť tvorili deti – žiaci rôznych 
typov škôl. Astronomické pracovisko v 
Roztokoch navštívili školské kolektívy, 
odborná a laická verejnosť. Záujem 
návštevníkov o podujatia hvezdární je 
výrazný najmä v období letných 
prázdninových mesiacov a v období 
školských výletov a exkurzií.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet podujatí za rok spolu pre verejnosť  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   555   684  Splnené   

2023   605   744  Splnené   

2024   600   235  Čiastočne  
V Hvezdárni a planetáriu v Prešove boli 
realizované štvrtkové večerné hudobné 
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astronomické programy, sobotné programy 
pre deti a večerné pozorovanie, ale aj ďalšie 
významné podujatia Svätý Valentín, Deň 
hvezdární a planetárií, premiéra nového 
hudobného programu v planetáriu Pink 
Floyd, otvorenie výstav Magicum a Online 
Offline, začiatok výstavy Vesmír očami 
detí, Deň Zeme, Deň detí s astronómiou. Vo 
Vihorlatskej hvezdárni v Humennom sa 
konali komentované prehliadky 
observatória, popularizačné prednášky a 
pozorovania oblohy. Zároveň sa uskutočnila 
séria podujatí pri príležitosti Dňa hvezdární 
a planetárií, taktiež Nočný pochod za 
slnovratom, Deň Slnka a Ozveny vlčích hôr, 
Hráme pod hviezdami. Vihorlatská 
hvezdáreň v Humennom zaznamenáva 
vysoký záujem turistov o návštevu 
astronomického observatória na Kolonici 
počas letných prázdnin. Na astronomickom 
pracovisku v Roztokoch sa realizovali 
okrem pravidelných verejných pozorovaní, 
pozorovaní nočnej oblohy a súhvezdí aj Deň 
hvezdární a planetárií a podujatia pod 
názvom Perzeidy 2024, Rande s nočnou 
oblohou a umením.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet podujatí za rok spolu pre školy  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   430   471  Splnené   

2023   430   538  Splnené   

2024   425   323  Čiastočne  

Školské kolektívy vyhľadávali programové 
ponuky hvezdární a tvorili významnú časť 
návštevníkov. Podujatiami pre školy v 
hvezdárňach boli výtvarná súťaž Vesmír 
očami detí, vedomostná súťaž Čo vieš o 
hviezdach? Vo Vihorlatskej hvezdárni v 
Humennom zaznamenali záujem škôl aj z 
Košického kraja. Astronomické pracovisko 
v Roztokoch realizovalo vedenie dvoch 
astronomických krúžkov vo Svidníku a 
Stropkove.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet odborných pozorovaní  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   3 240   4 335  Splnené   

2023   3 180   5 140  Splnené   

2024   3 190   1 329  Čiastočne  

Najviac odborných pozorovaní realizovala 
Vihorlatská hvezdáreň v Humennom v počte 
1 263, ktoré zahŕňali vizuálne pozorovania 
fyzikálnych premenných hviezd, počet 
kriviek premenných hviezd získaných CCD 
fotometriou, počet meraní dlhoperiodických 
premenných, spektografiu, zákresy slnečnej 
fotosféry a pozorovanie meteorov Akvaridy. 
V Hvezdárni a planetáriu v Prešove 
ukazovateľ obsahuje zákresy Slnka, ktoré 
závisia od počtu slnečných dní v danom 
roku. Odborné pozorovania na pracovisku v 
Roztokoch zahŕňali pozorovanie planét a 
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Mesiaca, solárnej aktivity, dvojhviezd a 
planetárnych hmlovín, guľových 
hviezdokôp a galaxií.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet odborných prezentácií  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   27   18  Nesplnené   

2023   25   25  Splnené   

2024   26   9  Čiastočne  

V Hvezdárni a planetáriu v Prešove odborné 
prezentácie zahŕňali vydanie 
Astronomického informátora (3x – 
dvojmesačník), vydanie publikácie Bulletin 
o pozorovaní Slnka na Slovensku za rok 
2023 a vydanie knižnej publikácie pod 
názvom Alexej Duchoň, muž, ktorý miloval 
hviezdy. Vihorlatská hvezdáreň v 
Humennom svoju odbornú činnosť 
prezentovala na konferencii v Prahe, ďalšie 
odborné prezentácie sú plánované v druhom 
polroku 2024. Na astronomickom 
pracovisku v Roztokoch boli realizované 
prezentácie pre účastníkov okresného a 
krajského kola súťaže Čo vieš o hviezdach?  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová – Odbor kultúry 

Komentár: Hvezdárne v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sú regionálnymi, špecializovanými, vedecko-
výskumnými, kultúrno-vzdelávacími a odborno-pozorovateľskými inštitúciami v oblasti astronómie a 
príbuzných prírodných vied. Prezentačná činnosť hvezdární je realizovaná prostredníctvom podujatí pre 
školy a podujatí pre verejnosť, ktoré zaznamenávajú rastúci záujem a popularitu. Vihorlatská hvezdáreň 
v Humennom sústreďuje odbornú činnosť na vysunutom odbornom pracovisku na Astronomickom 
observatóriu - Kolonické sedlo.  
Hvezdárne v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
Hvezdáreň a planetárium v Prešove 
Vihorlatská hvezdáreň v Humennom  
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku - Hvezdáreň v Roztokoch 

Podprogram 00607: Umelecké súbory 

Zámer: Profesionálny umelecký súbor s profesionálnym kreditom 

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  
Cieľ Zabezpečiť záujem obyvateľov o profesionálnu kultúru  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet vystúpení za rok spolu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   80   81  Splnené   

2023   70   70  Splnené   

2024   70   52  Čiastočne  

PUĽS v prvej polovici roku 2024 odohral 52 
predstavení na domácej scéne a v zahraničí 
(Česká republika, Dolní Lomná). Divákom 
predstavil programy Reprezentačný koncert, 
Nesmrteľný tanečník, Kráčali pod nami, 
Návraty, Chicago a organizované 
predstavenia pre verejnosť.  

Merateľný ukazovateľ Predpokladaný počet návštevníkov za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
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2022   60 000   60 000  Splnené   

2023   53 000   57 000  Splnené   

2024   53 000   28 207  Čiastočne  

PUĽS odohral v prvej polovici roku 2024 
pre verejnosť spolu 52 predstavení na 
Slovensku a v Českej republike, vystupoval 
v rámci domácich scén napr. v Jakubanoch, 
Kežmarku, Svidníku, Medzilaborciach, 
Podbieli, Kružlove, Stebniku, Giraltovciach, 
Prešove, Košiciach, Svinej, Vyšnom Žipove, 
Sabinove a v Českej republike v obci Dolní 
Lomná. PUĽS v spolupráci s DJZ v prvej 
polovici roku 2024 odohral muzikály Jesus 
Christ Superstar a Chicago.  

Merateľný ukazovateľ Plánovaný počet premiér za rok spolu  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   1   1  Splnené   

2023   1   0  Nesplnené   

2024   1   0  Nesplnené  
Premiéra predstavenia Poklady je plánovaná 
na november 2024, aktuálne prebiehajú 
prípravy na jej úspešné uvedenie.  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová – Odbor kultúry 

Komentár: Základným poslaním PUĽS-u je verejné šírenie folklórnych programov s osobitým 
zameraním na históriu a rozvoj kultúrneho života Rusínov a Ukrajincov žijúcich v Prešovskom kraji. 
PUĽS významne reprezentuje Prešovský kraj na vystúpeniach v Slovenskej republike a v zahraničí. 
Umelecké súbory v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK:  
PUĽS, Prešov  

Podprogram 00608: Kultúrne podujatia pod záštitou predsedu PSK 

Zámer: Vysoký štandard kultúrnych podujatí kraja  

Zodpovednosť Mgr. Stanislava Dzurillová - Odbor kultúry  
Cieľ Zabezpečiť zvýšenie úrovne kultúrnych podujatí  

Merateľný ukazovateľ Počet podporovaných aktivít  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   63   71  Splnené   

2023   36   23  Nesplnené   

2024   37   15  Čiastočne  

V Krajskom múzeu v Prešove pod záštitou 
predsedu realizovali podujatie Deň 
poľovníctva a ochrany prírody, ktoré sa 
uskutočnilo v pobočke Kaštieľ a archeopark 
v Hanušovciach nad Topľou. Divadlo 
Jonáša Záborského usporiadalo päť podujatí 
pod záštitou predsedu Galavečer k 80. 
výročiu uvedenia prvej premiéry DJZ, 
Koncert pre Ukrajinu, Športovec roka 2023, 
Deň matiek 2024, Pedagóg a žiak PSK. Vo 
februári sa knižnice zapojili do Národného 
týždňa manželstva, ktorý sa konal pod 
záštitou predsedu PSK. Začiatkom marca, 
počas Týždňa slovenských knižníc, bol 
taktiež pod záštitou predsedu PSK 
vyhlásený 7. ročník regionálnej čitateľskej 
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súťaže Kniha roka PSK 2023. 
Vyhlasovateľom súťaže je každoročne 
Prešovský samosprávny kraj a Krajská 
knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove. Na 
jej realizácii participujú všetky regionálne 
knižnice v ZP PSK. Knižnica Jána Henkela 
v Levoči zorganizovala pod záštitou 
predsedu PSK podujatie celoslovenského 
významu, uvedenie antológie nevidiacich 
poetiek a básnikov pod názvom Videné z 
nevidna. Pod záštitou predsedu PSK sa už 
tradične uskutočnil 47. ročník 
Zamagurských folklórnych slávností. Pán 
predseda PSK prijal záštitu aj nad 
Veľkonočným jarmokom remesiel, ktorý 
pripravilo Hornošarišské osvetové stredisko 
v Bardejove. Hornozemplínske osvetové 
stredisko organizovalo pod záštitou 
predsedu PSK 30. ročník celoslovenskej 
postupovej súťaže a prehliadky sólistov 
tanečníkov v ľudovom tanci – Šaffova 
ostroha. Plánované podujatia pod záštitou 
predsedu PSK Podtatranského múzea v 
Poprade, Vihorlatského múzea v 
Humennom, Krajskej knižnice P. O. 
Hviezdoslava v Prešove, Krajskej galérie v 
Prešove a Tatranskej galérie v Poprade sa 
uskutočnia v druhom polroku 2024.  

Zapísal: Mgr. Stanislava Dzurillová – Odbor kultúry 

Komentár: Predseda PSK podporuje kultúrne aktivity a podujatia v oblasti kultúrneho dedičstva, 
vedy, techniky, kultúrnej identity národa a národnostných menšín. 

Podprogram 00609: Projekty a granty 

Zámer: Zvýšenie kvality ponúkaných kultúrnych služieb a rekonštrukcia objektov kultúrnych 
zariadení  

Komentár: V rámci podprogramu sa rozpočtujú výdavky určené na zabezpečenie predfinancovania a 
spolufinancovania projektov kultúrnych zariadení zo štrukturálnych fondov EÚ, spolufinancovania 
projektov podporených v rámci grantového systému MK SR a pod.  

Prvok 0060901: Projekty - IROP, Program Slovensko a Programy cezhraničnej 
spolupráce 

Zámer: Podpora a rozvoj kultúry v kraji 

Zodpovednosť PhDr. Gabriela Vašková - Odbor kultúry  

Cieľ Skvalitnenie služieb v oblasti kultúry  
Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   2   5  Splnené   

2023   9   14  Splnené   

2024   12   4  Čiastočne  
Kultúrne organizácie v spolupráci so 
zahraničnými partnermi realizujú projekty 
zamerané na cezhraničnú spoluprácu a 
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skvalitnenie služieb v kultúre. Krajské 
múzeum v Prešove realizuje cezhraničný 
projekt v rámci výzvy Interreg PL SK. V 
rámci výzvy SIEA v Programe Slovensko 
realizujú projekty Hornozemplínska 
knižnica vo Vranove nad Topľou, Krajské 
múzeum v Prešove a Podtatranské múzeum 
v Poprade.  

Zapísal: PhDr. Gabriela Vašková - Odbor kultúry 

Komentár: Kultúrne organizácie na zabezpečenie rozvoja kultúry a skvalitnenie služieb využívajú 
finančné zdroje z operačných programov. 

Prvok 0060902: Ostatné projekty 

Zámer: Podpora činnosti kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

Zodpovednosť PhDr. Gabriela Vašková - Odbor kultúry  
Cieľ Skvalitnenie služieb v oblasti kultúry  

Merateľný ukazovateľ Počet podaných projektov do Fondov na podporu umenia [ ks ]  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   132   139  Splnené   

2023   107   115  Splnené   

2024   99   95  Čiastočne  

Kultúrne organizácie podávajú projekty na 
FPU a FPKNM, aby získali finančné 
prostriedky na skvalitnenie svojej činnosti, 
modernizáciu interiérového vybavenia, 
organizovanie nových a tradičných podujatí, 
realizovanie neformálneho vzdelávania a 
pod.  

Merateľný ukazovateľ Počet podporených projektov z Fondov na podporu umenia [ ks ]  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   101   104  Splnené   

2023   89   85  Nesplnené   

2024   90   62  Čiastočne  

Podporené projekty sa využívajú na 
skvalitnenie činnosti kultúrnych organizácií, 
na prípravu nových podujatí, nákup kníh, 
úpravu knižničných priestorov, zachovanie 
kultúrneho dedičstva, uvedenie divadelných 
diel, reštaurovanie zbierkových predmetov, 
propagáciu astronomickej práce, vydanie 
publikácií a pod.  

Merateľný ukazovateľ Počet podaných projektov na ministerstvá SR [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   45   45  Splnené   

2023   31   12  Nesplnené   

2024   26   6  Čiastočne  

Kultúrne organizácie sa zapájajú aj do 
výziev ministerstiev. Na Ministerstvo 
kultúry SR predkladajú žiadosti v programe 
Obnovme si svoj dom a Kultúra 
znevýhodnených skupín a na Ministerstvo 
financií SR vo výzve na všeobecne 
prospešné služby.  

Merateľný ukazovateľ Počet podporených projektov z ministerstiev SR [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 



Monitorovacia správa programového rozpočtu PSK k 30. 06. 2024 

 

87 
 

2022   35   27  Nesplnené   

2023   29   10  Nesplnené   

2024   23   1  Čiastočne  

K 30.6.2024 podané projekty na 
ministerstvá boli čiastočne vyhodnotené, 
predpokladáme že výsledky hodnotiacich 
procesov budú známe v druhom polroku.  

Merateľný ukazovateľ Počet iných podaných projektov [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   44   60  Splnené   

2023   66   87  Splnené   

2024   57   61  Splnené 

Kultúrne organizácie sa zapájajú do 
mnohých výziev na získanie grantov a 
dotácií, napr. mesto Bardejov, mesto 
Kežmarok, SAK, mesto Prešov, mesto Stará 
Ľubovňa, mesto Poprad, Nadácia ČSOB, 
ÚPSVAR, SPP nadácia, NOC a pod. 
Mimorozpočtové zdroje slúžia na rozvoj 
kultúrnych aktivít a realizáciu nových 
podujatí.  

Merateľný ukazovateľ Počet iných podporených projektov [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   33   44  Splnené   

2023   58   83  Splnené   

2024   56   44  Čiastočne  

Kultúrnym organizáciám boli schválené 
žiadosti a projekty z rôznych grantov, z 
dotácií miest, nadácií, ÚPSVAR. 
Mimorozpočtové prostriedky slúžia na nové 
aktivity a na skvalitnenie činnosti 
kultúrnych organizácií.  

Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  [ ks ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   88   167  Splnené   

2023   128   173  Splnené   

2024   145   73  Čiastočne  

Kultúrne organizácie úspešne 
implementovali projekty zamerané na 
skvalitnenie kultúrnych aktivít pre 
obyvateľov a návštevníkov kraja. 
Implementované projekty skvalitnia činnosť 
kultúrnych organizácií, zabezpečia rozvoj 
kultúry a umenia v Prešovskom kraji.  

Zapísal: PhDr. Gabriela Vašková - Odbor kultúry 

Komentár: Prvok predstavuje zabezpečenie implementácie projektov evidovaných v rámci oblasti 
financovania Kultúrne služby. V rámci prvku sa rozpočtujú výdavky určené na zabezpečenie 
predfinancovania a spolufinancovania projektov zariadení kultúrnych služieb cez FnPU, FnPKNM, MK 
SR, MF SR a iné. 

Podprogram 00610: Rezerva 

Zámer: Operatívne riešenie nepredvídaných udalostí  

Komentár: Podprogram predstavuje "rezervu" rozpočtu PSK na program Kultúra, v rámci ktorej je 
Odbor financií Ú PSK v spolupráci s Odborom kultúry Ú PSK schopný aktuálne reagovať a zabezpečiť 
nepredvídané udalosti v organizáciách zriadených PSK v priebehu roka.  
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Program 007: Sociálne zabezpečenie 

Zámer: Sociálna sieť s kvalitnými službami pre obyvateľov regiónu odkázaných na sociálne služby 

Komentár: Prešovský samosprávny kraj poskytuje sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 
Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona NR SR č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o sociálnych službách"), 
ktorý upravuje právne vzťahy pri poskytovaní sociálnych služieb, financovanie sociálnych služieb a 
kontrolnú činnosť vo veciach sociálnych služieb.  
Vyšší územný celok v rámci svojej pôsobnosti uvedenej v § 81 zákona o sociálnych službách, okrem 
iného vypracúva a schvaľuje koncepciu rozvoja sociálnych služieb vo svojom obvode; vyhotovuje 
posudok o odkázanosti na sociálnu službu; je správnym orgánom v konaniach o odkázanosti na sociálnu 
službu poskytovanú v zariadení podporovaného bývania, v rehabilitačnom stredisku, v domove 
sociálnych služieb a v špecializovanom zariadení; poskytuje alebo zabezpečuje poskytovanie sociálnej 
služby v útulku, domove na pol ceste, zariadení núdzového bývania, zariadení dočasnej starostlivosti o 
deti, zariadení podporovaného bývania, rehabilitačnom stredisku, domove sociálnych služieb, 
špecializovanom zariadení; zabezpečuje tiež poskytovanie sociálneho poradenstva a služby včasnej 
intervencie, podpory samostatného bývania; vedie register, vykonáva zápis do registra a tiež zmeny v 
registri vo svojom územnom obvode; uzatvára zmluvu o poskytovaní finančného príspevku na 
prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, o uhradení 
ekonomicky oprávnených nákladov verejnému poskytovateľovi sociálnej služby.  
V rámci programu Sociálne zabezpečenie sú realizované a financované nasledujúce podprogramy: 
Starostlivosť o občanov so zdravotným postihnutím a seniorov, Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna 
kuratela, Projekty a granty, Integrovaný regionálny operačný program, Program cezhraničnej spolupráce 
v oblasti zabezpečovania soc. služieb a Rezerva. 
Finančné prostriedky sú určené na realizáciu uvedených podprogramov, z toho bežné výdavky na 
zabezpečenie prevádzky a činností zariadení sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, na 
finančnú podporu neverejných poskytovateľov a zabezpečenie financovania a spolufinancovania 
projektov a kapitálové výdavky na stavebné a strojné investície v oblasti sociálneho zabezpečenia. 

Podprogram 00701: Starostlivosť o občanov so zdravotným postihnutím a seniorov a 
marginalizované skupiny občanov 

Zámer: Rôznorodá ponuka sociálnych služieb a ich dostupnosť  

Prvok 0070101: Zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

Zodpovednosť Ing. Milota Gašparová- Odbor sociálnych vecí a rodiny  
Cieľ Zabezpečiť dostupnosť sociálnych služieb pre občanov regiónu PSK  

Merateľný ukazovateľ Počet zariadení podporovaného bývania  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   9   10  Splnené   

2023   10   11  Splnené   

2024   11   11  Splnené  

Na základe schválenej Koncepcie rozvoja 
sociálnych služieb PSK je v rámci kraja k 
30.06.2024 zriadených spolu 11 zariadení 
podporovaného bývania v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK s celkovou kapacitou 86 
miest, s miestom poskytovania sociálnej 
služby v Spišskom Podhradí, Kalinove, 
Tovarnom, v Osadnom, v Hanušovciach nad 
Topľou, Humennom, Snine, Kežmarku, aj v 
Jabloni. Naším zámerom je jednoznačne 
stabilizovať, udržať a prevádzkovať tento 
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druh sociálnej služby aj pre rok 2024, 
nakoľko sa jedná o druh sociálnej služby o 
ktorý je záujem.  

Merateľný ukazovateľ Počet špecializovaných zariadení - celoročná pobytová forma  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   13   13  Splnené   

2023   14   14  Splnené   

2024   15   14  Čiastočne  

Na území PSK je k 30.06.2024 celkovo 
zriadených a prevádzkovaných 13 
špecializovaných zariadení v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, kde sa 
poskytuje táto služba celoročnou pobytovou 
formou s celkovou kapacitou 610 miest, 
ktoré sa zameriavajú predovšetkým na 
poskytovanie sociálnej služby osobám so 
zdravotným postihnutím, ktorým je 
demencia rôzneho typu etiológie, 
Parkinsonova choroba, Alzheimerova 
choroba, organický psychosyndróm ťažkého 
stupňa a schizofrénia. Ďalej 1 
špecializované zariadenie ambulantnou 
formou k 30.06.2024 s kapacitou 7 miest, 
ktoré poskytuje sociálnu službu pre osoby s 
poruchou autistického spektra. pre poruchy 
austistického spektra.Jednoznačným 
zámerom a snahou PSK chce minimálne 
navýšiť o jedno takéto zariadenie a 
prevádzkovať túto sieť. špecializovaných 
zariadení v počte 14. Analýzy a závery 
Koncepcie rozvoja sociálnych služieb PSK, 
ako aj demografické štatistiky jasne 
preukazujú vysokú potrebnosť tohto druhu 
služieb s postupnou možnosťou nárastu 
potreby zvyšovania kapacít. Ide o kľúčovú 
sociálnu službu pobytovej formy.  

Merateľný ukazovateľ Počet odľahčovacích služieb  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   2   2  Splnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   3   3  Splnené  

Odľahčovacia služba v zariadeniach 
sociálnych služieb v pôsobnosti PSK je 
novou službou poskytovanou verejnosti o 
ktorú začína byť záujem zo strany 
žiadateľov - rodinných príslušníkov, ktorí 
potrebujú na určitý čas z vážneho dôvodu 
riešiť situáciu pri zabezpečení starostlivosti 
o člena rodiny, ktorý si vyžaduje 
starostlivosť. Na základe tejto skutočnosti 
PSK zriadil túto službu k 30.06.2024 v 3 
zariadeniach sociálnych služieb.  

Merateľný ukazovateľ Počet rehabilitačných stredísk - ambulantná forma  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   3   3  Splnené   

2023   2   3  Splnené   

2024   3   3  Splnené  
PSK tento druh sociálnej služby plánuje 
prevádzkovať v roku 2024 v troch 
Rehabilitačných strediskách a to s miestom 
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poskytovania sociálnej služby v Snine, v 
Stropkove a Lipanoch s celkovou kapacitou 
30 miest. Služba sa poskytuje ambulantnou 
formou. V prípade nastúpeného trendu 
poklesu záujmu o tento druh sociálnej 
služby bude PSK uvažovať v ďalšom 
období o jej reštrukturalizácii vo vzťahu k 
znižovaniu kapacít, poprípade aj s 
možnosťou výmazu poskytovania tejto 
služby  

Merateľný ukazovateľ Počet útulkov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   4   3  Nesplnené   

2023   3   3  Splnené   

2024   3   3  Splnené  

PSK vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
prevádzkuje  k 30.06.2024 celkovo 3 útulky 
s kapacitou spolu 71 miest. Jedná sa o druh 
sociálnej služby, ktorý nie je nosnou 
sociálnou službou z pohľadu PSK, ale pre 
určitú časť obyvateľov kraja je často 
poslednou a jedinou možnou záchranou pred 
problémom bezdomovectva. Preto túto 
službu plánuje PSK zachovať a 
prevádzkovať v uvedených počtoch. 

Merateľný ukazovateľ Počet domovov na polceste  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   

2023   1   1  Splnené   

2024   1   1  Splnené  

PSK vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 
zriadil  a prevádzkuje k 30.06.2024 jedno 
zariadenie sociálnych služieb, v ktorom je 
poskytovaná služba v Domove na pol ceste. 
Jedná sa o domov na polceste, ktorý je 
súčasťou CSS Dúhový sen Kalinov s 
miestom poskytovania sociálnej služby v 
Medzilaborciach. Jeho kapacita je 13 miest.  

Merateľný ukazovateľ Počet služieb včasnej intervencie - ambulantná forma  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   2  Splnené   

2023   2   2  Splnené   

2024   2   2  Splnené  

PSK zriadil a v roku 2024 plánuje zachovať 
a spravovať 2 zariadenia sociálnych služieb, 
v ktorých je poskytovaná služba včasnej 
intervencie ambulantnou formou - v Snine a 
v Kežmarku. Celková kapacita týchto 
zariadení je 10 miest, okrem toho je táto 
sociálny služba poskytovaná aj terénnou 
formou v okresoch Snina a Kežmarok. Aj na 
základe analýz a výstupov z Koncepcie 
rozvoja sociálnych služieb PSK vyplýva 
potrebnosť zachovania a spravovania tejto 
služby na území PSK, preto je snahou 
regionálnej samosprávy o zachovanie tohto 
počtu služby včasnej intervencie. 

Merateľný ukazovateľ Počet zariadení dočasnej starostlivosti o deti  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1   1  Splnené   
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2023   1   1  Splnené   

2024   1   1  Splnené  

PSK zriadil a v roku 2024 plánuje zachovať 
1 zariadenie dočasnej starostlivosti o deti s 
kapacitou 2 miesta. Jedná sa o zariadenie 
dočasnej starostlivosti o deti v Snine, ktoré 
je súčasťou CSS Zátišie Snina. Keďže sa 
jedná o jediné zariadenie s týmto druhom 
poskytovanej sociálnej služby v rámci PSK, 
ostáva táto služba aj naďalej v ponuke.  

Merateľný ukazovateľ Počet domovov sociálnych služieb - celoročná pobytová forma  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   18   22  Splnené   

2023   22   22  Splnené   

2024   21   21  Splnené  

V Registri sociálnych služieb je zapísaných 
21 domovov sociálnych služieb s 
celoročnou pobytovou formou v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. Celková 
kapacita DSS k 30.06.2024 je 966 miest. 
Jedná sa spravidla o kombinované 
zariadenia sociálnych služieb, v ktorých sa 
poskytuje tiež služba v zariadení pre 
seniorov a v špecializovanom zariadení.  

Merateľný ukazovateľ Počet domovov sociálnych služieb - týždenná pobytová forma  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   8   9  Splnené   

2023   9   9  Splnené   

2024   9   9  Splnené  

V 9 domovoch sociálnych služieb v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK je 
poskytovaná služba týždennou pobytovou 
formou. Spravidla ide o kombinované 
zariadenia sociálnych služieb s celoročnou 
formou pobytu, resp ambulantnou formou. 
Kapacita tejto služby k 30.06.2024 je 40 
miest. Jedná sa o službu, ktorá patrí ku 
komunitným sociálnym službám a umožňuje 
udržiavať intenzívny kontakt prijímateľa 
sociálnej služby s jeho rodinou.  

Merateľný ukazovateľ Počet domovov sociálnych služieb - ambulantná forma  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   10   10  Splnené   

2023   10   10  Splnené   

2024   10   10  Splnené  

V 10 domovoch sociálnych služieb v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK je 
poskytovaná ambulantná forma tejto služby. 
Celková kapacita tohto druhu ambulantnej 
formy sociálnej služby k 30.06.22024 je 138 
miest. Jedná sa o komunitnú sociálnu 
službu, ktorá umožňuje prijímateľovi 
sociálnej služby byť v kontakte s jeho 
rodinou. Tento druh sociálnej služby je 
momentálne využívaný a potrebný v 
aktuálnom množstve ponúkaných kapacít.  

Zapísal: Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny 
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Komentár: Prešovský samosprávny kraj zriadil 25 zariadení sociálnych služieb. K  1.1.2024  došlo 
k zlúčeniu Domova sociálnych služieb v Brezovičke s Domovom sociálnych služieb v Legnave, čím sa 
počet zariadení sociálnych služieb zmenil na 24. Celková aktuálna kapacita 1984 miest prostredníctvom 
ktorých sa zabezpečuje poskytovanie sociálnych služieb vo svojej pôsobnosti v súlade s požiadavkami 
žiadateľom o zabezpečenie poskytovania sociálnych služieb. 

Prvok 0070102: Finančné príspevky PO a FO poskytujúcim sociálnu pomoc 

Zámer: Poskytovanie finančných príspevkov na zabezpečenie sociálnych služieb. 

Zodpovednosť Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny  

Cieľ Zabezpečiť rozsah poskytovania sociálnych služieb  
Merateľný ukazovateľ Počet občanov, ktorým sa sociálna pomoc poskytla  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   1 900   1 911  Splnené   

2023   1 830   1 898  Splnené   

2024   1 850   1 947  Splnené 

K 30.06.2024 PSK prostredníctvom 86 
zmlúv s neverejnými a verejnými 
poskytovateľmi sociálnych služieb na 
základe zákona č. 488/2008 Z.z. o 
sociálnych službách v neskoršom znení 
zabezpečil poskytovanie týchto služieb pre 
spolu: 1947 prijímateľov. Z toho pre 
prijímateľov sociálnej služby v zariadeniach 
podmienených odkázanosťou: 1468 Z toho 
pre prijímateľov sociálnej služby krízovej 
intervencie: 479  

Zapísal: Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny 

Komentár: Zákon o sociálnych službách rozlišuje dve skupiny poskytovateľov sociálnych služieb, a to 
verejných poskytovateľov sociálnych služieb a neverejných poskytovateľov sociálnych služieb.  
Neverejnému poskytovateľovi v zmysle platnej legislatívy je možné poskytnúť finančný príspevok na 
prevádzku sociálnej služby v zariadení podporovaného bývania, v rehabilitačnom stredisku, v domove 
sociálnych služieb a v špecializovanom zariadení, v útulku, domove na polceste, zariadení núdzového 
bývania, zariadení dočasnej starostlivosti o deti, integračnom centre; tiež na poskytovanie sociálneho 
poradenstva, sociálnej rehabilitácie, služby včasnej intervencie a podpory samostatného bývania. 
Verejnému poskytovateľovi sociálnej služby zriadenému inou VÚC, obcou, mestom uhrádza vyšší 
územný celok ekonomicky oprávnené náklady spojené s poskytovaním sociálnej služby znížené o výšku 
úhrady za sociálnu službu platenú prijímateľom sociálnej služby. Žiadateľ o zabezpečenie poskytovania 
sociálnej služby má právo si vybrať poskytovateľa, teda zariadenie sociálnej služby v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK, inej VÚC alebo sa rozhodne pre neverejného poskytovateľa sociálnej služby.  

Podprogram 00702: Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 

Zámer: Kraj participujúci na sociálnej pomoci obyvateľom, resp. rodinám v krízových situáciách  

Komentár: V zmysle VZN PSK č.20/2010 o podmienkach poskytovania finančného príspevku 
akreditovanému subjektu, právnickej osobe, fyzickej osobe alebo obci na vykonávanie opatrení 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na území PSK, v znení VZN č.44/2014, VZN 
č.50/2015, VZN PSK č.63/2018 sú každoročne podporené subjekty vykonávajúce opatrenia sociálno 
právnej ochrany detí a sociálnej kurately na území PSK.  
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Prvok 0070201: Podpora akreditovaných subjektov, práv. osôb, fyz. osôb a obcí v oblasti 
soc.-právnej ochrany detí 

Zodpovednosť Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny  

Cieľ 
Pokrytie potrieb obyvateľov územia PSK v oblasti sociálno-právnej ochrany detí 
a sociálnej kurately  

Merateľný ukazovateľ Zazmluvnený počet vykonávateľov opatrení  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   11   11  Splnené   

2023   11   11  Splnené   

2024   10   9  Čiastočne  

PSK prostredníctvom finančného príspevku 
na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately v zmysle zákona č. 
305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane 
detí a sociálnej kuratele v znení neskorších 
zmien a doplnkov k 30.06.2024 zazmluvnil 
spolu 9 vykonávateľov opatrení so 4 
organizáciami, ktoré túto činnosť 
vykonávajú.  

Zapísal: Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny 

Komentár: V zmysle čl. II bodu 4 VZN PSK č.20/2010 o podmienkach poskytovania finančného 
príspevku akreditovanému subjektu, právnickej osobe, fyzickej osobe alebo obci na vykonávanie 
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na území PSK, v znení VZN č.44/2014, VZN 
č.50/2015, VZN PSK č.63/2018 je povinnosťou v procese tvorby rozpočtu na nasledujúci kalendárny 
rok vyčleniť objem finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení SPO. Na základe tejto skutočnosti 
a po vyhodnotení a schválení jednotlivých žiadostí o poskytnutie finančného príspevku na výkon 
opatrení SPO Zastupiteľstvom PSK schvaľuje výšku finančných prostriedkov a následne dôjde k 
uzatvoreniu jednotlivých zmlúv a financovaniu vykonávania opatrení SPO. 

Podprogram 00703: Projekty a granty 

Zámer: Kvalitné sociálne služby a sociálno - právna ochrana a kuratela v PSK. 

Komentár: Ponuka sociálnych služieb a SPOaK, ktorá pokrýva potreby a má požadovanú kvalitu sú 
hlavným prostriedkom realizácie práva na zabezpečenie základných životných podmienok v súlade s 
Ústavou SR. Predpokladom zvýšenia kvality poskytovaných sociálnych služieb a sociálno - právnej 
ochrany a kurately je zlepšenie podmienok, technického stavu objektov a materiálnej vybavenosti pre 
poskytovanie sociálnych služieb a sociálno-právnej ochrany a kurately na úrovni regiónu. Zariadenia 
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja sa jednotlivými 
projektovými zámermi uchádzajú o získanie finančných prostriedkov na zníženie energetickej 
náročnosti budov (výmena okien, investície do kotolní, zatepľovanie), deinštitucionalizáciu, 
humanizáciu a modernizáciu prostredia, debarierizáciu priestorov a tým k zvyšovaniu kvality 
poskytovaných sociálnych služieb.  
V rámci podprogramu sa rozpočtujú bežné výdavky určené na zabezpečenie spolufinancovania 
projektov sociálnych zariadení zo štrukturálnych fondov EÚ, predovšetkým z Plánu obnovy SR a 
spolufinancovania projektov MPSVR SR, MF SR, MV SR, MK SR, EIB, Svetová banka a pod..  

Prvok 0070302: Ostatné projekty 

Zámer: Kvalitné sociálne služby a sociálno - právna ochrana a kuratela v zariadeniach sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK zabezpečovaná prostredníctvom dotácií z MPSVR SR, MF 
SR, MV SR, MK SR. 
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Zodpovednosť Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny  

Cieľ 
Skvalitnenie poskytovaných sociálnych služieb v zariadeniach v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK  

Merateľný ukazovateľ Počet implementovaných projektov  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   8   11  Splnené   

2023   8   8  Splnené   

2024   8   9  Splnené  

V roku 2024 PSK plánuje v rámci dotačnej 
schémy MPSVR SR implementovať 8 
schválených projektov v ZSS v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK na základe 
zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v 
pôsobnosti MPSVR SR.  

Zapísal: Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny 

Komentár: Prvok predstavuje zabezpečenie implementácie projektov evidovaných v rámci oblasti 
sociálne zabezpečenie. V rámci prvku sa rozpočtujú výdavky určené na zabezpečenie predfinancovania 
a spolufinancovania projektov sociálnych zariadení cez ESF, MPSVaR SR, MK SR, MF SR, a iné 
právnické osoby resp. nadácie a fondy a pod.. 

Podprogram 00704: Rezerva 

Zámer: Efektívne a flexibilné riešenie havarijných stavov v ZSS  

Komentár: V rámci prvku sa predpokladá riešenie vzniknutých havarijných stavov v zariadeniach 
sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK s cieľom zabezpečiť kontinuálne poskytovanie 
sociálnych služieb. 

Podprogram 00705: Pomoc obyvateľom PSK prostredníctvom Nadácie PSK pre 
podporu rodiny  

Zámer: Kraj pomáhajúci svojím občanom 

Zodpovednosť 
PhDr. Viktor Guman - Odbor sociálnych vecí a rodiny 
Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny  

Cieľ Pomoc obyvateľom PSK v núdzi  
Merateľný ukazovateľ Počet podporených žiadostí  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2024   100   166  Splnené  

Nadácia PSK na podporu rodiny pomáha 
občanom v sociálnej, ekonomickej a 
existenciálnej núdzi, v zdravotnej núdzi, pri 
znížení pracovnej schopnosti a v integrácii v 
sociálnom prostredí. Okrem toho pomáha aj 
právnickým osobám v prípade živelných 
pohrôm. K 30.06.2024 Nadácia PSK na 
podporu rodiny poskytla finančné 
prostriedky 166 fyzickým osobám a ich 
rodinám na pomoc v ich nepriaznivej 
sociálnej situácii a taktiež poskytla finančné 
prostriedky na odstránenie následkov 
živelných pohrôm pre 26 právnických osôb.. 

Zapísal: Ing. Milota Gašparová - Odbor sociálnych vecí a rodiny 
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Komentár: Nadácia PSK pre podporu rodiny vznikla dňa 14.3.2019. Jedným z hlavných cieľov je 
ochrana najcennejšieho, podpora rodín a občanov, ktorí sa ocitli v nepriaznivej životnej situácii. Škála 
žiadateľov je rôznorodá a forma pomoci je finančná alebo materiálna.  

Program 008: Zdravotníctvo 

Zámer: Zvýšenie kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti na území PSK 

Komentár: V rámci programu zdravotníctvo je potrebné spomenúť - zdravie, ako kľúčovú hodnotu v 
živote človeka. Medzi hlavné determinanty zdravia patrí úroveň a dostupnosť poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti, kvalita prostredia, životný štýl a genetické predispozície. Samosprávny kraj na úseku 
zdravotníctva, ako prenesený výkon štátnej správy vykonáva dozor nad poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti v taxatívne vymedzenom rozsahu. V tomto programe a podprograme sme zadefinovali 
smerovanie, ktorým sa plánujeme uberať v nasledujúcom období.  

Podprogram 00802: Manažment poskytovania zdravotnej starostlivosti 

Zámer: Zámerom manažmentu poskytovania zdravotnej starostlivosti je zabezpečenie profesionálnej 
starostlivosti o zdravie jednotlivca, súčasťou ktorej je zachovávať život, chrániť, podporovať a 
obnovovať zdravie, predchádzať chorobám, mierniť utrpenie. 

Komentár: Aby manažment poskytovania zdravotnej starostlivosti v systéme zabehnutých procesov 
vedel riadiť a zabezpečiť profesionálnu starostlivosť o zdravie jednotlivca, musí zabezpečiť 
monitorovanie zdravotnej starostlivosti v PSK prostredníctvom vykonávaných dozorov. Neoddeliteľnou 
súčasťou je zachovanie dostupnosti zdravotnej starostlivosti v PSK a to pravidelným monitorovaním 
naplnenosti verejnej minimálnej siete v PSK vo všetkých odbornostiach. Pre dosiahnutie tohto zámeru 
je nevyhnutné zlepšenie komunikácie PSK so zainteresovanými subjektami v zdravotníctve. Spôsob, 
ako dosiahnuť tento zámer vidíme v komunikácii - pravidelných zasadnutiach komisie zdravotníctva, 
pravidelných stretnutiach s riaditeľmi zdravotníckych zariadení a pravidelných stretnutiach zástupcami 
profesných združení a stavovských organizácií.  

Prvok 0080201: Dozor nad prevádzkovaním zdravotníckych zariadení vrátane 
lekárenskej služby 

Zámer: Odstrániť prípadné nedostatky pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti  

Zodpovednosť Mgr. Ľubica Cuperová, Mgr. Andrea Harasztová - Odbor zdravotníctva  
Cieľ Zabezpečiť monitorovanie kvality služieb zdravotníckych zariadení  

Merateľný ukazovateľ Počet vykonaných dozorov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   30   64  Splnené   

2023   100   64  Nesplnené   

2024   50   26  Čiastočne  

Odbor zdravotníctva od 1.1.2024 do 
30.6.2024 vykonal 26 dozorov nad 
poskytovaním zdravotnej a lekárenskej 
starostlivosti. Dozory boli vykonané na 
základe doručených podnetov a plánu 
kontrol u poskytovateľov, ktorým odbor 
zdravotníctva vydal nové povolenia na 
prevádzkovanie zdravotníckych zariadení. 
Podnety sa týkali najmä odmietnutia 
uzatvorenia dohody o poskytovaní 
zdravotnej starostlivosti, správania sa 
personálu zdravotníckeho zariadenia. 
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Podnety na úseku farmácie sa týkali 
správnej lekárenskej praxe a neposkytovania 
lekárenskej starostlivosti v súlade so 
zákonom č. 362/2011 Z. z. Bolo uložených 
8 sankcií. V piatich prípadoch boli opatrenia 
realizované, v troch prípadoch plynie lehota 
na splnenie opatrenia.  

Merateľný ukazovateľ % zrealizovaných opatrení pre zdravotnícke zariadenia z nariadených za rok  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   100   100  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   100  Splnené  
Prijaté opatrenia boli splnené v stanovenej 
lehote, alebo okamžite na mieste,  

Zapísal: Mgr. Ľubica Cuperová - Odbor zdravotníctva 

Komentár: Povinnosti poskytovateľa zdravotnej starostlivosti sú taxatívne zákonom vymedzené. Dozor 
nad poskytovaním zdravotnej starostlivosti vykonáva samosprávny kraj. 

Prvok 0080202: Dostupnosť zdravotnej starostlivosti 

Zámer: Naplnenie verejnej minimálnej siete verejne dostupných poskytovateľov zdravotnej 
starostlivosti na území PSK. 

Zodpovednosť Mgr. Ľubica Cuperová - Odbor zdravotníctva  
Cieľ Zachovanie dostupnosti zdravotnej starostlivosti v PSK  

Merateľný ukazovateľ Naplnenie verejnej minimálnej siete v PSK vo všetkých odbornostiach  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   71  Nesplnené   

2023   100   81.25  Nesplnené   

2024   100   81  Čiastočne  

Na základe monitoringu všeobecných a 
špecializovaných ambulantných 
zdravotníckych zariadení so zameraním na 
reálny počet lekárskych miest, je stále 
evidentný deficit v odboroch oftalmológia, 
chirurgia, psychiatria, dermatovenerológia, 
otorinolaryngológia, pneumológia, 
logopédia, onkológia, hematológia, 
infektológia a medicína drogových 
závislosti. PSK opäť reagoval na reálny stav 
"Výzvou o poskytnutie dotácie na rok 
2024", okrem iného aj na zriadenie nových 
ambulancií v Podprograme všeobecne 
prospešných služieb v zdravotníctve. Nové 
ambulancie boli zriadené v odboroch 
diabetológia, vnútorné lekárstvo, 
otorinolaryngológia, neurológia, všeobecná 
ambulancia pre dospelých a všeobecná 
ambulancia pre deti a dorast, ako aj 
zariadenie spoločných vyšetrovacích a 
liečebných zložiek v rádiológii. Aktuálne 
pokrytie siete ambulantných poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti je v rozsahu 83 % 
všeobecnej pre dospelých, 73 % všeobecnej 
pre deti a dorast, 87% gynekológie a 
pôrodníctva a 80 % špecializovanej 



Monitorovacia správa programového rozpočtu PSK k 30. 06. 2024 

 

97 
 

ambulantnej starostlivosti. Aj napriek 
zriadeniu nových ambulancií sme v naplnení 
siete k 30.6.2024 na rovnakej percentuálnej 
úrovni oproti minulému roku a to z dôvodu 
zrušení povolení na prevádzkovanie 
zdravotníckych zariadení na vlastnú žiadosť 
poskytovateľov v dôchodkovom veku.  

Zapísal: Mgr. Ľubica Cuperová - Odbor zdravotníctva 

Komentár: Verejná minimálna sieť je usporiadanie najmenšieho možného počtu verejne dostupných 
poskytovateľov na území Slovenskej republiky, alebo príslušného samosprávneho kraja, alebo na území 
príslušného okresu v takom počte a zložení, aby sa zabezpečila efektívne dostupná, plynulá, sústavná a 
odborná zdravotná starostlivosť s prihliadnutím na počet obyvateľov príslušného územia, geografické a 
demografické podmienky, chorobnosť a úmrtnosť, migráciu cudzincov na príslušnom území a 
bezpečnosť štátu. 

Prvok 0080203: Zvýšenie informovanosti v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti 

Zámer: Kvalitná, plnohodnotná informovanosť v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti 

Zodpovednosť doc. PhDr. Tatiana Hrindová - Odbor zdravotníctva, PhD.  

Cieľ Zvýšenie informovanosti v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti  
Merateľný ukazovateľ Počet zasadnutí komisie zdravotníctva  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   6   5  Nesplnené   

2023   6   7  Splnené   

2024   6   3  Čiastočne  

Komisia zdravotníctva v čase do 30.6.2024 
zasadala tri krát. Na svojich zasadnutiach sa 
zaoberala a vydala stanoviská pri poskytnutí 
dotácií všeobecne prospešných služieb v 
zdravotníctve v rámci Výzvy poslancov 
PSK a k projektovému zámeru "Podpora 
rovnakého prístupu k zdravotnej 
starostlivosti a rozvoj digitálnych 
technológií v zdravotníctve v rámci 
cezhraničného regiónu Slovensko a Ukrajina 
v rámci programu Interreg VI-A NEXT 
Maďarsko-Slovensko-Rumunsko_Ukrajina. 
Takisto stanovisko k zámeru projektu 
"Centrum simulačnej 
medicíny/Zdravotnícky kampus" v rámci 
programu Slovensko 2021 - 2024.  

Merateľný ukazovateľ 
Počet pracovných stretnutí so zástupcami profesných združení a stavovských 
organizácií  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   8   8  Splnené   

2023   8   8  Splnené   

2024   8   5  Čiastočne  

Odbor zdravotníctva do 30.6.2024 inicioval 
5 pracovných stretnutí so zástupcami 
profesných združení a stavovských 
organizácií. Za účelom implementácie 
podmienok pre výkon školského 
zdravotníka do školskej praxe sme zvolali 
pracovné stretnutie k projektu: 
"Zdravotnícky pracovník v materskej, 
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základnej a strednej škole". Ďalej, 
prostredníctvom asistentov podpory zdravia 
sme koordinovali činnosť v MRK 
(marginalizované rómske komunity) a 
ADOS (agentúry domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti) - zabezpečujúcich 
ošetrovateľskú starostlivosť v týchto 
komunitách. Za účelom dosiahnutia 
želaného výsledku pri poskytovaní výkonov 
pôrodných asistentiek s realizáciou v 
prirodzenom prostredí ženy sme zvolali 
pracovné stretnutie s licencovanými 
pôrodnými asistentkami. Ďalšie pracovné 
stretnutie za rezort zdravotníctva sa konalo k 
pilotnému projektu Unicef v oblasti 
integrácie detí so zdravotným 
znevýhodnením do komunity hneď po 
narodení. Odovzdávanie skúseností v 
jednotlivých oblastiach ošetrovateľskej 
starostlivosti, napr. MISIA 1000 - 
starostlivosť o matku a ich deti počas prvých 
tisíc dní života, či lesk a bieda pomáhajúcich 
profesií sme realizovali na konferencii pod 
záštitou predsedu PSK.  

Merateľný ukazovateľ Počet pracovných stretnutí s riaditeľmi zdravotníckych zariadení  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   4   4  Splnené   

2023   4   4  Splnené   

2024   4   4  Splnené  

Do 30.6.2024 odbor zdravotníctva 
zorganizoval 4 pracovné stretnutia so 
zástupcami zdravotníckych zariadení ADOS 
(agentúra domácej ošetrovateľskej 
starostlivosti) a koordinátormi oblastných 
skupín podpory zdravia v rámci organizácie 
Zdravé regióny. Cieľom bolo dosiahnutie 
kooperácie medzi poskytovateľmi ADOS a 
okresnými koordinátormi Zdravé regióny.  

Zapísal: Mgr. Ľubica Cuperová – Odbor zdravotníctva 

Komentár: Kvalitná plnohodnotná informovanosť v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti sa 
docieli zlepšením komunikácie PSK so subjektami v oblasti zdravotníctva, prostredníctvom 
pravidelných zasadnutí komisie zdravotníctva, manažmentom nemocníc a zástupcami profesných 
združení a stavovských organizácií. Orientáciou na zlepšenie komunikácie, docielime zvýšenie 
informovanosti v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

Program 009: Administratíva 

Zámer: Efektívna administratíva podporujúca plnenie výsledkov 

Komentár: Program Administratíva zahŕňa podporné činnosti zabezpečujúce chod Úradu PSK. 
Finančné prostriedky za realizáciu aktivít v rámci uvedeného programu predstavujú predovšetkým 
režijné výdavky na zabezpečenie činnosti jednotlivých aktivít zahrnutých v programoch 1 - 8 t.j. mzdy, 
platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby 
(energie, komunikácie, rutinná a štandardná údržba, stravovanie zamestnancov, vzdelávanie 
zamestnancov, sociálny fond a pod.) ako aj úroky z návratných zdrojov financovania. 
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Podprogram 00901: Personalistika a mzdy 

Zámer: Účinná personálna politika a prehľadná mzdová agenda. 

Prvok 0090101: Personálna agenda a mzdy 

Zámer: Účinná personálna politika a prehľadná mzdová agenda. 

Zodpovednosť Mgr. Jana Mašlejová - Oddelenie práce a miezd  

Cieľ Zabezpečiť výber kvalifikovaných uchádzačov o zamestnanie  
Merateľný ukazovateľ Evidencia uchádzačov o zamestnanie  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Za prvý polrok 2024 sme vyhlásili 16 
voľných pracovných miest/výberových 
konaní pre obsadenie pracovných pozícií na 
Úrade PSK. Zväčša sa výberové konania 
opakujú, nakoľko je badateľný problém 
nájsť v kraji zamestnancov s praxou a 
odborníkov napr. pre oblasť cestovného 
ruchu alebo expertov pre investičné projekty 
PSK.  

Merateľný ukazovateľ Počet vybavených žiadostí do zamestnania  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   100   293  Splnené   

2023   200   293  Splnené   

2024   200   105  Čiastočne  

Od 01.01.2024 do 30.06.2024 bol čiastočne 
a podľa prognózy naplnený merateľný 
ukazovateľ. V PSK je mnoho uchádzačov o 
zamestnanie, ktorí majú prax v 
administratíve a posielajú nám žiadosti, 
ktoré sú riadne vybavené emailom. Úrad 
šetrí výdavky na poštovú prepravu. V 
prípade, že uchádzači splnili kvalifikáciu sú 
pozvaní na písomný test a následne na 
pohovor. Problém je nájsť odborníkov na 
špecializované pozície akými sú napr. 
projektový manažér, expert v cestovnom 
ruchu alebo pozície v oblasti životného 
prostredia či účtovníctva vo verejnej správe.  

Cieľ Získanie prehľadov o štruktúre zamestnancov  

Merateľný ukazovateľ Počet spracovaných prehľadov  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   50   90  Splnené   

2023   100   100  Splnené   

2024   100   50  Čiastočne  

Vedeniu úradu sú pravidelne predkladané 
prehľady o štruktúre zamestnancov a to - 
zamestnanci v skúšobnej dobe, na dobu 
určitú, zamestnanci v mimoevidenčnom 
stave (neplatené voľno, materská dovolenka, 
rodičovská dovolenka, otcovská dovolenka), 
zamestnanci na dohody a iné pracovné 
vzťahy, zamestnanci na skrátený pracovný 
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úväzok, veková štruktúra zamestnancov, 
vzdelanostná štruktúra zamestnancov.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: Prvok predstavuje správne nastavenie výberu kvalifikovaných uchádzačov o zamestnanie 
na požadované pozície. Zahŕňa systém a postup evidencie uchádzačov o zamestnanie, spracovanie 
prehľadu o počte vybavených žiadostí o zamestnanie. Zároveň vypovedá o množstve spracovávaných 
prehľadov o štruktúre zamestnancov Úradu PSK do vnútra organizácie ako aj navonok. 

Podprogram 00902: Vzdelávanie a starostlivosť o zamestnancov 

Zámer: Kvalifikovaní a odborne spôsobilí zamestnanci Úradu PSK. 

Prvok 0090201: Školenia a odborný rast zamestnancov 

Zámer: Zámerom prvku je zvyšovanie vzdelanosti, kvalifikovanosti a odbornosti všetkých 
zamestnancov Úradu PSK.  

Zodpovednosť Mgr. Jana Mašlejová - Oddelenie práce a miezd  

Cieľ Zvýšiť kvalifikáciu, schopnosti a zručnosti zamestnancov  

Merateľný ukazovateľ 
predpokladaný počet zamestnancov, ktorí si zvýšia vzdelanie a absolvujú 
potrebné školenia a semináre  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   30   200  Splnené   

2023   50   200  Splnené   

2024   50   280  Splnené  

Za prvý polrok 2024 sa konali 2 hromadné 
školenia témy: "Praktické zadávanie 
zákazky malého rozsahu v systéme Eranet". 
Dňa 23.04.2024 sa uskutočnilo hromadné 
povinné „Školenie BOZP a protipožiarnej 
ochrany“ pre celý úrad. Ďalej sa 
individuálne zúčastnili osobného či online 
odborného školenia 30 zamestnanci Úradu 
PSK.  

Merateľný ukazovateľ % podiel zamestnancov s ukončeným vysokoškolským vzdelaním  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   85   90  Splnené   

2023   90   90  Splnené   

2024   90   90  Splnené 

Sú tú zahrnutí všetci zamestnanci s VŠ 
vzdelaním a to I. stupňa, II. stupňa ako aj 
III. stupňa. Všetci zamestnanci spĺňajú 
kvalifikačné predpoklady na výkon svojej 
činnosti podľa pracovnej zmluvy.  

Zapísal: Ing. Anna Ferenčíková, MBA – Kancelária predsedu PSK 

Komentár: Prvok predstavuje spracovanie potrebnej administratívnej agendy spojenej so získaním 
informácii o ponúkaných vzdelávacích aktivitách, školení a seminárov, ktoré by slúžili zamestnancom 
jednotlivých odborov Úradu PSK pre ich odborný rast. Zároveň sleduje kvalifikačnú štruktúru 
zamestnancov Úradu PSK. 
Zabezpečovať možnosti prehlbovania si vedomostí v príslušnej oblasti na základe pridelenej pracovnej 
agendy je v záujme organizácie. Výsledkom sú vysoko kvalitné výstupy práce korešpondujúce s platnou 
legislatívou. 
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V rámci prvku sa zabezpečuje účasť zamestnancov na školeniach, ktoré sú realizované externými 
lektormi. 
 
 
 
 
 
 
 

Podprogram 00903: Materiálno - technické zabezpečenie chodu úradu 

Zámer: Kvalitné materiálno - technické zabezpečenie pre chod a potreby Úradu PSK 

Zodpovednosť Mgr. Martin Čontofalský - Kancelária riaditeľa Úradu PSK  
Cieľ Administratíva podporujúca plnenie výsledkov  

Merateľný ukazovateľ 
Zabezpečiť plnenie bežných a každodenných potrieb úradu pre riadny výkon 
činností spojených s plynulým chodom úradu  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   Áno   Áno  Splnené   

2023   Áno   Áno  Splnené   

2024   Áno   Áno  Splnené  

Organizačno-technické a materiálne 
zabezpečenie chodu úradu z dlhodobého 
plánovaného hľadiska bolo zabezpečené. 
Pravidelne sú zabezpečované každodenné 
potreby chodu úradu bez narušenia riadneho 
výkonu činností spojených s chodom úradu.  

Zapísal: Mgr. Viktória Antušová – Kancelária riaditeľa Úradu PSK 

Komentár: Prvok zahŕňa náklady na organizačné zabezpečenie, režijné náklady spojené s úradom, 
energie, voda a komunikácie, všeobecný materiál, software, údržba úradu, prenájom strojov, služby a 
špeciálne služby, splácanie úrokov. 

Podprogram 00905: Verejné obstarávanie 

Zámer: Úspešné verejné obstarávanie. 

Zodpovednosť Ing. Anton Repka – Odbor majetku a investícií  

Cieľ Zabezpečiť trvalú odbornú kvalitu procesov verejného obstarávania  

Merateľný ukazovateľ Počet absolvovaných školení na jedného pracovníka odd. VO ročne [ počet ]  
Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 

2022   2   9  Splnené   

2023   2   9  Splnené   

2024   2   5  Splnené  

Absolvované školenia: „Dodávatelia - 
Revízne postupy, ich príprava, právne 
súvislosti, obrana proti 
nesprávnemu/subjektívnemu rozhodovaniu a 
postupu verejného 
obstarávateľa/obstarávateľa“ „Webinár 
03.07.2024 - Veľká novela zákona o 
verejnom obstarávaní“ „Verejná súťaž“ 
„Ekologický nákup vozidiel cestnej 
dopravy“ „MEAT Kritériá“  
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Cieľ Zabezpečiť transparentnosť procesov verejného obstarávania  

Merateľný ukazovateľ 
Podiel zverejnených výziev na verejné obstarávanie zákaziek s nízkymi 
hodnotami [ % ]  

Rok Plán Skutočnosť Plnenie Poznámka 
2022   50   60  Splnené   

2023   50   75  Splnené   

2024   50   75  Splnené  

Merateľný ukazovateľ zámerne 
vyhodnocuje transparentnosť procesov VO 
zákaziek s nízkymi hodnotami (ZsNH), 
keďže zákazky malého rozsahu s 
predpokladanou hodnotou do 10 000,- eur 
bez DPH nespadajú pod Zákon o VO a 
zákazky s vyššími finančnými limitmi 
(podlimitné a nadlimitné) sú podľa tohto 
zákona zverejňované povinne. V snahe o 
podporenie transparentnosti postupov VO 
ZsNH určil PSK v rámci internej Smernice 
pre VO významne prísnejšie (= nižšie) 
finančné limity pre povinné zverejňovanie 
jednotlivých druhov zákaziek. K 
sledovanému termínu možno hovoriť o 
priebežnej úrovni 75 %.  

Zapísal: Mgr. Marianna Demjanovičová – Odbor majetku a investícií 

Komentár: Cieľom verejného obstarávania je úsporné nakladanie s prostriedkami zo štátneho rozpočtu, 
nakoľko na chod jednotlivých úradov a organizácií, ktoré sú napojené na štátny rozpočet, sú každoročne 
vynakladané nemalé finančné prostriedky. 
V rámci podprogramu verejné obstarávanie PSK pri zadávaní zákaziek vykonáva činnosti v súlade so 
zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 
„zákon o verejnom obstarávaní“). Najdôležitejšou úlohou úradu je správne uplatňovanie zákona v 
intenciách zásad verejného obstarávania, akou je transparentnosť vo verejnom obstarávaní, rovnaké 
zaobchádzanie s uchádzačmi, otvorenosť, nediskriminácia, efektívnosť procesu a zodpovednosť za jeho 
riadenie. 
Verejné obstarávanie prináša veľa administratívnej záťaže a proces je časovo náročný. Z tohto dôvodu 
je potrebné pripraviť všetky dokumenty bezchybne v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní tak, 
aby nedochádzalo zbytočne k zrušeniu postupov pri obstarávaní tovarov, služieb a stavebných prác, a 
takto sa zbytočne neplytvalo s ľudskými zdrojmi. 
 
 


